
Dzisiaj 16 stron

wychodzi dwa, razy
niedzielę i święta tylko wydaniew wydaniu porannem Ï wieezoraem, —» w

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i 
dr. Stanisław Bernatt, wiadomości potocznych Antoni Konieczny, za inne działy odpowiada Antoni

dziennie
poranne. — W dni poświąteczne tylko wydanie wieczorne
giełdowego dr. Marjan Chełmikowski, Powszechnej Wystawy Krajowej 

Konieczny, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.
Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber.

Hr. 312

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Poznań, wtorek dnia 9 ispea i 929

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda.

Rok XXIV

Czy bez żadnej 
odpowiedzialności ?

Prasa obozu majowego jest — mimo 
pozorów odmiennych —- w gruncie rze 
czy rozgoryczona na Trybunat Stanu. 
„Głos Prawdy", powołując się na zezna
nia Piłsudskiego, wyraża między innemi 
niezadowolenie w formie krytyki usta
wy o Trybunale Stanu, przygotowanej 
przez jednego z najwybitniejszych na
szych znawców prawa karnego. Atakuje 
przytem samą zasadę odpowiedzialności 
konstytucyjnej ministrów, to znaczy od 
powiedzialności przed specjalnym try
bunałem za naruszanie konstytucji, u- 
staw. za zdradę stanu itd. Uważa, że 
wystarczy odpowiedzialność parlamen 
tarna w formie obalenia ministra przez 
parlament.

Pisze więc, że odpowiedzialność kon
stytucyjna rządów została wszędzie zło
żona do „lamusa zabytków przeszłości“, 
i że „wystarczającą jest rzeczą zastoso
wanie do ministra odpowiedzialności 
parlamentarnej i usunięcie go od wła
dzy“.

Jest to wniosek zgoła nieoczekiwany. 
System pomajowy zmierzał konsek
wentnie w praktyce do zniesienia w 
Polsce odpowiedzialności parlamentar
nej rządu, wielu oświadczało wyraźnie, 
że praktyka ta winna być usankcjono
wana w nowej konstytucji, wreszcie 
istotnie projekt konstytucyjny klubu 
B. B. bardzo dalekie wprowadził pod 
tym względem ograniczenia. Nagle 
„Głos Prawdy“, po uchwale Trybunału 
Stanu w sprawie Czechowicza, dochodzi 
do wniosku, że jedynie słuszną i pożą
daną jest odpowiedzialność parlamen
tarna, a złą i przestarzałą odpowiedzial
ność konstytucyjna rządu.

Obóz majowy powinien się zdecydo
wać. Można być zwolennikiem zasady, 
że rząd nie odpowiada przed parlamen
tem, lecz wówczas należy wzmocnić od
powiedzialność jego przed Trybunałem 
Stanu i wprowadzić Trybunał Konsty
tucyjny. A jeżeli nie uznaje się Trybu
nału Stanu, wówczas trzeba szczerze 
i lojalnie wyznawać i wykonywać zasa
dę rządów parlamentarnych, mogących 
być każdej chwili obalonemi przez par
lament. Innego wyjścia niema, chyba, 
ze się wogóle chce znieść prawo i pogrą
żyć kraj w barbarzyństwie.

Rozumieją to wszędzie ci, którzy 
®yślą o reformach istotnych dla kraju 
1 0 jego przyszłości. Primo de Rivera

Hiszpanji zniósł coprawda odpowie- 
zialność parlamentarną rządu, ale za 
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Ostre przesilenie w przemyśle metalowym
Redukcja pracy w fabrykach

Warszawa, 9 7. (Tel. wł.) W 
polskim przemyśle metalowym zazna
czyło się ostre przesilenie. Zakłady 
Handtkego w Warszawie zredukowa
ły pracę do 4 dni tygodniowo, tak sa
mo lubelska fabryka masz.yn Wolskie
go. Fabryka braci Henneberg zapo
wiedziała 4-dniowy tydzień pracy od 
15 lipca, podobnie jak belgijska spół
ka akcyjna Warszawska Fabryka 
Drutu, Wolanowski, Gaertig i Sp., 
„Gwóźdź“, Żbikowski itd. Fabryki ma
szyn, jak Hartwig, „Tytan“, Norblin, 
Buch-Werner oraz „Ursus“ zapowia
dają redukcję personelu i zmniejsze
nie dni roboczych.

Zwyczajnie koniec wiosny, począ-
Niepomyślna sytuacja w przemyśle włókienniczym

Ł ó d ź 9. 7. (Tel. wł.) Zastój w prze
myśle włókienniczym zwiększa się. 
Sprawozdanie za ostatni tydzień ub. 
miesiąca stwierdza, że na 60 fabryk 
objętych statystyką, zatrudniających 
ogółem 75 tys. robotników tylko 18 
tysięcy pracowało przez pełne 6 dni 
w tygodniu. Robotnicy tych fabrvk 
przepracowali w tygodniu tym tylko 
266 tysięcy dni robotniczych, zamiast 
— 467 tysięcy. Po odliczeniu zreduko
wanych robotników w tych fabrykach 
i w innych nieczynnych zupełnie, o- 
trzymujemy mniej niż trzy dni prze
ciętnego zatrudnienia robotników w 
przemyśle włókienniczym.

Bankructwo fabryki mebli „Wojciechów*
Piotrków 9. 7. (Tel. wł.) W zna

nej w całej Polsce fabryce mebli „Woj
ciechów" w Kamieńsku pod Radom
skiem powstał zatarg na tle niewypła- 
cania robotnikom zarobków. Zatarg 
przybrał tak ostre formy, że do Woj
ciechowa przybył prezes tego towa
rzystwa p. Grabowski, który rzekomo 
miał przywieźć pieniądze na wypłaty. 
Okazało się jednak, że prezes Grabow
ski pieniędzy nie przywiózł, a delega
tom robotników oświadczył wprost, 
że fabryka zbankrutowała z powodu 
złej gospodarki zarządów, przyczem 
poradził robotnikom, by starali się o 
prawne zabezpieczenie należności, 
gdyż fabryka nie rozporządza żadne- 
mi funduszami dla uregulowania 
ich pretensyj.

W koncesji Harrisn 
kapitały i

Warszawa, 9. 7. (Tel. wł.) W 
prasie żydowskiej pojawiła się notat
ka dowodząca, że sprawa udzielenia 
koncesji elektryfikacyjnej koncernowi 
Harrimana nie znajduje jednomyślno
ści w rządzie. Podobno miała ona być 
przedmiotem dyskusji na ostatniem 
posiedzeniu Raiły Ministrów, na któ- 
rem miał być obecnym reprezentant

ana zainteresowane 
ńemieckie

koncernu. Na żądanie niektórych re
sortów podobno sprawę odroczono.

Mówią, że Harriman operuje nie 
kapitałem amerykańskim, a niemiec
kim, i że w otrzymaniu tej koncesji 
zainteresowana jest głównie A. E. G., 
jako, że ta firma miałaby dostarczyć 
maszyn i urządzeń elektryfikacyj
nych. (W)

Watykan i
Pierwsza wizyta rodziny

Rzym, 8. 7. (PAT). Król przyjął 
dziś rano z zachowaniem uroczystego 
ceremonjału pierwszego nuncjusza a- 
postolskiego Borgongini Duca, który 
wręczył królowi swe listy uwierzytel
niające.

Rzym, 8. 7. (PAT). Po przedsta-

Kwiryna!
królewskiej u papieża

wieniu królowi listów uwierzytelnia
jących nuncjusz Borgongini złożył wi
zytę Mussoliniemu, któremu wręczył 
list od Papieża.

R z y m, 9. 7. (PAT). Jak podaje pra
sa, królewska para wraz z książętami 
złoży w dniu 16 b. m. wizytę Ojcu św.

Obóz majowy natomiast pragnąłby, 
jak wynika z tego, co pisze „Glos Praw 
dy“. znieść zarówno odpowiedzialność 
konstytucyjną, iak i parlamentarną 
Wówczas czułby się dobrze.

Nie być przed nikim odpowiedzial
nym za niestosowanie się do konstytu 
cji i do ustaw oraz za sposób rozporzą
dzania pieniędzmi publicznemi — oto 
jego właściwe dążenie ustrojowe.

tek lata jest w przemyśle metalowym 
bardzo ożywiony. Obecnie wskutek 
braku zamówień nastąpiło pogorsze
nie sytuacji, zniewalające do tych 
ograniczeń. Brak kapitału nie po
zwala fabrykom produkować na 
skład. W kołach przemysłu liczą się 
z dłuższem przesileniem. Stosunkowo 
najmniej cierpi przemysł elektrotech
niczny, wagonowy, średnio prosperuie 
obecnie przemysł maszyn rolniczych 
W przemyśle obrabiarkowym, który 
dostarcza maszyn dla przemysłu me
talowego, zupełny zastój. Robotnicy 
metalowi zgłosili wymówienie do
tychczasowej umowy zbiorowej i za
żądali 15 proc podwyżki płac. (w)

W ubiegłym tygodniu kryzys ten 
zaostrzył się i to w największych za
kładach. I tak np największe zakła
dy „Scheiblera i Grohmana" zreduko
wały pracę do dwóch dni w tygodniu. 
Podobnie zredukowano czas pracy w 
fabryce Kindlera w Pabjanicach i w 
fabryce Schloeserów w Ozorkowie. O- 
bie te fabryki należą do wielkiego 
przemysłu. Pozostałe największe fa
bryki łódzkie, jak Poznańskiego, Bie
dermanna, Barcińskiego, Kruszego i 
Endera w Pabjanicach pracują tylko 
3 dni w tygodniu Zupełnie zamknię
ta została fabryka Stolarowa, znajdu
jąca się pod nadzorem sądowym i kil
ka mniejszych.

O wiele gorzej przedstawia się sy 
tuacja urzędników zakładów wójcie 
chowskich, gdyż, jak się okazuje, na 
skutek stosunków, panujących w fa
bryce, zarząd nie ubezpieczył ich na 
wypadek bezrobocia, wobec czego po 
wydaleniu z pracy pozostaną bez środ
ków do życia. Pracownicy fabryczni 
zamierzają z tego powodu wnieść do 
sądu skargę przeciwko zarządowi fa
bryki.

Strajk w hucie »Hortensja*** 
w Piotrkowie

Piotrków 9. 7. (Tel. wł.) Robot
nicy huty „Hortensja“ w Piotrkowie 
uchwalili proklamować strajk. Zatarg 
ma tło zarobkowe.

Wilnianin o Poznaniu
I o Kongresie Stron. Nar.

W „Dzienniku Wileńskim“ ogłasza 
uczestnik kongresu Stronnictwa Na
rodowego swe wrażenia z pobytu w 
Poznaniu. Pisze on m. in.:

„Przedewszystkiem- uderza nastrój 
samej ludności Poznania. Jest on ja
sny, wyraźny i bezkompromisowy. 
Niema tu tchórzliwości, niema kom
promisu z własnem sumieniem dla 
jakiejś doraźnej wygody, niema oglą
dania się, czy kto nie słucha, gdy wy
rażamy swoje myśli, niema polityko- 
wania z „sanacją“. Poznaniak jest 
twardy i wierny zasadom narodo
wym. Ta tężyzna sprawiła, że potrafił 
bez pomocy innych dzielnic wyzwolić 
się od Niemców, że potrafił przed wy
zwoleniem skutecznie walczyć z ger
manizacją. Poznaniak jest narodow
cem i z tem się nie kryje, niezależnie 
od tego, czy to się komu podoba, czy 
nie. Wyraża swe uczucia narodowe w 
sposób zdecydowany, ostry, czasami 
nawet rubaszny“.

„Z tym nastrojem muszą się 
wszyscy liczyć, dlatego też nie czuć w 
Poznaniu, że żyjemy pod znakiem „sa
nacji“. Atmosfera Poznania jest czy
sta, nie zarażona miazmatami „sana
cji“. Cóż za rozkosz dla narodowca 
odetchnąć przez kilka dni tą czystą 
atmosferą, zetknąć się z tysiącami lu
dzi jednakowo myślących, poznać po
tęgę własnego obozu!

„Z powodu uroczystości narodo
wych — dziesięciolecie traktatu wer
salskiego, kongres Stronnictwa Naro
dowego, zlot Sokołów — całe miasto 
udekorowane zostało sztandarami, z 
wyjątkiem oczywiście gmachów rzą
dowych. Nie jest to dekoracja na roz
kaz, nie jest to galówka, w czasie któ
rej wywiesza się chorągwie pod groźbą 
protokułu“.

O obradach Kongresu Stronnictwa 
Narodowego pisze Wilnianin:

„Czuje się, że te trzy tysiące ludzi, 
stanowią jedną zwartą całość, ożywio
ną jedną ideą, wspólnemi myślami i 
pragnieniami. Raz po raz zrywające 
się burze oklasków, owacje dla najwy
bitniejszych działaczy narodowych, o- 
krzyki bardzo mocne w treści, a nie
miłe dla systemu panującego w Pol
sce, najlepiej o tem świadczyły. Skład 
osobisty, tego jednolitego moralnie 
zespołu, dał dowód, że jesteśmy stron
nictwem wszechpolskiem i wszech- 
stanowem. Wszystkie ziemie polskie, 
od Dźwiny do Karpat i od Bałtyku do 
Wołynia, były reprezentowane. Obok 
inteligenta, siedział robotnik, obok 
ziemianina, chłop. Ani różnice dziel
nicowe, ani stanowe, nie dzielą naro
dowców, wszystkich ożywia wspólne 
pragnienie pracy dla dobra narodu? 
To samo na mównicy — p0 księciu 
Czetwertyńskim, zabrał głos chłop 
Mijmk, dalej rzemieślnik Miklaszewski.

czem si? mówiło na kongresie’ 
Mówiło się całą prawdę. Mówiło się o 
wszystkich żywotnych kwestjach po
litycznych bez osłonek — całą prawdę. 
Im ostrzejsze były słowa krytyki o- 
becnej sytuacji, tym większy wywoły
wały entuzjazm. Sprawozdania, które 
się w prasie ukaza ły, dały na skutek wa
runków cenzuralnych, zaledwie słabe 
odbicie istotnego przebiegu kongresu“.

Przed likwidacją zatargu jugoslowlaó- 
sko-węg jarskiego

Wiedeń, 9. 7. (JAT.). Dzienniki do
noszą z Budapesztu, że w tamtejszych 
Kołach zainteresowanych panuje prze
konanie, ze incydent w Hidas-Nemeti 
zostanie wkrótce zlikwidowany. Wedle 
informacyj, zaczerpniętych w mini
sterstwie spraw zagranicznych, roz- 
poczme się dziś likwidacja tego incy
dentu na drodze dyplomatycznej.
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Dokoła projektu reformy
ustroju administracyjnego

Były wiceminister spraw wewnętrz
nych, poseł B. B., dr. Maurycy Jaroszyń
ski, po nagłej /dymisji mianowany zo
stał przewodniczącym komisji dla re
formy administracji. Komisja ta rozpo
częła już urzędowanie i nakreśliła sobie 
bardzo szerokie plany, sięgające aż do 
zmiany podziału administracyjnego 
państwa i ustroju samorządowego.

Jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, że 
państwo, którego dawny ustrój admini
stracyjny został zniszczony przez utratę 
niepodległości, któremu zaborcy narzu
cili administrację, przystosowaną do 
ich celów politycznych, które zrasta się 
powoli z trzech, a nawet więcej, organi
zmów administracyjnych, — że takie 
państwo posiada w tym kierunku po
ważne zadania, których na poczekaniu 
rozwiązać nie może. Praca zatem, zmie
rzająca do ujednostajnienia administra
cji i przystosowania jej do aktualnych 
potrzeb odrodzonego państwa, jest po
trzebna, a nawet konieczna. Idzie jed
nak o to, pod jakim kątem widzenia tę 
pracę będzie się przeprowadzało.

Komisja p. Jaroszyńskiego ma do dy
spozycji materjały rządów poprzednich. 
Prace w tym kierunku rozpoczął jeszcze 
b. prezydent Rzplitej St. Wojciechow
ski na stanowisku ministra spraw we
wnętrznych w r. 1919, kontynuował ją 
rząd większości polskiej w r. 1923, a na
stępnie rząd Wl. Grabskiego w r. 1924/5. 
Powołana podówczas komisja trzech, 
złożona z pp. Bobczyńskiego, Kaszńicy 
i Smulskiego, opracowała szereg projek
tów, stanowiących związaną ze sobą ca
łość i przyjętych bardzo poważnie przez 
kola prawnicze i polityczne. Niektóre 
wnioski tej komisji zostały wprowadzo
ne w życie w drodze dekretów Prezy- , 
denta Rzeczypospolitej w latach 1920 do 
1928. Jednak zamierzenia rządu obecne
go idą o wiele dalej, a komisja p. Jaro
szyńskiego zaczyna znowu wszystko od 
początku.

Po upadku koncepcji federacyjnej 
całe nasze ustawodawstwo administra
cyjne, poczynając od konstytucji mar
cowej, szło po linji jednolitego, centra
listycznego ustroju państwa. W ostat
nich czasach pojawiły się jednak pro
jekty przebudowania Polski w duchu 
decentralistycznym. Należy fu przede- 
wszystkiem wymienić projekt p. Wła- 
dyslawa Studnickiego z Wilna, znanego 
podczas wojny germanofila, człowieka 
niespokojnego i niezrównoważonego. 
Otóż p. Studnicki proponuje podział Pol
ski na kilka „krajów“ z własnemi sej
mami dzielnicowemi, z szerokim samo
rządem w zakresie administracji, go
spodarstwa i szkolnictwa. Ponad tym 
samorządem stałby wspólny parlament, 
wyłoniony w drodze delegacji przez sej
my dzielnicowe, oraz wspólny rząd z 
Prezydentem na czele, wybieranym

Przed wielką konferencją polityczną
(Od własnego korespondenta 

Paryż, w lipcu.
Wielka koalicja socjalistyczna an

gielsko - francusko - niemiecka, pra
cująca wyłącznie na korzyść Berlina, 
zarysowuje się z dniem każdym coraz 
dobitniej.

P. Henderson, minister spraw za
granicznych Wielkiej Brytanji opo
wiada się za jaknajszybszą ewakua
cją Nadrenji. Utrzymuje bowiem, że 
Niemcy mają do niej prawo, gdyż za
dośćuczynili wszelkim zobowiązaniom 
na nich nałożonym. Nie dość na tern. 
Wątpi, czy przyjmą życzliwie stopnio
wą ewakuację, jak wogóle jakiekol
wiek opóźnienie w ustąpieniu wojsk 
aljanckich z lewego brzegu Renu. Te
go rodzaju oświadczenie mógłby z za- 
mkniętemi oczyma podpisać sam p. 
Stresemann.

Sprawa Nadrenji rozwija się w po
dobnym duchu również we francu
skich kołach lewicowych. Radykali i 
socjaliści idą nawet tak daleko, iż w 
obecnej chaotycznej sytuacji chcąc 
wprowadzić w kłopot gabinet p. Poin- 
caré'go, oświadczają: „Będziemy gło
sowali za ratyfikacją długów amery
kańskich i angielskich, ale pod wa
runkiem, że rząd zgodzi się na ewa
kuację Nadrenji...“ Domaga się jej na 
różne tony „Le Populaire“ francuski 
organ Ii-ej Międzynarodówki i to bez
zwłocznie, utrzymując, że inaczej plan 
Younga nie ¿ostanie zrealizowany. Na 
alarm uderza również organ p. Cail- 
laux, „La Volonté“, twierdząc, że ustą
pienie wojsk aljanckich będzie słusz
ną „nagrodą“ za przyjęcie przez Niem
cy planu Younga! Jakżeż dziwić się 
w tych warunkach, że Niemcy coraz

przez połączone wszystkie sejmy krajo
we.

Nie wchodząc narazie w bliższą oce
nę tego projektu, stwierdzamy tylko że 
jest on sprzeczny i z obecną konstytucją 
i z wniesionemi projektami tak B. B„ 
jak Stronnictwa Narodowego i lewicy. 
Pod względem prawnym mógłby on być 
aktualny jedynie jako nowy projekt 
konstytucyjny, a zatem jest narazie nie
realny, choć autor apeluje do p. Piłsud 
skiego, aby ten projekt w życie wpro
wadził.

Idea p. Studnickiego przejawia się 
w rozmaitych projektach podziału admi
nistracyjnego państwa, wysuwanych 
przez osobistości, zbliżone do obecnego 
rządu. Jeden z takich projektów był 
dyskutowany w Poznaniu, na rzekomo 
„bezpartyjnych“ zebraniach w woje
wództwie poznańskiem z udziałem „sa
nacji“, „Piasta“, N. P. R. i Ch. D. Jak
kolwiek nie był to projekt oficjalny, jed
nak pochodzi on niewątpliwie ze sfer 
„sanacyjnych“ i odpowiada ich inten
cjom.

Dotychczasowy podział administracyj
ny naszego państwa opiera się na syste
mie trójstopniowym: gmina, powiat, 
województwo. Projekt, dyskutowany 
w województwie poznańskiem, wpro
wadza jeszcze jedno ogniwo, prowincję. 
Według tego projektu powiaty i woje
wództwa miałyby być zmniejszone, a 
zatem ilość ich powiększona, natomiast 
województwa byłyby łączone w prowin
cje, których ilość w państwie miałaby 
wynosić 6 do 7, co się zbiega z pomy
słem p. Studnickiego.

Gdy uwzględnimy, że p. Jaroszyński, 
a z nim i klub B. B., jest zwolennikiem 
gminy zbiorowej, otrzymamy następu
jącą drabinę administracyjną: gromada 
(wieś), gmina, powiat, województwo, 
prowincja, ministerstwo spraw we
wnętrznych.

Ceł, który przyświeca tym pomysłom, 
jest bardzo wyraźny: wzmocnienie biu
rokracji i oparcie na niej rządów. Przy
kłady podobnego systemu znajdujemy 
w rozmaitych przedwojennych pań
stwach absolutystyczno - biurokratycz
nych, także i zaborczych.

Bliższe omówienie tych pomysłów 
pod kątem politycznym, a zwłaszcza na
rodowym, odkładamy do czasu, gdy 
sprawy te z konwentyklów u wojewo
dów przejdą na teren komisji p. Jaro
szyńskiego, a stamtąd dalej. Narazie no
tujemy ten nowy objaw „radosnej twór
czości“, tym razem na niesłychanie trud
nym terenie administracji, na dowód, 
jak „sanacja“ gorączkowo szuka pod
staw do przedłużenia swych rządów, nie 
rozumiejąc tego, że najtrwalszą podsta
wą rządu jest zorganizowany naród » je
go zaufanie. Tego czynnika nie zastąpi 
żadna sztuczna i kosztowna drabinka 
administracyjna. M. K.

„Kurjera Poznańskiego“)
głębiej nabierają przekonania, iż ma
ją istotne prawo do Nadrenji?

W rozprawach parlamentarnych, 
jakie rozpoczną się w tym tygodniu 
w Izbie francuskiej nad ratyfikacją 
długów, sprawa Nadrenji będzie gó
rowała nad kwestją długów. Rozegra 
się również może los gabinetu p. Poin- 
carego, do którego szturm jest coraz 
metodyczniej przypuszczany.

Zaślepienie partyj lewicowych, dą
żących do natychmiastowej i zupełnej 
likwidacji nietylko wojny, ale i obec
nego rządu, nie jest podzielane oczy
wiście przez wszystkie ich odłamy. 
Nawet bowiem „L’Oeuvre“ przypomi
na, iż sam kanclerz Müller zgodził się 
na utworzenie komisji konstatacji i 
koncyljacji w Nadrenji, nad czem 
Anglja zdaje się teraz przechodzić zu
pełnie do porządku dziennego.

Kwestja ewakuacji jest jasno i sze
roko omawiana przez organa narodo
we. Socjaliści i radykali, pisze Jac
ques Bainville, przyjmują z zamknię- 
temi oczyma tezę p. Hendersona. We
dług nich okupacja Nadrenji jest o- 
statnią przeszkodą do pacyfikacjji Eu
ropy i ogólnego pojednania. Nie 
troszczą się oni zupełnie o to, co się 
stanie po opuszczeniu przez wojska 
aljanckie lewego brzegu Renu. Błędne 
jest bowiem wyobrażanie, że Niemcy 
zadowolnią się uwolnieniem od oku
pacji terytorjów na zachodzie. Bar
dziej bowiem od odzyskania Alzacji i 
Lotaryngji, interesuje ich odzyskanié 
Pomorza, przyłączenie Austrji.

„Echo de Paris“ porusza to samo 
zagadnienie. W sprawie tej, pisze, nie 
chodzi tylko o Francję, ale także o

gwarancję bezpieczeństwa, jaką sta
nowi okupowana Nadrenja względem 
sprzymierzeńców Europy środkowej. 
Przypomina on przy tej okazji wnio
sek posła Strońskiego, uchwalony 
przez polski Sejm, za wyjątkiem o- 
czywiście socjalistów, że ewakuacja 
Nadrenji powinna znaleźć ekwiwalent 
rzeczywistego zabezpieczenia.

Tymczasem, stwierdza „Echo de 
Paris“ o „ekwiwalencie“ tym nietyl
ko niema mowy, ale przeciwnie Ber
lin, wskutek poparcia, jakie znajduje 
w lewicowych kołach angielskich i 
francuskich, chce uzyskać odwołanie 
wojsk z Nadrenji przed wprowadze
niem w życie warunków, sprecyzowa
nych w genewskim protokole z dn. 16 
września. Organ narodowy domaga 
się ich całkowitego wykonania i jak 
najenergiczniejszego zorganizowania 
obronnego granicy francuskiej oraz 
reorganizacji wysokiego dowództwa. 
Bardzo to pięknie bowiem likwidować 
wojnę, ale trzeba się mieć na baczno
ści przed równoczesnem likwidowa
niem zwycięstwa.

Tymczasem toczą się pertraktacje 
o miejsce zwołania i zakres działania 
przyszłej konferencji politycznej. 
Rząd p. Mac Donalda chce wymóc na 
francuskim, aby 1) zwołaną ona zo
stała do Londynu i 2) odbyła się jed
nym ciągiem. Tymczasem Francja 
dąży do tego, aby za siedzibę konfe
rencji wybrano jedno z miast szwaj
carskich, np. Lozannę. Jest bowiem 
rzeczą jasną, że ostatnie oświadczenia 
gabinetu Labour Party, a zwłaszcza 
p. Hendersona nie mogą wytworzyć 
atmosfery przychylnej dla przeprowa
dzenia tezy francuskiej. Z drugiej 
strony, z konieczności rzeczy, konfe
rencji zwołanej do Londynu przewod
niczyłby Anglik. Jeżeli Downing 
Street tak silnie obstaje przy Londy
nie, to dla łatwiejszego manewrowa
nia na konferencji, a równocześnie 
dla ulokowania przyszłego Banku 
Międzynarodowego w swojej stolicy.

Co do metod pracy panuje również 
rozbieżność pomiędzy Wielką Bryta- 
nją a Francją. Ta ostatnia zapropono
wała, aby przyszła konferencja odby
ła się w trzech etapach: 1) konferen
cja wstępna dla ustalenia zasadni
czych podstaw porozumienia, 2) ze
branie się rzeczoznawców dla uzupeł
nienia ich planu Younga i 3) plenar
na konferencja w październiku. Rząd 
angielski insynuuje, że jego punkt wi
dzenia podzielają również inne pań
stwa. Pertraktacje są w toku. Prawdo
podobnie konferencja zwołaną zosta
nie w pierwszej połowie sierpnia. Nie 
zapowiada się ona pomyślnie. Jeden 
obóz będzie dążył do ostatecznego pod
kopania podwalin traktatu, drugi do 
ich ocalenia. To też, jak oświadczył 
ostatnio, jednemu korespondentowi 
angielskiemu, Jerzy Clemenceau, o- 
becna sytuacja pozostanie dopóty za- 
dowalniającą, dopóki utrzyma się na 
kontynencie teraźniejsza równowaga. 
Jeżeli natomiast będzie ona zerwana 
przez odrodzenie imperjalizmu nie
mieckiego, to Europę czeka nowa, o- 
gólna wojna.

B r i a r e s.

Wyrazy przekonania
Oprócz depeszy hołdowniczej do Pre

zydenta Rzplitej prezydjum zjazdu 
Związków Ziemian wysłało depeszę do 
min. Piłsudskiego z wyrazem „przeko
nania, że rząd Rzplitej, kierując się 
wielkiemi twórczemi wskazaniami pa
na marszałka, poprowadzi Polskę ku 
mocarstwowej potędze“, — oraz depeszę 
do prezesa Rady Ministrów p. Śwital- 
skiego z wyrazem „przekonania, że rząd 
przez p. premjera reprezentowany, zdo
ła usunąć trudności, otaczając rolnic
two opieką, odpowiednia do jego roli w 
życiu gospodarczem państwa.“

Przypominamy, że jedynym przed- 
stawiecielem rządu na zjeździe Związ
ków Ziemian był — nie minister rolnic
twa, lub choćby ;ego zastępca, ale urzęd
nik — ministerstwa reform rolnych,.,

Walki
wewnąttz masonerji

Warszawską „Polska“ pisze co na
stępuje:

Wspompiajm przez ,<Polskę“ t. zw. 
radykalna inteligencja, to lewe skrzy
dło B. B. Pr^we skrzydło, t. zw. gru
pa pułkowników, stoi pod wpływem 
lóż masońskich Łukasińskiego, Lele
wela itd.

Warszawska „Polska“ pisze co nastę
puje:

„Osttanie zmiany w „Strzelcu“ również 
dają wiele do myślenia. Okazuje się bo
wiem, że pomiędzy t .zw. lożami „narodo- 
wemi“ (Łukasińskiego, Lelewela itd.) a lo

żami „Wielkiego wschodu" toczy się od 
dłuższego czasu zacięta walka, naturalnie 
o wpływy i korytko państwowe. Obecnie są 
górą loże „narodowe", rozporządzające w 
stolicy dwoma organami: „Głosem Praw
dy“ i „Kurjerem Porannym". Wielki 
Wschód jest mniej lub więcej opozycyjny 
w zależności od osób i kierunków politycz
nych, któremi rozporządza (P. P. S., „Wy
zwolenie", Stronnictwo Chłopskie, inteli
gencja radykalna). Masoni Wielkiego 
Wschodu posługują się w swej akcji so
cjalistycznym „Robotnikiem“ i liberalną 
„Epoką“. Ta ostatnia, będąc w zależności 
finansowej od sum dyspozycyjnych, nieje
dnokrotnie wyręcza się „Robotnikiem“ 
przy zamieszczaniu wiadomości, skierowa
nych przeciwko obozowi B. B., jak to o- 
statnio było z rewelacjami, dotyczącemi p, 
Bartla, a bardzo niemiłemi dla sanacji“.

Dokoła Komitetu Przyjęcia 
Wycieczek Polaków

z Ameryki
Zarząd główny Związku Hallerczy

ków wysłał do Głównego Komitetu 
Przyjęcia Wycieczek Polaków z Amery
ki następujące pismo:

„Komunikujemy, stosownie do o- 
świadczenia naszego delegata, adwokata 
J. Malewicza, złożonego imieniem Zw. 
Hallerczyków w zastępstwie pułk. szt. 
gen. w st. sp. dr. I. Modelskiego na wal- 
nem zebraniu Głównego Komitetu Przy
jęcia Wycieczek Polaków z Ameryki i 
innych krajów dn. 12 czerwca r. b. u- 
zależniającego nasz udział dalszy w pra
cach Komitetu od definitywnego załat
wienia incydentu z wprowadzeniem 
przy udziale policji państwowej do Ko
mitetu na sekretarza tego Komitetu po
sła Cieplaka, że wobec tego, że sprawa 
powyższa nie została dotąd załatwiona, 
zarząd główny Związku Hallerczyków 
czuje się zmuszonym do wycofania swo
jego delegata z prac Komitetu, uważa
jąc, że przez wytworzoną sytuację unie
możliwiona została dalsza współpraca 
naszemu Związkowi.

Prezes zarządu głównego Związku 
Hallerczyków:

(—) Dr. I. Modelski, 
pułkownik szt. gen. w st. sp.
Delegat zarządu głównego:

(—) Jan Malewicz, adwokat.

Budownictwo mieszkaniowe
w Warszawie

Warszawa, 9. 7. (AW.) Komitet 
rozbudowy Warszawy opracował i 
przedłożył rządowi plan sfinansowa- 
nia budownictwa mieszkaniowego na 
okres 5 lat. Plan ten przewiduje co
roczne zbudowanie przez miasto 2 ty
sięcy izb i przez spółdzielnie 13 tys. 
izb. Osoby prywatne budować będę 
przy pomocy kredytów budowlanych.

Fundusze na ten cel mają powstać 
z odpowiednich funduszów miejskich, 
z kredytów rządowych oraz ze spe
cjalnej pożyczki przymusowej od lo
katorów i od właścicieli nierucho
mości-

Słynna z piękności i talentu gwiazda srebrnego 
ekranu MARY KUJ „

wyraża swoje zdanie o kremie TAKY w sposon
następujący: ,

„TAKY jest niezbędny dla każdej wytwornej
P®ni“. (Mary Kid).

Usuwanie włosków i puszku z ramion, nos 
i karku należy do kosmetyki każdej pani. <-z-- 
wanie brzytwy nie jest odpowiednie. 
drażni ona skórę, wskutek czego tworzę 
pryszcze. Inne Środki depilacyjne sa niewy
godne w użyciu i wydaja wstrętna woń., k

TAKY 1929 dzięki swemu składowi Jest.j,am 
dalece udoskonalony, że czyni zadość wszol»> 
wymaganiom, stawianym tego rodzaju środka™; 
TAKY jest miękkim kremem, gotowym do W» 
cia bezpośrednio po wyciśnięciu go z tuby l “zl . 
la na każdera miejscu ciała już w przeciągu 
minut. Po użyciu kremu skóra staje sie Bi“' ; 
delikatna i gładka TAKY odznacza sie P'z,y 
lemnym zapachem i może być używany az u 
ifPęi1!?8'.0 wyczerpania tuby; przy tem k'e 
1AKY jest w użyciu bardzo oszczędny, P 
pani, która raz zrobiła próbę. Pazos)S,?ie 
zawsze zwolenniczka kremu TAKY ^929. „

Krem 1AKY jest do nabycia węwszystk 
aptekach drogeriach, perfumeriach i t- P- 
pach w cenie 5,— zł za tubę. , . j„.

Do każdej oryginalnej tuby kremu Jest 
łączony bon gwarancyjny.
_ Generalne Przedstawicielstwo na w- ,

1 folskę: A. Bernstein & 2,°:'|<|29: Bottchcrgassc 23-27. Zalety kremu TAKY 
Odznacza się przyjemnym zapachem „
skutecznie. Może być używany aż do zl,Pe„„,.j9 
wyczerpania tuby. Jest pod gwar?“ « 
bezpieczny dla skóry.
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Rozwój Stronnictwa Narodowego 
w Matopolsce środkowej

Zjazd, okręgowy w Rzeszowie
Rzeszów, 9. 7. (Tel. wł.) Ubiegłej 

niedzieli odbył się w Rzeszowie zjazd 
Bady Okręgowej Stronnictwa Narodo
wego, z terenu obejmującego dwa o- 
kręgi wyborcze: Rzeszów i Jasło. 
Przewodniczył obradom p. mec. Józef 
Liwo. Referaty o sytuacji politycznej 
i gospodarczej wygłosili pp. pos. Ka
rol Wierczak i red. Rymar.

Większą część zebrania poświęcono 
dyskusji nad sprawami organizacyjne- 
nii, które z dużem ożywieniem i zain

teresowaniem omawiane były przez 
zebranych. Przebieg i wyniki tej dy
skusji były wyrazem coraz głębiej 
utrwalającego się w społeczeństwie 
Małopolski środkowej przekonania o 
konieczności zjednoczenia wszystkich 
żywiołów szczerze katolickich i naro
dowych pod sztandarem Stronnictwa 
Narodowego, przedewszystkiem w o- 
bronie tych najcenniejszych społecz
nych walorów duchowych jakiemi są: 
godność narodowa i poczucie moralne.

Fatalna gospodarka
w lasach państwowych

Wielkie nadużycia w Białowieży

w Siedlcach, oraz Władysław Burka, 
sędzia Sądu Apelacyjnego w Toruniu.

67 konfiskat
„Gazety Warszawskiej“

Warszawa 9. 7. (Tel. wł.) „Gaze
ta Warszawska“ stwierdza, że w o- 
kresie od maja roku 1926, to jest od 
zamachu majowego, została skonfi
skowana 67 razy. Od 155 lat istnienia 
tego pisma, nie miało ono takiego 
okresu.

Trndności w porozumieniu
stronnictw chłopskich

Warszawa, 9. 7. (Tel. wł.) Ro
kowania pomiędzy stronnictwami 
chłopskiemi nie doprowadziły dotąd 
do porozumienia wskutek trudności 
programowych. (w)

akcyjnym, w którym nie doszło do żadne
go notowania.

Z pap. procent, notowano tylko 8 proc, 
listy dolarowe po 94 proc, w płaceniu i 4 
proc, listy zast. konwert. po 45 proc, w od
daniu. Poza tem oddawano mniejsze ił» 
ści 5 proc. poż. konwers. po 48—47 proc, 
bez notowania.

Z akcyj bankowych nie notowano żad
nego kursu, jednakże poszukiwano Bank 
Polski po 158,— natomiast w akcjach prze
mysłowych handlowano mniejszą ilość Ce
gielskiego po 35,— Poszukiwano bez trans- 
akcyj Lubań po 65,—, B May po 101, i 
Unję po 152,—

Ceduła urzędowa z dnia 9 lipce 1929 i. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału!
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt.

94% p- „ A4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem Kred-
45% Ó.
Tendencja: Spokojna.

Warszawa 9. 7. (tel. wł.) Wieści o 
malwersacjach w lasach państwowych 
ostatniemi czasy są coraz częstsze. 
Niedawno rozeszła się wiadomość, że 
na terenie nadleśnictwa tarnowskie
go zasekwestrowano nielegalnie sprze
dane drzewo na sumę 26.000 złotych, 
obecnie donoszą o olbrzymich naduży
ciach leśnych z Białegostoku. Jako 
sprawcy wykrytych małwersacyj po
dejrzani są wyżsi urzędnicy dyrekcji. 

Dotychczas ustalono, że w jednem

tylko nadleśnictwie Hajnówka, skarb 
państwa poniósł straty na przeszło 
100 tysięcy złotych. Energiczne docho
dzenie, wdrożone przez władze bezpie
czeństwa natychmiast po wykryciu 
nadużyć dało podobno sensacyjne wy
niki. Ogółem nadużycia mają sięgać 
blisko pół miljona złotych.

Najwyżczy czas, by władze nadzor
cze zapoznały się bliżej z fatalną go
spodarką, prowadzoną w lasach pań
stwowych.

Szczegóły zmian w wojska
W a r s z a w a, 9. 7. (Teł. wł.) W uzu 

pełnieniu doniesień o zwolnieniach, 
przeniesieniach i mianowaniach w woj
sku podać jeszcze należy następujące 
szczegóły:

M. in. zwolniono prokuratorów woj
skowych pik. Marschalka Ernesta i Eu- 
stachiewicza Stanisława z przeniesie
niem obu na stanowiska sędziów.

Zwolniono gen. dyw. Minkiewicza 
Henryka ze stanowiska dowódcy Kor
pusu Ochrony Pogranicza. Na stanowi
sko to powołano gen. Stanisława Tessa- 
ro. Ponadto mianowano 7 sędziów, 8 
prokuratorów wojskowych. Przeniesio

no do rezerwy z korpusu piechoty i ka- 
walerji 13 oficerów.

Wśród przeniesionych w stan spo
czynku są gen. Edward Szpakowski, po
nadto 9 pułkowników piechoty, 11 puł
kowników kawalerji, 92 majorów pie
choty, 11 majorów kawał., 5 rotmi
strzów.

W artylerji przeniesiono w stan spo
czynku 22 pułkowników, 10 majorów, 
2 kapitanów, 1 porucznika.

Wśród oficerów lotnictwa przenie
siono w stan spoczynku 3 pułkowników 
(m. in. Kossowskiego Jerzego II) i 2 ma
jorów.

Bolszewicy niezadowoleni z p. Deweya?

Wakacje ministrów
Warszawa 9. 7. (Tel. wł.) W u- 

zupełnieniu doniesień o wyjazdach 
politycznych na wakacje należy nad
mienić, że premjer Świtalski w towa
rzystwie swojej żony, sekretarza oso
bistego Przesmyckiego oraz prezesa 
klubu B. B. pułk. Sławka, wyjechał 
wczoraj samochodem do Biarritz. Po
dróż samochodem obliczona jest na 
10 dni. — W Biarritz spotka się pre
mjer z posłem polskim w Berlinie p. 
Knollem i min. Zaleskim. Równocze
śnie z premjerem rozpoczął urlop dy
rektor gabinetu premjera Paciorkow- 
ski. (w)

r
Pogrzeb ś. p. dr. M. Świerża

Zakopane, 9. 7. (Tel. wł.) Wczo
raj popołudniu odbył się pogrzeb ś. p. 
dr. Mieczysława Świerża, zmarłego 
tragicznie w Tatrach.

Pogrzeb odbył się na koszt Pol
skiego Towarzystwa Tatrzańskiego, 
przy udziale delegatów towarzystw 
sportowych całej Polski, przedstawi
cieli miejscowych władz oraz tłum
nym udziale publiczności.

Śp. Mieczysław Świerz miał lat 41. 
Osierocił żonę i dwoje nieletnich 
dzieci.

Spustoszenia
w zadrzewieniu miast

Giełda warszawska
dnia 8 lipca 1929 r.

Waluty G o t ó w ka
Doi. Stan. Zjedn r 8,88 sp 8,90 kup.
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Nowy Jork
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Bank Polski . . .
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W T F. Cukru i > 
Firley , . . » • i
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019.00 
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. . 000,00—126.00 
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Notowania złotego w Berlinie
z dnia 8 lipca 1929. 

Wypłaty na Warszawę: 46,975—47,175 
Noty wielkie: 46,85 — 47,125

TARGOWICA WIEJSKA
Urzędowe sprawozdanie targowe Komlsil 

notowania cen.
Poznań, dnia 9 lipca 1929.

B e r 11 n, 9. 7. (AW.) „Rui“ dono
si z Moskwy, że władze bolszewickie 
są w najwyższym stopniu niezadowo
lone z wizyty amerykańskiego dorad
cy Banku Polskiego p. Deweya. W 
czasie obrad z Karachanem i innymi 
wysokimi dygnitarzami sowieckimi, 
p. Dewey interesował się, jak podaje 
„Rui“, jedynie polsko-sowieckiemi 
stosunkami i kategorycznie odmówił

wszelkich wyjaśnień i rozmów w 
sprawie stosunków sowiecko - amery
kańskich. Ponadto, dodaje pismo, gdy 
p. Dewey chciał zwiedzić zakłady 
przemysłowe, które sobie z góry wy
brał, władze sowieckie do tego nie do
puściły. Wówczas p. Dewey odmówił 
zaproszeniom zwiedzania zakładów, 
które mu proponowały władze sowiec
kie.

W sprawie konferencji reparacyjnej
Francja domaga się udziału Polski

Warszawa, 9. 7. (Tel. wł.) Ostra 
tegoroczna zima poczyniła katastro
falne szkody w plantacjach miejskich 
Warszawy. Obliczenia, dokonane w 
parkach, ogrodach, skwerach, szkół
kach oraz na ulicach wykazały, że 
zniszczeniu uległo 77.477 drzew i krze
wów. Z porównania ze statystykami 
z lat poprzednich wynika, że tak wiel
kich strat z powodu mrozów nie noto
wano wśród drzewostanu stolicy od 
lat 50-ciu.

Również z Krakowa donoszą o ol
brzymich szkodach, jakie zima tego
roczna poczyniła w zadrzewieniu 
plant krakowskich.

Najwięcej jednak spustoszeń wy
rządziły mrozy wśród drzew owoco
wych w całym kraju. Szkody te tru
dne są poprostu do oszacowania.

Spędzono: wołów —. buhai —. krów —> 
bydła 980. świń 2998. cieląt 1006, owiec —.

Razem 5426 zwierząt.
Płacono za 100 kg żywej wagi za:

Paryż, 9. 7. (PAT.) Briand przed
stawi prawdopodobnie w dniu dzi
siejszym radzie ministrów odpowiedź 
na notę angielską w sprawie konfe
rencji odszkodowań. Odpowiedź ma 
wyrażać zgodę na to, ażeby konferen
cja rozpoczęła się w pierwszych 
dniach sierpnia, podtrzymuje jednak 
Propozycję, ażeby zebrała się w Szwaj- carji.

Co do metod i procedury konferen
cji, odpowiedź ma wysuwać propozy
cję, ażeby prowadzić rokowania jed
nocześnie zapomocą kilku organi
zmów. Tak więc plenarna konferen
cja zajęłaby się sprawą odszkodowań, 
zapraszając jednocześnie do udziału 
w dyskusji Polskę, Rumunję, Grecję,

Portugalję, Czechosłowację i Jugosła- 
wję. Komitet rzeczoznawców zała
twiłby sprawę uregulowania proble
matów technicznych, wynikających z 
wprowadzenia w życie planu Youn- 
ga; wreszcie komitet, w skład którego 
weszłoby 6 przedstawicieli mocarstw, 
które uczestniczyły w rozmowach ge
newskich, prowadzonych w grudniu 
1928 r., zająłby się sprawą komisji po
jednawczo - konstatacyjnej oraz ewa
kuacją Nadrenji.

Agencja Havasa, podając tę wiado
mość, zaznacza, że prawdopodobnie 
zainteresowane mocarstwa będą mo
gły z łatwością dojść do porozumieria 
na podstawach, wymienionych w od
powiedzi francuskiej.

Polscy członkowie sądu rozjemczego 
w Hadze

Warszawa 9. 7. (Tel. wł.) Człon
kami sądu rozjemczego w Hadze zo
stali mianowani: profesorowie uni
wersytetu Michał Rostworowski, Zyg
munt Cybichowski, Jan Kucharzev9- 
ski oraz Wacław Makowski. (w)

Bydło:
Woły:
a) oełnomięsiste. wytoczone 

woły, najwyższej wartości
rzeźne1 niezaprzęgane . 164—168

b) pełnomięsiste, wytuczone
woły od lat 4 ric 7 . t . 150—156

Stadniki:
ał pełnomięsiste wyrosłe,

najwyższe: wart rzeźnej 160—166
b! pełnomięsiste. młodsze 146—154
c) miernie odżywione młod

sza i ’otrze odżywione
stars’"?.................... ..... . ■. 126—184

Jałówk! I krowy:
a) pełnomięsiste. wytuczone

jałówki, najwyższej war
tości rzeźnej.................... 156 - 166

b) pełnomięsiste, wytuczone
krowy najwyższej warto
ści rzeźne i, do lat 7 . . . 144—152

c) starsze wytuczone krowy 
i mnie’ dobre młodsze
krowy i jałówki .... 182—140

d) miecn' odżywione krowy
’ jałówk’ ......................... 106—112

e) licho odżywione krowy i
jałówki..................... .... , . 075—095

Premjer angielski pojedzie do Ameryki

Wielki pożar od pioruna
Warszawa 9. 7. (Tel. wł.) We 

wsi Mery pod Łodzią piorun uderzył 
w zabudowania niejakiego Majew
skiego, który sam został rażony pio
runem. Płomienie pochłonęły 8 zabu
dowań oraz 12 stodół i strawiły znacz
niejszą ilość żywego inwentarza, (w)

Przedmiotem obrad będzie sprawa rozbrojenia
nUV!edeń, 9. 7. (PAT.) Wedle do- 

sień dzienników z Londynu, angiel- 
k'Amerykańskie obrady, dotyczące 
szvnSt .wizyty Mac Donalda w Wa-
Zaeai"ie’ Poczyniły znaczne postępy 

aflhiczo postanowiono, że przed

miotem konferencji będzie kwest ja 
rozbrojenia na morzu oraz stworzenie 
specjalnej instytucji arbitrażowej, 
któraby łagodzić miała ewentualne 
konflikty angielsko-amerykańskie.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211,94 zł, 
gotówką — 211,51 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,00 zł, gotówką — 
172,20 zł.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,881/4, w Gdańsku na 
Warszawę 8,89.

Cielęta:
b) najnrzedniejsze cielęta

tuczne.................................... 220—230
c) średnio tuczone cielęta i

najprzedniejsze ssaki . . 196—210
d) nniej tuczone cielęta

i dobre ssaki . . » s , 176—lPg
e) liche ssaki . . s « « . 000—16o

Owce:
Opasy chlewne:
a) jagnięr.., tuczne i młodsze

skopy uc re..................... 136—144
b) starsze skopy tuczne, li

che jagnięta tuczni i do
brze odżywione młode

Zwolnienia i nominacji
OStMn- PSZaWa’ 9’ 7‘ (TeL W»-) 
strńu 'etn Pojedzeniu Rady M 
czvnn,Z0Stał. Przeniesiony w stan 
Wei w nadmspektor policji państ

J Wardęski, dalej zwolniony zo

dyrektor generalny Państwowego Mo
nopolu Spirytusowego inż. Kuroczy- 
cki, a w jego miejsce został mianowa
ny dyr. Antoni Krahelski.

W sądownictwie m. in. w stan spo
czynku został przeniesiony Stanisław 
Wróblewski, prezes Sądu Okręgowego

PoznaAsKa giełda pieniężna
Poznań, 9 lipca 1929. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego był szczególnie spokojny. Transak- 
cyj zawierano mało, częściowo z braku od
powiedniego materjalu zwłaszcza w dziale

owce......................................... 126-134
c) mienie odżywione skopy

i owce.................................... 110—116
Świnie:

a) '.uczone ponad 150 kg ży
wej wagi............................... 246—252

b) pełnomięsiste od 120 do
150 kg żywej wagi . . . 236—244

c) pełnomięsiste od 106 do
120 kg ’ywej wagi . . . 228-232

d) pełnomięsiste oć 8C do 100
k żywej wagi . . . 216-222

e) mięsiste świnie ponad 80
kg .................................... 206—212

fl maciory i późne kastraty 190—200
Przebieg targu spokojny.
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Niemiecka gra na zwłokę
w rokowaniach handlowych z Polską
Znamienny glos niemiecki o taktyce min. Hermesa

Berlin, 9. 7. (Teł. wł.) Dyskusja, 
jaka się wyłoniła w prasie niemieckiej 
w sprawie ustąpienia ministra Herme
sa ze stanowiska szefa delegacji nie
mieckiej do rokowań handlowych z Pol
ską, odkrywa wyraźną grę na zwłokę, 
jaką uprawiał p. Hermes. Świadcz/ o 
tem m. in. specjalny artykuł p. Birn- 
bauma, warszawskiego korespondenta 
„Vossische Ztg.“

Autor artykułu zarzuca ministrowi 
Hermesowi, że w ciągu ostatniego pół
rocza nie znalazł on więcej czasu, jak 
tylko 4 dni, aby pozostawać na miejscu, 
przeznaczonem do rokowań. Z koniecz
ności więc przypadło zadanie prowadze
nia układów z delegacją polską niemiec
kiemu posłowi w Warszawie p. Rau- 
scherowi, oraz kierownikowi wydziału 
handlowo - politycznego w urzędzie 
spraw zagranicznych dr. Ritterowi. For
malnie pozostawał jednak p. Hermes na 
czele delegacji i korzystał z przypadają
cej mu roli o tyle, że, przybywszy do 
Warszawy, zastrzegł sobie zgodę swą na 
osiągnięte w jego nieobecności częścio
we rezultaty, stawiając je w ten sposób 
pod znakiem zapytania.

Niestety, Polacy byli dzięki temu w 
prawie — pisze korespondent — do sta
wiania pytań, czy właściwie istnieje je
szcze wogóle jakaś ciągłość w rokowa
niach po stronie niemieckiej. Natural
nie wykorzystała strona polska okolicz
ności te w sensie propagandowym, mo
gąc powołać się na fakt, że okrągło 90 
proc, materjału, objętego rokowaniami, 
zostało już opracowane, że delegacja pol
ska jest w każdej chwili do dyspozycji, 
i że wystarczyłoby zaledwie kilka ty
godni, przy obustronnem skoncentro
waniu się, na ukończenie układu.

Nawet mimo komplikacyj, spowodo
wanych przez ostatnie podwyższenie 
cel niemieckich na produkty rolne, moż
na liczyć na zakończenie rokowań w cią
gu niedługich miesięcy, jeżeli tylko 
obecnie toczyć się będą układy nadal bez 
przerwy. Wielkie i trudne problematy, 
jak np. prawo osied/eńcze częściowo zo
stało już dawniej rozwiązane, a również 
i w ciężkich spornych kwestjach, jak 
węglowej, produktów żelaznych i doty
czących wywozu świń, osiągnięto zasad
nicze porozumienie. Tak potrzebny 
Niemcom traktat handlowy z Poiską 
mógłby najpóźniej w grudniu rb. być 
ratyfikowany.

Zamrożony ogień
Monopolowy charakter Harrimana 

przy niewielkim stosunkowo kapitale 
inwestycyjnym da mji w rękę dykta
torską władzę nietylko nad elektryfi
kacją kraju, ale także nad całym 
przemysłem wytwórczym na obszarze 
sześciu województw. Zarówno posz
czególne dziedziny przemysłu, jak i 
każda oddzielna firma będą całkowi
cie zależne od polityki, jaką Hariman 
zastosuje w rozbudowie sieci elek
trycznej i w taryfach. Górna granica 
tych ostatnich jest tak wysoka, że da- 
je koncesjonariuszowi swobodę znacz
nego różniczkowania, a zatem popie
rania tego, co zechce, a zwalczania te
go, co będzie leżało w planach jego i 
jego wspólników.

Stwierdzając już obecnie dyktatu
rę przemysłową Harrimana, nie chce- 
my przesądzać zgóry, w jakim ona 
kierunku będzie używana. Musimy 
wszakże podkreślić z całym naci
skiem, że Harriman, posiadając inte- 
resy i wspólników poza granicami 
Polski, będzie prowadził politykę go
spodarczą swoich przedsiębiorstw po 
linji rozmaitych wpływów zagranicz
nego kapitału. Płynące stąd obawy 
są zatem aż nadto uzasadnione i nie 
znajdują w projekcie koncesji dosta
tecznego uspokojenia. Nie jest niem 
ani nieujęty w konkretne warunki 
nadzór państwowy, na który powołu
je się p. minister Moraczewski, ani 
przewidziany w koncesji arbitraż. Ka
pitał międzynarodowy potrafi zmusić 
do uległości silniejsze politycznie i go
spodarczo państwa, niń Polska, jak 
tego świeżem dowodem jest sytuacja 
Francji w układach reparacyjnych; a
arbitraż w pajlepszym wypadku bę
dzie zmierzał do rozstrzygnięć kom
promisowych.

Już z sańaych warunków koncesji 
wynika, że fnłody, pięknie rozwijaią- 

/ćy się polski przemysł elektryfikacyj
ny ulegnie — używając modnego wy
rażenia technicznego — „zamrożeniu", 
czyli zostanie zatrzymany w swym 
rozwoju. Paragraf 4 koncesji mówi 
wyraźnie: „Rząd polski przez czas

Polska Wystawa Krajowa w Pozna
niu — pisze w dalszym ciągu korespon
dent — unaocznia wyraźnie zwiedzają
cym ją Niemcom, jak skutecznie wyzy
skało państwo polskie konjunktury, 
stworzone przez wojnę celną, do rozbu
dowy rodzimego przemysłu oraz do 
rozwiązania sprawy nowych stosunków 
handlowych i nowych możliwości ko
munikacyjnych drogą morską. Żaden 
jednak z gości niemieckich, bawiących 
na wystawie poznańskiej, ze sfer gospo
darczych, nie wywiózł ze sobą wrażenia, 
że traktat handlowy nie otwiera już żad
nych wielkich możliwości dla zbytu to
warów niemieckich w Polsce.

Berlin 9. 7. (PAT) Komunikat 
Biura Wolffa o wczorajszem posie
dzeniu gabinetu Rzeszy zaopatruje 
prasa dzisiejsza komentarzami pod- 
kreślającemi zgodnie jako najważniej
szy fakt, iż dr. Hermes pozostać ma 
nadal kierownikiem delegacji nie
mieckiej. „Vossische Ztg.“ podkreśla, 
że wobec niezgloszenia, wbrew ocze
kiwaniom, dymisji przez dr. Hermesa 
rząd Rzeszy nie widział powodów do 
przeprowadzenia zmian na stanowi
sku szefa delegacji niemieckiej. Dzien
nik wyraża przypuszczenie, że dr. Her
mes nie otrzymał tym razem żadnych 
nowych instrukcyj dla dalszych roko
wań z Polską, tylko zlecenie prowa
dzenia ich w jaknajszybszem tempie, 
aby mogły one być ukończone w cią
gu kilku tygodni.

Huggenbergerowski „Lokal Anz.“ 
nazywa decyzję gabinetu tymczasową, 
dając do zrozumienia, iż w dalszym 
ciągu ogłaby przecież okazać się po
żądana zmiana na stanowiskd kie
rownika delegacji) niemieckiej. Drugi 
dziennik huggenbergowski „Der Tag“ 
mówi wyraźnie o odwrocie gabinetu 
Rzeszy, zgłaszając zastrzeżenie, iż de
cyzja rządu niemieckiego mogła być 
przejściowa. Dziennik twierdzi z ca
łym naciskiem, że gabinet ustąpił wi
docznie wobec dobitnych ostrzeżeiii ze 
strony kół agrarnych, domagających 
się, by rząd niemiecki zgodził się na 
razie na prowadzenie rokowań z Pol
ską w formie dotychczasowej i by nie 
dokonywano zmian ani w osobie kie
rownika ani też w samym ich pro
gramie.

trwania niniejszego uprawnienia (60 
lat!), jednakże przy uwzględnieniu 
wyraźnie w niniejszem uprawnieniu 
zastrzeżonych wyjątków, nie udzieli 
żadnej osobie, firmie lub spółce, poza 
uprawnionym prawa wytwarzania, 
przetwarzania, przesyłania lub roz
dzielania energji elektrycznej w ce
lach zawodowego jej zbytu na obsza
rze, wymienionym w paragrafie 1 ni
niejszego uprawnienia“.

Wyjątki, o których mowa wyżej, 
wyliczone są w paragrafie 7 upraw
nienia. Są to zakłady dostarczające 
energji elektrycznej dla publicznych 
ośrodków komunikacji (koleje elek
tryczne, tramwaje), do sygnalizacji, 
oraz telegrafów i telefonów. Ponadto 
w par. 4 istnieje przepis, że w razie 
gdyby Harriman nie dostarczył 
prądu miastom wymienionym w 
par. 26, to minister robót pu
blicznych może tym miastom u- 
dzielić koncesji na wybudowanie 
własnych zakładów elektrycznych, 
jednak tylko dla ich wyłącznie obsza
ru. W praktyce przepis ten nie bę
dzie dla Harrimana zbyt groźny, al
bowiem większe miasta posiadają już 
instalacje elektryczne, a małe wobec 
nierentowności drobnych ' elektrowni 
i p.ynących stąd wyższych taryf, ani 
nie będą miały odwagi, ani nie znaj
dą funduszów na konkurencję z Har- 
rimanem.

Tak zatem „zamrożenie“ polskiego 
przemysłu elektryfikacyjnego przez 
Harrimana jest pewnikiem, wynikają
cym wprost z warunków koncesji. 
Podobny los grozi także całemu prze
mysłowi wytwórczemu.

Wygląda to na paradoks. A jed
nak można przytoczyć cały szereg 
przykładów na dowód, że kapitał, 
przystępujący do uprzemyśłowienia 
pewnego kraju, czyni to w celu po
wstrzymania jego rozwoju. Przykła
dem pod tym względem, gnanym bar
dzo dobrze p. ministrowi Moraczew- 
skiemu, jest uprzemysławianie przed 
wojną byłej Galicji, a. zwłaszcza je; 
produkcji nafty i węgla. Rozmaite

zagraniczne grupy obejmowały „kon
trolę" nad przemysłem galicyjskim 
po to, aby unieszkodliwić groźnego 
w przyszłości konkurenta.

Także i obecnie mamy aż nadto 
powodów do nieufności i zastrzeżeń. 
Iluż to radców i doradców wmawia 
nam ciągle, że Polska powinna iść 
wyłącznie w kierunku rozwoju rolni
czego, pozostając pod względem prze
mysłowym rynkiem zbytu dla innych 
państw, oczywiście przedewszystkiem 
— Niemiec!

Głęboki w swej treści mit grecki o- 
powiada o tytanie Prometeuszu, który 
dal ludzkości dobrodziejstwo ognia, a 
przez to stał się ojcem cywilizacji i 
kultury. Ogniem prometeuszowym 
świata obecnego jest elektryczność. 
Nie będzie z pewnością Prometeuszem 
Polski firma W. A. Harriman.

Nie zasłuży na miano polskiego 
Prometeusza także p. minister Mora
czewski, jeśli da Harrimanowi mono
pol elektryczny na 60 lat. Bo wy
twarzający energję ogień nie może 
być „zamrożony“.

Nominacje w szkolnictwie
Minister wyznań i oświaty zamiano

wał: p. dr. Helenę Weniczkównę radca 
ministerjalnym, dr. Dobrostańskiego 
Stefana — referendarzem w VII st. sł., 
dr. Meyera Zbigniewa referendarzem w 
VII st. sł., dr. Bodeka Arnolda referen
darzem w VII st. sł.;

wizytatorami szkół: w kuratorjum 
okręgu szkolnego lwowskiego: p. Huber
ta Stanisława, Jusa Ludwika, Koestlicha 
Romana. Kozłowskiego Teofila;

w kuratorjum. okręgu szkolnego lu
belskiego: p. Komara Stanisława, dr. 
Araszkiewicza Feliksa;

w kuratorjum okręgu szkolnego wo
łyńskiego: p. Zaleskiego Czesława.

Ponadto powierzył obowiązki wizyta
torów szkół:

p. Łukianowiczowi Denysowi w ku
ratorjum okręgu szkolnego lwowskiego; 

p. Dubajowi Władysławowi w kura
torjum okręgu szkolnego łódzkiego; 

p. Peruckiemu Karolowi i Tarnaw
skiemu Aleksandrowi w kuratorjum 
okręgu szkolnego poznańskiego;

p. Matuszkiewiczowi Mieczysławowi 
w kuratorjum okręgu szkolnego wileń
skiego.

Znamienne rezolucje
urzędników kolejowych w Poznaniu

Na ostatniem zebraniu Zrzeszenia 
zawiadowców stacyj związku urzędni- I 
ków kolejowych w Poznaniu powzięto I 
poniższe rezolucje:

1) Zawiadowcy stacyj okręgu po
znańskiego protestują przeciwko za
miarowi dyrekcji obsadzania stano
wisk zawiadowców przez urzędników 
z innych dyrekcyj. Zebrani zwraca
ją się do Dyrekcji Kolei w Poznaniu z 
usilną prośbą o uwzględnienie przy 
obsadzaniu wakujących posad na mo
cy konkursów według listy starszeń
stwa i kwalifikacyj służbowych wy
łącznie urzędników dyrekcji poznań
skiej.

2. Zebrani, kierując się względami 
oszczędnościowemi, domagają, się na
tychmiastowego oddelegowania z Po
znania urzędników, delegowanych tu 
z innych dyrekcyj. Stanowisko swo
je zebrani motywują dostateczną ilo
ścią personelu na innych stacjach 
tut. okręgu, który w zupełności wy
starcza na podwójną obsadę wakują
cych posad w D. K. P. Poznań Spra
wa ta jest zupełnie możliwa do wyko
nania, gdyż n. p. w Radomskiej Dy
rekcji Kolei jest tylko kilku urzędni
ków z obcych dyrekcyj, podczas, gdy 
w innych jest ich po kilkuset

(O.)

Z ogólnopolskiego zjazdu
nauczycielstwa

Obradujący w Poznaniu wszech
polski zjazd Stowarzyszenia Chrześć.- 
Narodowego Nauczycielstwa Szkół 
Powszechnych, wystosował nast tele
gramy:

Do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej
„Uczestnićy wszechpolskiego Zjazdu 

Stowarzyszenia Chrześcijańsko-Narodowe
go Nauczycielstwa Szkół Powszechnych 
obradujący w Poznaniu w obliczu wspa 
niałego dorobku narodu Polskiego w 
pierwszem dziesięcioleciu niezależnego by
tu państwa, przesyłają Dostojnemu Przed
stawicielowi Majestatu Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej uroczyste zapewnienie o- 
fiarnej i wytężonej pracy fila powierzonej 
im młodzieży, wychowania jej w poczuciu 
dumy i solidarności narodowej oraz umn 
cnianiu jej w wierze w dziejowe posłannic 
two Narodu Polskiego“,

Pw 10 887-62.431

Do Jego Eminencji Prymasa Polski
„Uczestnicy wszechpolskiego Zjazdu 

Stowarzyszenia Chrzęścijańsko-Narodowe- 
go Nauczycielstwa Szkół Powszechnych 
w Polsce, obradujący w auli uniwersytec
kiej w Poznaniu wyrażają najwyższemu 
Dostojnikowi Kościoła Katolickiego w Pol
sce swe gorące synowskie przywiązanie 
zapewniając równocześnie, że w pracy 
swej nad wychowaniem młodzieży pol
skiej opierać się będą nadal na niewzru
szonych zasadach Nauki Chrystusowej“.

Do Pana Prezesa Rady Ministrów Rze
czypospolitej Polskiej.

„Uczestnicy wszechpolskiego Zjazdu 
Stowarzyszenia Chrzęścijańsko-Narodowe- 
go Nauczycielstwa Szkół Powszechnych 
w Polsce obradujący w Poznaniuprzesyła- 
ją kierownikowi Rządu Rzeczypospolitej 
zapewnienie ofiarnej i wytężonej pracy 
dla powierzonej im młodzieży, wychowa
nia jej na jak najlepszych obywateli Rze
czypospolitej".

Z różnych stron Polski
Spór P. K. P. z firmą berlińską.

Toczący się blisko 8 lat spór waloryza
cyjny pomiędzy berlińską firmą Hutten i 
P. K. P. w Katowicach o należność za do
starczone swego czasu meterjały kole- 
iowe. znajduje się w przededniu likwida- 
cyj. Zastępcy P. K .P. dr. Pankiewicz i a- 
dwokat Żytomierski proponują celem zli
kwidowania sporu zapłacenie przez P. K. 
P. sumy 90.000 dolarów, jednocześnie dy
rekcja lasów państwowych w Poznaniu 
zgłosiła do firmy Hutten pretensję wyso
kości 320.000 z.ł, należnych za dostarczone 
drzewo. Załatwienie sporu spodziewane 
jest z początkiem sierpnia b. r.

Znowu afera przemytnicza na Śląsku.
Funkcjonariusze śląskiej straży gra

nicznej po duższych obserwacjach prze
prowadzili rewizję w fabryce stempli Ger
harda w Katowicach. Jak wykazało do
tychczasowe śledztwo, całe urządzenie za
kładu jak również i towary przemycam 
były systematycznie od dłuższego czasu z 
Niemiec. Władze zarządziły konfiskatę, 
przyczem okazało się, że wartość skonfi
skowanego towaru przedstawia sumę 1 
miljona zł. Straty skarbu są bardzo znacz
ne. Szczegóły afery ze względu na toczące 
się śledztwo trzymane są narazie w tajem
nicy.

Nadużycia w Towarzystwie Szkoły 
Białoruskiej.

Po stwierdzeniu przez władze państwo
wej administracji ogólnej, że Zarządy 0- 
kręgowe Towarzystwa Szkoły Białoruskiej 
w Grodnie i Swisioczy powiatu Wołkowy- 
skiego, oraz Koła Towarzystwa Szkoły 
Białoruskiej we wsi Szkleńsk, gminy Ber- 
szty, w powiecie Grodzieńskim prowadzą 
chaotyczną gospodarkę finansową — wła
dze te zarządziły rewizję księgowości 
wspomnianych organizacyj Rewizje prze
konały władze o tem, że składki członkow
skie, wpłacane do kas organizacyj, wy
datkowane były na cele nic wspólnego 
zadaniami Towarzystwa nie mające, a me- 

I jednokrotnie były wręcz trwonione ze 
szkodą dla Towarzystwa i ogółu jego 
członków. Wykryto również szereg nadu
żyć natury kryminalnej. Na podstawie wy
ników tych rewizyj wojewoda biatostock 
zarządził zamknięcie wyszczególnionyc 
wyżej organizacyj.

Upały w Skoplje
B ł a ł o g r ó d, 8. 7. (PAT.) Okolice 

Skoplie nawiedziła fala ciepła. Tem
peratura dochodziła do 40 st.

Jest wiele wypadków udaru.

i
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DZIAŁ GOSPODARCZY
1 chwili
Największa w świecie

instytucja finansowa
W prasie polskiej mało uwagi po

święcono projektowi utworzenia ban
ku międzynarodowego (Banque des re
glements internationaux), który to 
projekt wchodzi w skład zaleceń pla
nu Younga. Bank międzynarodowy 
ma na celu, o ile wyrazu tego wolno 
użyć, komercjalizację odszkodowań 
wojennych. Nie będąc ani to bankiem 
emisyjnym, ani też handlowym, bank 
Younga nie jest również urzędem li
kwidacyjnym wzgl. komitetem od
szkodowawczym.

Celem jego, jak rzekliśmy, jest u- 
możliwienie mobilizacji długów nie
mieckich. Niemniej granica działal
ności banku międzynarodowego, we
dług opinji paryskiego komitetu rze
czoznawców, ma obejmować nietylko 
dziedziną odszkodowań niemieckich i 
długów aljanckich, lecz również i 
dziedzinę międzynarodowego ruchu 
kapitałów. W sprawozdaniu wzmian
kowanego komitetu rzeczaznawców 
powiedziano w szczególności, że „B. 
R. I. mieć będzie za zadania udostęp
nianie handlowi nowych rynków zby
tu1'.

Dysponując olbrzymiemi kapitała
mi największy ten w świecie bank ma 
przed sobą niezmierzone wprost 
perspektywy. Były minister skarbu 
francuski, senator F. Marsal wyobraża 
sobie, że Bank Międzynarodowy będzie 
mógł i będzie zajmować się redyskon
tem weksli, dyskontowanych przez 
banki centralne, którym udzielać bę
dzie kredytów krótkoterminowych, da
lej, że będzie regulatorem na rynku 
złota, że będzie kupował obligacje dłu
goterminowe, że sam będzie mógł je 
emitować itd.

Niewątpliwie bank Younga, dzia
łając w tak szerokim zakresie będzie 
mógł uczynić dużo dobrego, jak nie
mniej i złego dla gospodarki świato
wej.

Będzie pożyteczny, gdy wpłynie ja
ko regulator na międzynarodową 
działalność finansową i gdy będzie 
współdziałał z międzynarodowemi 
syndykatami producentów; bardzo po
żądane byłoby, gdyby bank między
narodowy przyczynił się do osłabienia 
skutków krańcowego protekcjonizmu, 
trzymającego w swych okowach cały 
świat prawie, i gdyby w tym celu udo
stępni! nowe rynki zbytu, stwarzając 
wskutek tego nowe bogactwa i warto
ści. Nie mniej pożyteczną mogłaby 
być rola B. R. I. w czasach kryzysu go
spodarczego.

Z drugiej jednak strony bank mię
dzynarodowy może się stać instrumen
tem imperjalistycznym, jeśli znajdzie 
się w rękach pewnych państw; w 
Pewnych momentach bank międzyna
rodowy mógłby wywierać niebywałą 
Presję na państwa słabsze i zamiast 
być czynnikiem pokoju, łatwo będzie 
’bpgl być przyczyną zaburzeń tem 
większych, im większą będzie jego po-

Zresztą: kto kierować będzie tym 
bankiem? Kto zań ponosić będzie od
powiedzialność? Zobaczymy. Chwi
lowo tyle tylko wiemy, że powstanie 
ajwiększy w świecie organizm finan-

KirótMe i^formaeie gospodarcze
Franc.ń przewiduje się fuzję 

wvrh nai większych towarzystw tflmo- 
be\.„ • puanowicie Etablissement L. An- 
z rin' Franco ■ Film, świeżo połącionego 
k»i;7 ma ' Monopole. Ten ruch syndy- 
kacb"acy'!ny świadczy o ciężkich warun- 
{ilaiow"^yStenCji francuskiego przemysłu
li m.;bra(lu.i9ca od szeregu dni w Br 
Wvdnin zynar°dowa konferencja cuk 
niezni, ia zakończenie swych prac 
i»Ä™nikat w którym don 
Ween 7, szybkiego rozwiązania ś\ 
szych P^klemu kryzysu cukrowego.

_ mformacyj brak.
Wego Jn'vnn'k' wiedeńskie donoszą 
P°diap że Bank Angielski zair
siania nh ..aszyngtonie kroki, celem

stopy procentów 
ka stnnon0W0i°rsk'ei' ®óyż obecna ■ 
ficlskipr,^ p<)wntluje odpływ kapitah

- rynki amerykańskie.
zasilki zr?botnych, otrzymuj:
wie czor,, Wlec*niu’ spadła w druariej 
znacza ,™ca n do cyfry 54 620j 
tegoż okrpn,ajszen’e 0 6 I77 w stosunl

— o„ń, ™l<u poprzedniego. 
cych Sjp 1 na suma banknotów, znaj 
r b Wvnn ?b!lgu w Rosji, na 1 czt 
^bec ^osda 2 mil jardy 61,8 milj. 
7mtiiejS7 i-ióOóno rubli na 1 maja 
nicb Wyn * zatem ilości znaków pił

yaosi 42.7 milj. rubli.

Konjunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształ
towały się w ubiegłym tygodniu nastę
pująco:

1. 7. 2. 7. 8. 7. 4. 7. b 1. *. 7.

Pszenica
Warszawa 49,00 48,5< 49,00 50,00
Poznań 4;,00 — 4 i,00 4h,50 _
Lwów _ —
Katowice — — — — —

Zyto
Warszawa 29,50 29,51 29,25
Poznań 26,75 _ 26.75 26,75 —
Lwów ___
Katowice — — — — — —

jęczmień
Warszawa
Poznań 29,00 29,00 29,00Lwów — _ _ ■
Katowice — — — — —

Owies
Warszawa 29,00 29,00 29,0(, 29,00Poznań 27,00 — 27,0 27,25 __
Lwów — 24,5 24, Ć0 24,50
Katowice — — —

W ostatnich dniach zaczęto sygna
lizować ze wszystkich światowych ryn
ków zbożowych poważną zwyżkę. Je
dnocześnie zaś głoszą depesze, że 
zwyżka ta objąwszy wielkie rynki a- 
merykańskie a zwłaszcza kanadyjskie, 
daia się odczuć na rynkach zachodnio
europejskich, wywołując gwałtowną 
haussę w Berlinie, Hamburgu, Liver- 
poolu i Rotterdamie. Zwyżka nie zdo
łała jeszcze dosiągnąć naszego rynku, 
gdzie jest narazie spokojnie. Jedynie 
giełda warszawska, jako najbardziej 
czuła i szybciej reagująca wykazuje 
nieznaczną zwyżkę. Nie bez znaczenia 
jest fakt, że z dniem 30 czerwca zosta
ły uchylone opłaty wywozowe od 
owsa, jak również, że rząd przestał 
sprzedawać swoje rezerwy zbożowe w 
kraju, przeznaczając je na potrzeby 
wojska i na eksport. Prócz tego u- 
kazało się w ostatnim numerze (49) 
Dziennika Ustaw z 8 b. m. rozporzą
dzenie kompetentnych ministrów, zno
szące cło wywozowe na otręby.

Nabiał
Związek Gospodarczy Spółdzielni 

Mleczarskich donosi: Po pewnem oży
wieniu rynku niemieckiego spowodo
wanego przewidzianą znaczną pod
wyżką cła na masła importowane na
stąpił spokój. Wiadomo jest teraz, że 
nowa taryfa obowiązywać będzie na 
ogół dopiero za kilka miesięcy, i że 
tylko masło pochodzące z krajów, z 
któremi Rzesza nie zawarła umowy 
handlowej, clone będzie począwszy od 
31 Iipca b. r. według nowej stawki, to 
jest mk. niem. 50 za 100 kg. Ponieważ 
jednak produkcja niemiecka pozosta- 
je jeszcze względnie poważna i cena 
za masło pochodzące z głównych kra
jów importujących do Niemiec nie 
ulegnie, chwilowo zwyżce spowodowa
nej zmianą taryfy celnej, kupcy nie 
spieszą się już do zawierania więk
szych tranzakcyj i raczej zajmują sta
nowisko oczekujące.

Spokój ten dał się również odczuć 
w. nabywaniu masła polskiego. Jedy
nie Śląsk niemiecki jest głęboko za
niepokojony, gdyż prawie wyłącznie 
nastawił się na dowóz masła z Polski. 
To też za pośrednictwem wrocławskiej 
Izby Handlowej zainteresowane sfery 
kupieckie wysłały wniosek na ręce 
rządu niemieckiego o wstrzymanie 
rozporządzenia odnoszącego się w 
pierwszej linji do masła polskiego. 
Pomyślny wynik jest wątpliwy.

Również czas wakacyjny odbija się 
na rynku i hamuje jego ożywienie. 
Należy się natomiast spodziewać 
większego zapotrzebowania w miej
scowościach kuracyjnych, co jednak 
dla masła polskiego było dotychczas 
bez większego znaczenia. Notowania 
w Berlinie pozostały w dniu 6 b. m. 
bez zmiany, a więc płacono franko 
stacja odbiorcza za 50 kg.

I gatunki mk. niem. 165 
» n » 152

III „ „ „ 136
Rynek angielski również znacznie 

osłabł, co uwidacznia się w notowa
niu giełdy londyńskiej, gdzie obniżo
no cenę za masło polskie o 4 sh. Obec
ne notowanie wynosi sh. 140—154 per 
cwt. loco Londyn. Ogólna ilość rąa- 
sła wysianego w ubiegłym tygodniu 
wynosiła 2014 beczek na statku 
„Warszawa“.

Mimo tych chwilowo niższych no
towań ciągłość eksportu masła pol
skiego do Londynu jest konieczna, 
gdyż zdobycie sobie stałej klienteli 
jest niezbędne dla zbytu naszej rosną
cej produkcji nabiału i dla uzyskania 
lepszych cen. Również sytuacja wy
tworzona niemiecką polityką celną 
skierować musi naszą uwagę na inne 
rynki zbytu, w szczególności na rynek 
londyński.

P. S. Dowiadujemy się, że dzisiaj, 
w dniu 9 b. m., obniżono w Berlinie 
notowanie na pierwsze gatunki o mk. 
niem. 2 za 50 kg. Za drugie i trzecie 
gatunki obniżono notowanie również.

Owoce
Na rynku owoców ożywienie duże 

— ceny na truskawki spadły wskutek 
dużej podaży i nagromadzenia się to
warów. Notowano za 1 kg.: truskaw
ki I gat. prima 2,50—2,25, IÍ gat. 1,20— 
1,50, podrzędne 0,80—0,90—1,00. Po
ziomki leśne 2,00—2,50, ogrodowe 
3,00—3,50. Czereśnie ciemne 3,00, 
blado różowe 2,00—2,50, kanarkowe 
2,50; agrest wyborowy 2,50—2,00, II 
gat. 1,50. Czereśni brak.

Kawa
Na rynku krajowym obroty mniej

sze. W ubiegłym tygodniu notowano 
w hurcie w Warszawie franco skład 
odbiorczy, na prowincji zaś franco 
fracht Warszawa w złotych za 1 kg.: 
Rio nr. 7 — 5,00; Victoria — 4,90, Ca
pitanía nr. I. — 5,60; Santos extra pri
ma — 6,60; Santos superior — 6,20; 
Guatemala nr. I. — 7,80; Maragogype 
nr. I. — 10,75; Maragogype nr. II. — 
6,60. Warunki płatności: w stolicy 
kredyt wekslowy do 4 miesięcy, przy 
sprzedaży na prowincję zaś 50 proc, 
gotówką, a reszta na weksle do 4 mie
sięcy. Wypłacalność dość dobra.

Skóry
W związku z podrożeniem skór 

surowych na rynkach zagranicznych o 
15 proc., w kraju skóry te ostatnio 
również podrożały. Tendencja jest 
nadal zwyżkowa. Zapasy fabrykan
tów wyczerpują się, tak, że przewidy
wany jest w najbliższej przyszłości 
brak towaru. Wypłacalność w branży 
skór podeszwowych jest naogół słaba. 
Ostatnio kupcy udzielają kredytu bar
dzo ostrożnie tylko tym odbiorcom, 
którzy solidnie wywiązywali się do
tychczas ze swych zobowiązań. Ceny 
na rynku krajowym wynoszą za 1 kg.: 
krupony krajowe zł 10—13,50, zagra
niczne zł 11—14, boki branzelowe zł 
7,50—10, apfel podeszwowy zł 6—9. 
Skóry zagraniczne są o kilka procent 
droższe, ze względu na wysokie cło 
wwozowe.

Rynki wełniane
Fabryki bielskie w związku ze 

spadkiem cen surowców, obniżyły 
jeszcze bardziej ceny swych wyrobów 
gotowych. Stan zamówień na sezon 
zimowy jest stosunkowo dobry, nie 
dorównuje jednak rozmiarom zeszło
rocznego zbytu. Fabryki wyrobów 
wełnianych okręgu łódzkiego przeszły 
przeważnie na 3—4 dni pracy w tygod
niu przy równoczesnem urlopowaniu 
dużej ilości robotników. Naogól stan 
zatrudnienia wynosi obecnie około 
30 proc. Redukcja dotknęła nietylko 
firmy łódzkie, ale zastosowali ją rów
nież, przemysłowcy tomaszowscy. Bie
żący sezon letni uważać należy jako 
stracony. Niektóre fabryki zaczęły w 
ubiegłym tygodniu produkcję na sezon 
zimovyy, w którym przemysł pokłada 
wielkie nadzieje ze względu na nie
wielkie ilości towasu u hurtowników. 
W wytwórniach białostockich ruch 
jest dość znaczny, ze względu na 
wzrost zamówień gospodarczych. Po
nieważ zapotrzebowanie na rynku kra
jowym od pewnego czasu stale się 
zmniejsza, przemysłowcy dostosowują 
produkcję do potrzeb rynków wschod
nich i przechodzą powoli zupełnie na 
eksport. Wypłacalność zła, ilość pro
testów wekslowych nie zmniejsza się.

Materjały budowlane
„Materjał budowlany“ sp akc. w 

Poznaniu notuje: loco składnica Po
znan w złotych: cement portlandzki 
w mark syndykatowych beczka 200 
kg. — 24,50, cena dla budowniczych i 
odsprzedawców, 25 dla konsumentów, 
beczka 180 kg. — 22,50 dla budown. i 
odsprzedawców, 23,50 cena dla kon
sumentów, worek 50 kg. — 6, cena dla 
budowniczych , 6,75 cena dla konsu
mentów. Ceny przy odbiorze poniżej 
5 toon: wapno palone dla budow-

niczych, 5,60 dla konsumentów, gaszo
ne 1 m. kub. 42,50 dla budowniczych, 
45 dla konsumentów, hydrauliczne 
beczka 150 kg. — 12 dla budowniczych, 
13 dła konsumentów.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) W sprawie podwyższenia ceny cu

kru, o czem donosiliśmy dziś rano, komu
nikują nam, że podniesiona została wyłą
cznie cena za cukier, niezmienione nato
miast zostały koszty manipulacyjne i opa
kowania w wysokości zi. 3,15 oraz akcyza 
w wysokości zi. 38.50. Gdy zatem dotych
czas za worek cukru łącznie z kosztami 
dodatkowemi i akcyzą płacili hurtownicy, 
zł. 136,65 (parytet Poznań), to obecnie cena 
wynosi zł. 146.15.

(k) Nowy rekord obrotu przeładunko
wego w porcie gdyńskim. Każdy niemal 
miesiąc stanowi nowy rekord przeładunku 
towarowego w porcie gdyńskim. W m. 
kwietniu obrót przeładunkowy wyniósł 
252 000 tonn, w maju — 287.000, w czerw
cu zaś — 302.000 tonn. W ciągu czerwca 
rekordowym był dzień 26-go, w którym o- 
brót portowy wyniósł 13.700 tonn

Ten niebywały wzrost obrotu portowego 
niewątpliwie nadal się utrzyma z uwagi 
na stałe ulepszenia i coraz to nowe inwe
stycje, zaprowadzane w porcie gdyńskim, 
celem usprawnienia i podniesienia jego 
zdolności przeładunkowej.

(k) Handel samochodami w czerwcu b. 
r. W czerwcu daje się zauważyć zmniej
szenie się zainteresowania się samocho
dami w stosunku do poprzedniego miesią
ca Duża ilość transakcyj nie dochodzi do 
skutku, gdyż klijentela żąda kredytu w 
pełnej wysokości i na długi termin; to też 
przeprowadzono mniej niż połowę wszczę
tych transakcyj Jeżeli położenie rolnict
wa się znacznie nie poprawi, to nie należy 
się liczyć z większą sprzedażą obywatelom 
ziemskim. Ogólnie w ciągu b. półrocza na
leży skonstatować bardzo wielkie zainte
resowanie się wyrobami „Forda“, zamó
wień jednak z powodu braku dostatecznej 
ilości pozwoleń na przywóz nie można by
ło w całej pełni wykonać.

(k) Przemysł maszyn rolniczych w 
czerwcu b. r. Czerwiec nie rozwinął jesz
cze dostatecznie ruchu przedsezonowego w 
handlu maszynami rolniczemi, jednak o- 
statnie dni przyniosły w tej dziedzinie 
pewne ożywienie, które prawdopodobnie 
powiększy się w lipcu i sierpniu. Co do 
płatności dawniejszych zobowiązań, to 
czerwiec przyniósł pewną poprawę; prote
sty weksli zmniejszyły się. Produkcja w 
ostatnich czasach uległa, prawdopodobnie 
przejściowo, niewielkiej redukcji ze wzglę
du na duże zapasy maszyn w magazynach 
fabrycznych.

I ZAGRANICY
(z) Deficyt bilansu handlowego we

Francji. Wykazy statystyczne za maj br. 
podają przewyżkę importu do Franco w 
sumie 1 miliarda 102 milionów franków. 
Ponieważ deficyt za pierwsze 4 miesiące 
r. bież, wynosił prawie 4 miljardy. prze
to ogólny deficyt bilansu handlowego 
Francji za pierwsze 5 miesięcy r. bież, się
ga sumy 5 miliardów franków.

(z) Obroty handlowe Stanów Zjedno
czonych. W maju r. b. wywieziono ze 
Stanów Zjednoczonych surowców za 
57.750.000 dolarów wobec 89 810 000 doi. za 
maj. r. 1928. półfabrykatów za 59.550.000 
doi. (66 800 000 doi. w maju 1928 r.), fa
brykatów wykończonych za 202.650.000 
doi. (203.350.000 doi. w maju r. 1928). Im
portowano do Stanów w maju rb. surow
ców za 141.700.000 dolarów (138.550 000 
doi), półfabrykatów za 80 920 000 doi. 
(59.090.000 do!.). Fabrykatów wykończono- 
nych za 83 680 000 doi. (74.890.000 doi.).

(z) Ford i Sowiety. Pisma donosiły już 
c zawarciu umowy między rządem Z. S R. 
Ył a Fordem, który na podstawie tej umo
wy ma założyć w Niżnym Nowgorodzie 
fabrykę samochodów. Prasa sowiecka w 
ostatnich dniach przynosi ciekawe szcze
góły tej umowy. Pertraktacje z Fordem 
rozpoczęły się przed półtora laty i dopiero 
pc długich wahaniach Ford podpisał z 
przedstawicielem rządu sowieckiego umo
wę, której główne punkty są bardzo cha
rakterystyczne dla ekonomicznej i handlo
wej polityki Sowietów. Według umowy, 
zawartej na okres 4-letni, Ford zobowią
zał się dopomóc rządowi sowieckiemu 
przy budowie fabryki samochodów w Niż
nym Nowgorodzie, obliczonej na produk
cję 100,000 maszyn rocznie. Pomoc Forda 
ma polegać na tem, że dostarczy on So
wietom wszystkie swoje patenty, wyna
lazki i piany oraz daje do dyspozycji swo
ich Inżynierów i fachowców, którzy kiero
wać będą budową fabryki. Budowa ma 
trwać przez 4 lata. Rząd sowiecki nato
miast zobowiązał się zakupić od Forda w 
przeciągu 4 lat samochodów i części zapa
sowych na ogólną sumę 30 milionów do
larów. W ten sposób Ford, nie wkładając 
ani jednego dolara w nowe przedsiębior
stwo, otrzymał zamówienie na 30 milj do
larów. Umowa z Fordem została przez So
wiety zawartą nie tyle ze względów eko
nomicznych ile politycznych. W ten bo
wiem sposób spodziewają się sfery sowiec
kie zainteresować koła gospodarcze Sta
nów i skłonić je do domagania się od rzą
du waszyngtońskiego uznania Sowietów i 
nawiązania z nimi stosunków dyploma
tycznych i co zate rnidzie — udzielenie Z. S R. R. kredytów.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ciekawy pokaz samochodów

I)u‘a oryginalne konkursy odbędą się dn. JO bm. na arenie 
P. W. K.

Bardzo ciekawie zapowiada się korso 
samochodowe i konkurs elegancji, urzą
dzane przez dyrekcję P. W. K. w poro
zumieniu z Automobilklubem Wielko
polski. Konkurs ten rozpocznie się 
10 bm. o godz. 17 i odbędzie się na are
nie P. W, K. Mogą być zapisywane sa
mochody, należące do właścicieli pry
watnych, fabryk i reprezentacyj.

Skład komisji sędziowskiej jest na
stępujący, pp.: Stanisław hr. Łącki — 
przewodniczący; Adolfowa hr Bnińska, 
Stanisławowa hr. Łącka, dyr. Stefan 
Głowiński, Eryk hr. Kurnatowski, ks. 
Kazimierz Lubomirski, gen. Stanisław 
Sochac-zewski, Wiktor hr. Szoldrski i 
inż. radca Trampler, oraz jeden artysta- 
plastyk.

Przy klasyfikacji wozów będzie się 
zwracać uwagę na następujące dane: 
1) ogólne wrażenie estetyczną; 2) forma 
samochodu, linja, jednolitość stylu, spo
sób umieszczenia stopni, kształt błotni
ków, kształt chłodnicy itd.; 3) celewość 
samochodu, wykorzystanie miejsc, wy
godne wsiadanie i wysiadanie, wygoda

Wzorowa instytucja
Jedna z wielu miłych uroczystości 

wśród tramwajarzy
Dyrekcja P. K. E. troszcząc się o 

wszystkich swych pracowników, stwo
rzyła w Domu Amarantowym ochron
kę dla dzieci przedszkolnych, a dla 
dorastającej młodzieży przez cały rok 
różne kursy jak — kroju, szycia, haftu 
i t. p. O konieczności założenia o- 
chronki i wspomnianych kursów 
świadczy wielkie zainteresowanie 
dzieci i młodzieży przedewszystkiem 
żeńskiej. Specjalnie się opiekują tem 
wszystkiem p. dyr. Nestrypkowa i sio
stra Zofja, które intensywnie zabiega
ją, by w dzieci tramwajarzy wpoić za
miłowanie do pracy i stworzyć im w 
razie nieprzewidzianych wypadków 
źródło dochodowe.

W tych dniach odbyło się zakoń
czenie roku szkolnego w Domu Ama
rantowym, poprzedzone trzydniowemi 
rekolekcjami. W pięknie przybranej 
sali zgromadziły się dzieci z rodzica
mi, dyrekcja, oraz zarząd Tow'. Wzaj. 
Pomocy Pracow. Tramwajowych, któ
ry z prezesem p. Ziętkiewiczem na 
czele, dał właściwą, inicjatywę do po
wstania tych placówek.

Nabożeństwo odprawił ks. prób. 
Budaszewski; kursistki przystępowały 
do Komunji św. Do podniesienia na
stroju przyczynił się znakomicie do
skonały chór tramwajarzy pod kier, 
p. Olszewskiego. Po kazaniu p. dyr. 
Nestrypkowa złożyła sprawozdanie 
ilustrujące pracę poszczególnych 
szkółek. Przy tej okazji zgromadzeni 
złożyli p. dyr. Nestrypkemu, który ob
chodził swe imieniny, gorące życze
nia, a dzieci ofiarowały solenizantowi 
różne robótki własnego pomysłu. Na 
zakończenie odbyło się przyjęcie w 
sali Ogrodu Zoologicznego, (z)

Bitwa Racławicka
Widowisko to odbędzie się w niedzielę 

o godzinie 17
W bitwie tej, która odbędzie się na 

boisku Sokoła weźmie udział piecho
ta, artyleria, kawalerja, wojsko pol
skie, krakusi, kosynjerzy, wojsko ro
syjskie. Ponadto ujrzymy mieszczan i 
lud krakowski, włościan, włościanki, 
bohatera narodowego Tadeusza Ko
ściuszko, Bartosza Głowackiego, gen. 
Wodzickiego, Grzegorza z pod Racła
wic i w. in. znakomitych ludzi z doby 
Powstania Kościuszkowskiego.

Historyczne kostjurny i stroje lu
dowe, wspaniałe sceny, chwytające za 
serce, przesunę się przed oczyma wi
dzów w niedzielę, w wykonaniu arty
stów Teatru wielkopolskiego i setek 
statystów. Bilety do pabycia wcześniej 
w składzie p. Zygarłowskiego (ul. 
Gwarna narożnik 27 Grudnia) w 
dniach przedstawienia w kasie na boi
sku „Sokoła“.

Trągiczne wypadki
Zabity przez pędzące konie — Ofiara 

nieostrożności przy młocce
Śmiertelnemu wypadkowi uległ w 

Nakle 24-letni Leon Schwanke. Usiło 
wal on zatrzymać na ulicy spłoszone

w czasie jazdy, umieszczenie narzędzi, 
pakunków itd.; 4) wykończenie samo
chodu, dobre lakierowanie, skóra lub 
sukno, obicia, okna, specjalne ładne i 
cenne urządzenie wewnętrzne; 5) barwa 
wozu, harmbnja barw.

Nagrody są następujące: pierwsza — 
złota plakieta, druga — srebrna plakie
ta, trzecia — mała srebrna plakieta: po
za tern otrzymają wozy nagrodzone 
wstęgi honorowe. Komitet organizacyj
ny zastrzega sobie prawo ustanowienia 
specjalnych nagród, a w szczególności 
dla krajowych wytwórni karoseryj.

Pojazdy zgłoszone do korsa samocho
dowego obowiązują te same postanów ie- 
nia z tern, że przy ocenie będzie wzięta 
pod uwagę oryginalność i piękność de- 
koracyj wozu, bez uwzględnienia budo
wy, urządzenia wewnętrznego itp. Wy
znaczono następujące nagrody: 3 pier
wsze — złote plakiety, 4 drugie — srebr
ne plakiety, 5 trzecich — małe srebrne 
plakiety; poza tem wozy nagrodzone 
otrzymają wstęgi honorowe.

konie z wozem, własność Szczepana 
Gryczki, gospodarza z okolicy Wą
growca. Pędząca para odrzuciła go 
jednak z taką siłą, że padł na słup te
legraficzny i rozbił czaszkę, ponosząc
śmierć na miejscu. (k)♦ • *

W czasie młócenia łubinu maszy
ną konną u gospodarza Pawła Skiby 
w Piaskach w pow. kępińskim, po
chwycona została przez transmisję 
macocha jego Katarzyna i rzucona z 
całą siłą o ziemię. Uderzenie było tak 
silne, że śmierć nastąpiła na miejscu, 
z powodu rozbicia czaszki. (k)

KALENDARZYK
Wtorek, 9 lipca 1929. 

Słońce: wschód 3,41 — zachód 20,09 —
długość dnia 16 godzin 33 min. 

Księżyc: wschód 6,32 — zachód 22,26 —
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska plus 12 st. Cels. — 
Pochmurno. Wiatr zachodni. Ci
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
754 mm W ubiegłej dobie tempera 
tura powietrza najwyższa plus 16 st. 
Cels najniższa plus 10 st. Cels.

Kai. rz.-kat.: Zenon M. i Weronika — 
jutro Siedmiu Braci Śpiących.

Kai. słów.: Radziwoj — jutro Olga Św.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pł. 

Wolności 13. — Apteka pod Białym 
Orłem, St. Rynek 41. — Apteka Sa- 
pieżyńska. pl. Sapieżyński, narożnik 
ul. Pocztowej.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic 
kiewicza 22

Łazarz: Apteka Łazarska, ulica Głogow
ska 74-75. — Apteka na Górczynie.

Wilda: Apteka „Fortuna", G. Wilda 96 
W innych dzielnicach miasta apteki tam

się znajdujące.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy uL Pocztowa 39 dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon S5-55.

OSOBISTE
— * Ś. p. Bronisław Leitgeber, syn ofi

cera wojsk polskich z roku 1830/31, sam 
zaś weteran z roku 1863, zmarł dzisiaj 
w Poznaniu, przeżywszy lat 83. Nie
boszczyk pozostawia żonę, p. Julję z Ka- 
wińskich Leitgebrową, oraz z pierwsze
go swego małżeństwa z ś. p. Wandą Gry- 
growiczówną pięciu synów: dr. Zdzisła
wa, budowniczego Czesława, dyrektora 
Poznańskiej Spółki Drzewnej uczestnika 
powstania wielkop. z r. 1918/19 Wacława, 
kupca z Starego Rynku Władysława i 
kupca z ul. 27 Grudnia Bogdana. Po
grzeb odbędzie się w Poznaniu w piątek; 
bliższe szczegóły podamy jutro.

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. — 
Dyplom i tytuł magistra praw uzyskali 
pp.: Władysław Józef Sokulski z Roha
tyna w woj. stanisławowskiem, Aleksan
der Juljusz Filasiewicz z Adamowa (Cze 
ehosłowacja), Józef Krzywański z Jaku
bie w woj. łódzkiem, Władysław Rust z 
Kobrynia w woj. poleskiem, Franciszek 
Skrzypczak z Kuklinowa, w woj. poznań 
skiem, Jerzy Sykstus Hozakowski z Toru 
nia, w woj pomorskiem, Wiesław Chy
lewski z Warty, w woj. łódzkiem, Henryk 
Hillar z Bołuminka, w woj pomorskiem, 
Zygmunt Józef Kubłiński z Nacławią, w 
woj. poznańskiem, Juljan Goncerzewiczl z 
Drzązgowa, w woj. poznańskiem, Łpcjan 
Stanisław Michalczyk z Zarzecza, w woj. 
kieleckiem, Alojzy Rączka z Wulki Gro
dziskiej, w woj. lwowskiem, Alfred Rudolf

1.009,— zł nagrody
uzyskała na konkursie „Wielkopol
skiej Ilustracji“ nowela Stefana Ba
lickiego p. n. „Miłość, której nie było“. 
Wydrukuje ją w całości najbliższy 
(41) numer „Wielkopolskiej ilustra
cji“, który ukaże się w czwartek po 
południu. Autor odznaczonej pierwszą 
nagrodą noweli, Stefan Balicki, które
go fotografję podajemy powyżej, jest 
profesorem gimnazjalnym i dyrekto

rem „Pedagogjum Poznańskiego“.

Król Zjednoczenia Bractw Strzeleckich 
w Polsce Stanisław Tyrchan, rodem z 
Lubusza w Wielkopolsce, obecnie za

mieszkały w Toruniu.

Piecha z Zaborza Porębie (Śląsk niemiec
ki), Gracjan Lewandowski z Błotnicy, w 
woj. poznańskiem. — Dyplom inżyniera 
leśnictwa uzyskał p. Władysław Marjan 
Śladkowski z Kielc.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Związek Towarzystw Ogródków 

Działkowych Rzplitej Polskiej. W dniach 
13 i 14 bm. odbędzie się w Poznaniu w 
ogrodzie działkowym im. Chociszewskie
go, w nowowybudowanym pawilonie, 
pierwszy Zjazd Delegatów Związku Towa
rzystw Ogródków Działkowych Rzplitej 
Polskiej. Zjazd ten ma wykazać! owoce 
pracy z dwuletniej działalności Związku 
i ustali program prac Związku na przy 
szlość. Uczestnicy zjazdu zwiedzą P. W. 
K. i wystawę związku na terenach P W 
K. oraz ogrody działkowe w Poznaniu 
Na zjazd przybędą przedstawiciele Min. 
Pracy i Opieki Społecznej, urzędów wo 
jewódzkich, przedstawiciele miast, Kas. 
Chorych, Towarzystw Ogródków Działko 
wych i i.\ 1

— * Tow.Gimn. „Sokół“ Poznań-Śród- 
mieście. Półroczne walne zebranie odbę
dzie się w środę, dnia 10 lipca 1929 r. o 
godzinie 8,13 wiecz., w salce przy ul. św. 
Marcina 65, I ptr.

— * Chór im. „Chopina“. Dnia 9. bm
o godz. 20 odbędzie się nadzwyczajne wal
ne zebranie w lokalu p. Fiedlera. Górna 
Wilda róg ul. Szwajcarskiej. Obecność 
wszystkićh członków Ikonieczna i obo
wiązkowa. — Lekcje śpiewu odbywają 
się w poniedziałki i czwartki o godz. 20 
pod dyr. p. prof. St Wiecho wieża.

Zaburzenia żołądkowe i kiszkowe, n&.
pady bólów brzucha, zastoina brzuszna 
ogólne pobudzenie, nerwowość, zawroty 
głowy, niepokojące sny. ogólne zie sarno, 
poczucie podlegają szybkiemu zanikowi 
przez stosowanie codziennie jednej szklan. 
ki naturalnej wody gorzkiej Franciszka 
Józefa. Sławni lekarze chwalą nadzwy. 
czajnie wodę Franciszka Józefa, której 
główną cechę stanowi łagodność jej dzia
łania, przeczyszczającego zwłaszcza u osób 
pełnokrwistych, otyłych, artretyków i cier- 
piących na hemoroidy. Żądać w aptekach,

nw 2405

— * Zw. Obrony Lokatorów 1 Sublo. 
katorów Ziem Zach, organizuje w sierp, 
niu rb. Sejmik Lokatorski w Poznaniu. - 
Związek apeluje do wszystkich stowarzy. 
szeń lokatorskich Ziem Zachodnich, by 
do dnia 21 bm. zgłosiły swój akces w 
sejmiku i podały liczbę delegatów Dq. 
kładny termin sejmiku poda się po 
21. b. m.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Wyższa Szkoła Pielęgnarek i Hi. 

gjenistek Polskiego Czerwonego Krzyża 
w Poznaniu, ul. Grottgera 5 rozpoczyna 
nowy rok szkolny 15 września. Warunek 
przyjęcia: 6 klas gimnazjalnych lub inne 
równoznaczne wykształcenie. Zgłoszenia 
przyjmuje oraz szczegółowych informacyj 
piśmiennych udziela dyrekcja szkoły.

_ * Z Funduszu Bezrobocia. Rozpo
rządzeniem Ministra Pracy i Opieki Spo
łecznej z dnia 12. 6. 1929 r. (Dz. Ust. R. p, 
Nr. 48 poz. 401) obniżono wysokość wkła
dek, ustanowionych w art. 7 ustawy o za- 
bezpieczeniu na wypadek bezrobocia z 
dn. 18. 7. 1924 r„ o 10 proc. Wkładka wy. 
nosi obecnie 1,80 proc, od każdorazowo 
wypłaconych zarobków przy uwzględnie
niu zastrzeżenia, że najwyższą normą za
robku dziennego, stanowiącego podstawę 
do obliczania wkładek, jest 7,50 zł dzien
nie. Jednocześnie na podstawie wyżej 
wymienionego rozporządzenia podwyż- 
szono o 10 proc, normy zasiłków dla 
bezrobotnych, ustanowionych w art. 11 
ustawy o zabezpieczeniu na wypadek 
bezrobocia. — Rozporządzenie Ministra 
Pracy i Opieki Społecznej obowiązuje od 
dnia 1 bm.

— * Terminy polowań. Ze względu na 
niepomyślny stan zwierzostanu wskutek 
ostrej i długiej zimy, uległ w wojewódz
twie poznańskiem znacznemu skróceniu 
sezon polowań. Termin polowania na 
kaczki i kaczory rozpoczyna się 1 sierp
nia i trwa do 29. 2. 1930 r.; na kuropatwy 
od 1 września do 30 września 1929 r.; na 
bażanty koguty od 16 września do 31 gru
dnia 1929 r. (kury podlegają zupełnej o- 
chronie); zające od 1 grudnia do 31 gru
dnia 1929 r.; daniele od 16 września do 31 
października 1929 r.

— * Nowicjat X X. Zmartwychwstać 
ców w Krakowie komunikuje, że kandy
daci na kleryków do Zgromadzenia Księ
ży Zmartwychwstańców mogą zgłaszać 
się po ukończonej szóstej klasie gimna
zjum państwowego lub z prawami gimna
zjum państwowego do Magistra Nowicja
tu Księży Zmartwychwstańców, Kraków, 
ul. Łobzowska 10. Przyjęcie do nowicjatu 
następuje bez żadnej opłaty — prócz wy
maganych świadectw i wyprawy w bie- 
liźnie i ubraniu.

— * Rozmowy telefoniczne na linji 
Poznań — Paryż. Od 10 bm. wprowadza 
się komunikacje telefoniczną między 
Poznaniem i Paryżem oraz wszystkiemi 
urzędami francuskiemi leżącemi w de
partamentach Meurthe - et Moselle, Mo
selle, Bas - Rhin, Haut - Rhin i Vosges. 
Opłata za trzyminutową rozmowę zwykłą 
na linji Poznań — Paryż wynosi 12,20 fr. 
oraz Poznań — inne urzędy francuskie 
10,20 fr. (Obecnie 1 fr. = 1,80 zł). W go
dzinach słabego ruchu t. j. od 19—8 do
puszcza się rozmowy abonamentowe za 
opłatą zniżoną o 50 proc, oraz rozmowy 
zwykłe i pilne za opłatą zniżoną o 40 proc. 
Bliższych informacyj udziela Urząd Tele
graficzny Poznań, Pocztowa 6 (Nr. telefo
nu 5707 i 5709).

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Ze Stów. Urzędników Pozn. Urzę

du Wojewódzkiego. W czwartek, dnia 
4. bm. odbyło się w lokalu „Boulevard 
nadzwyczajne walne zebranie wymienio
nego stowarzyszenia. Zebraniu przewod
niczył p. Lubawy. Prezesem wybrano je
dnogłośnie p. Władysława Bociana, a se
kretarzem p. Ignacego Górzyńskiego. Sta
nowisko skarbnika piastuje nadal dotych
czasowy skarbnik p. Gliniecki Wybór

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Grzesznice“ i „Kandydatki 

do rozwodu".
Aurora: Sąd połowy z wojny świato

wej. f
Bajka: Otwarcie w niedzielę. 
Cassino: „Krzyk z za kraty". 
Colosseum: „ściśle poufne“ — Eddk

Cantor.
Corso: „Nat Pinkerton i Sherlock Hol

mes w Ameryce”.
Edison: „Kiedy miężczyźni szaleją“- 
Kapitol: „Krzyk z za kraty". 
Metropolis: „Goniec Napoleona“. 
Odeon: „Dziewica Orleańska”. 
Renaissance: „Awantura arabska“. 
Słońce: Tajemnica skrzynki pocztowej 
Stylowe: „Motyl Wielkopolski". 
Wilsona: „Wampiry Warszawy“
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.glszych członków zarządu postanowiono 
dokonać przez kooptację. Adres stowa- 
iyszenia. ul. Gołębia 1 a.
‘ * Marsz sokołów. Związek Towa
nyStw Gimnastycznych „Sokół“ w War- 
j,awie organizuje co dwa lata marsz, w 
którym mogą brać udział tylko członko
wie .Sokoła“ Za każdym razem do mar 
zU zgłaszają się sokoli ze wszystkich 

¿zielnie. W tym roku Związek „Soko- 
,a- warszawskiego z racji odbywającej się

poznaniu wystawy wyznaczył marsz 
na przestrzeni Warszawa — Poznań. — 
prasa marszu wynosiła 307 kim. Do za
rodów zgłosiło się ośmiu sokołów, 
dwóch z Warszawy, jeden z Pabjanic, a 
reszta z Pomorza. Wymarsz nastąpił z 
Warszawy 28 czerwca o godz. 10.50. Na 
przestrzeni Ożarów, Błonie, Bieniewo, So 
ehaczew, Łowicz, Kutno wszyscy zawód 
picy szli prawie równo. Dopiero później 
część zawodników powoli zaczęta odpa
dać- Na Przćid wysunął się znany za
wodnik, 24-letni Kazimierz Łaczmański 
z gniazda sokolego Puck. Kulminacyj 
pyin punktem marszu było Kutno. Tu
taj większość zawodników nie czuła się 
już na siłach, by iść dalej. To też wsiedli 
do pociągu i odjechali do Poznania. Je
dyny tylko Łaczmański nie złamał regu
laminu i dalej wyruszył w drogę. Szedł 
dzień i noc bez względu na pogodę. —
1 lipca o godz. 15.30 Łaczmański przyszedł 
w dobrej formie na boisko Sokoła przy 
bramie Dębińskiej, gdzie go powitali wi
ceprezes Związku Sokolstwa Polskiego 
druh Terech i prezes Sokoła dzielnicy 
pomorskiej druh Samołiński. Podziwiać 
należy wytrzymałość tego zawodnika. — 
przebył on 307 kim. w ciągu 43 godzin 
Mimo niepogody i ulewnych deszczów, ja 
leie trwały właśnie krótko po rozpoczę
ciu marszu. — Związek gniazd soko
lich w Warszawie jak zawsze, tak i w 
tym roku wyznaczył trzy piękne nagrody 
Są widoki, wobec takiego zakończenia 
marszu, że Łaczmański wszystkie je „za
grabi“. (tr.)

z ostatniej chwili
_ * Spalił się wiatrak, własność Fry

deryka Krapela w Kalicach w pow. szu 
Lińskim. Poszio z dymem około 1200 kg 
żyta. Łączne straty wynoszą około 7 000 
złotych Jest podejrzenie, iż pożar został 
podłożony, (k)

— ‘ Skutki burzy. Piorun uderzył w 
zabudowania rolnika Marcina Warchal 
(.kiego w Przygodzicach w pow. ostrow
skim. Spaliła się stodoła wartości około 
2 tys. złotych. We Wrzosach w powiecie 
ostrzeszowskim z powodu uderzenia gro
mu spalił się dom mieszkalny rolnika 
Fryderyka Matusika. W stodole znajdo
wało się trochę zboża. Pogorzelec nie był 
ubezpieczony od ognia, (k)

— ’ Historja z kurami. Rano o godzi
nie 8 na dworcu w Rokietnicy przytrzy
mano trzech osobników z ciężkiemi pa
kunkami. Przy bliższem badaniu okaza
ło się, że aresztowani dokonali poprze
dzającej nocy kradzieży kur u rolnika 
Józefa Wróbla w Górze pod Tarnowem 
w pow. poznańskim. Rabusiów areszto
wano i odstawiono do więzienia sądowego 
w Poznaniu. Są nimi urzędnik gospodar 
czy Kazimierz Nowotny i syn gospodar
ski Michał Leśniak z Nowołoskońca w po
wiecie obornickim, oraz robotnik Włady
sław Brykczyński z Radwanek w pow. 
chodzieskim. (k)

jarmarki
— * Szamotały. Jarmark tylko na by

dło i konie, odbędzie się dnia 10 bm.

Z WIELKOPOLSKI
— * Kiekrz. (Poświęcenie pomnika.) 

Dnia 14 bm. odbędzie się w Kiekrzu odsło
nięcie i poświęcenie pomnika „Serca Je
zusowego“, ufundowanego ku czci pole 
głych w wojnie światowej, Powstaniu 
Wlkp, i WOjnie polsko - bolszewickiej 
bohaterów parafji kierskiej. Po powita

gości i delegacyj odbędzie się o godzi- 
uie 9 uroczysta msza św„ a o godz. 10 
hastąpi odsłonięcie i poświęcenie pomni
ka- Przemówienie z tej okazji wygłosi 
Miejscowy proboszcz i delegaci poszcze
gólnych organizacyj. Po południu odbę- 

,18 się na łące przy jeziorze kierskiem 
wielka zabawa latowa, z której dochód 
Przeznacza się na pokrycie kosztów bu-
dowy pomnika.

w~. * Ostrów. (Podniosła uroczystość.) 
n, Podzielę, 30 ub. mieś, odbyło się tutaj 
śn0?8’'6 Przeniesienie zwłok powstańca 
eh,, ,a Mertki, pierwszej ofiary odru- 
2? wolnościowego w r. 1918-19, poległego 
h„gruj!nia przed południem na posterun 
4n>J?0cl Szczypiornem przy rozbrajaniu oberży niemieckich.
na Ji0ki ŚP- Mertki spoczywały dotąd 
fcnn -rym cmenfarzu. Obecnie przenie

d° wspólnego grobowca naszych 
K, Janców, znajdującego się na nowym 

■■ no< łZU' Uroczystość ta zamieniła się 
ły w n ma.n’festację narodową. Wzię- 
f Wi i U(łział towarzystwa powstańców 
towarz z całego okręgu i miejscowa 
Wokkn , Wa wojskowo - wychowawcze, 
Public-’ ,O1’.PUS oficerski, władze i tłumy 
probos7nOS<^ Eksportował miejscowy ks 
Hego ,'.cz Namysłowski w otoczeniu licz- 
Wytn " u Gdy trumnę złożono na no- 
PrzerniWlłntarzu * odśpiewano modły, 
ny. 1 p'',1.; 't9 dziekan Steinmetz z Osiecz- 
salwy ¡CZ(?m przy odgłosie honorowej 
truninę nan>’1 fanfary spuszczone
taj Król nawea° grobowca Pieśnią ,.Wi 
czysiość Ofl,’n j zals-ończono tę piękną uro

Uroczystość 20-lecia Stów.
Młodz. Polsk. Poznań-Tusu

Upływa 20 lat w dn. 14 bm. od chwi
li, kiedy szlachetna garstka młodzieży 
parafji archikatedralnej z inicjatywy 
ówczesnego administratora ks. Cze
chowskiego założyła Towarzystwo Mło
dzieży. A były to czasy dla Polaków 
niezmiernie trudne, gdyż fala barba
rzyńskiego germanizmu w zarodku tę
piła wszelki objaw ducha narodowego 
i patrjotyzmu, z którym młodzież kryć 
się musiała przed argusowem okiem 
wysłanników i siepaczy pruskich.

Stowarzyszenie rozwija się dość szyb; 
ko; liczba członków stale wzrastała i 
osiągnęła w 1914 r. przeszło 100 mło
dzieńców. Powołanie pod broń conaj- 
lepszych i najgorliwszych członków or
ganizacji wstrząsnęło do głębi Stowa
rzyszeniem oraz osłabiło jego siły. Wte
dy ks. patr. Czechowski czyni wszelkie 
zabiegi i niezmordowaną energją i wy
tężoną agitacją stara się podtrzymać u- 
padające Stowarzyszenie. W 1916 r. 
opuszcza on stanowisko administratora 
parafji archikatedralnej, składając rów
nocześnie godność patrona Stów. Młodz. 
Polskiej. Pozostali członkowie organi
zacji przyłączyli się do starszej młodzie
ży, która również, pracując wśród wiel
kich trudności, tylko wegetowała.

Nadszedł r. 1918. Ojczyzna zmar
twychwstała, a zarazem z nią do życia 
wróciło Stów. Młodz. Polskiej. Młodzież 
od tej chwili chętnie garnie się do orga
nizacji. Następuje teraz bujny rozkwit 
Stowarzyszenia, który z każdym rokiem 
wzrasta i dzisiaj stanowi w parafji ar- 
chikatedrałnej może najwydajniejszą, 
najruchliwszą i najbardziej impulsyw
ną organizację parafji archikatedralnej. 
W roku 1928 powstaje przy Stów, je
dyne-na całą Polskę przy S. M. P. „Kół
ko Wioślarskie“, które owocnie pracuje, 
o czem świadczy fakt, że po niespełna 
jednym roku istnienia przystępuje do 
poświęcenia drugiej łodzi.

Z pośród księży - patronów, którzy 
zasłużyli się w pracy nad rozwojem Sto
warzyszenia, wymienić należy ks. ks.: 
prób. Czechowskiego, prób. Poprawskie- 
go, dr. Gieburowskiego, prób. Kurpisza, 
dr. Kicińskiego, prób. Kopecia, dyr. Cze- 
szewskiego, Biłkę, dyr. Zimnego, Wa
lczewskiego i prób. Wardyńskiego.

W r. 1928 r. Stowarzyszenie sprawi
ło nowy sztandar, który obecnej i przy
szłym generacjom przypominać będzie 
szczytne hasła „Bóg i Ojczyzna“.

Niech z racji 20-lecia istnienia tej 
pięknej i pożytecznej organizacji rozbu
dzi się w starszem społeczeństwie duch 
ofiarności na cele Stów Młodzieży Pol
skiej, za co wdzięczność i pamięć dzi
siejszej generacji młodzieży otoczy 
wszystkich. Rzadka uroczystość parafji 
archikatedralnej niech się stanie mani
festacją tego ducha ofiarności.

Do wszystkich
ubezpieczonych

w sprawie podwyżki składek
Na skutek nakazu wojewódzkiego 

Urzędu Ubezpieczeń nastąpiło w Ka
sie Chorych m. Poznania podwyższe
nie składek z 6 i pół na 7 proc, mie
sięcznie.

Wobec tego poczuwamy się do o- 
bowiązku zawiadomić szeroki ogól na
szych wyborców, że stało się to wbrew 
naszej woli — na zebraniu bowiem 
pełnej rady glosowaliśmy przeciw te
mu podwyższeniu, podczas gdy za 
podwyższeniem — głosowali tylko 
pracodawcy i socjaliści. Stanowisko 
nasze przeciwne podwyżce uzasadnia
my tem, że nie możemy godzić się bez
krytycznie na gospodarkę Kasy Cho
rych, na którą niestety wskutek wa
dliwości ustaw socjalnych nie mamj 
dotąd żadnego wpływu.

Z drugiej strony uważamy, że po
krywanie chwilowego niedoboru Ka
sy Chorych m. Poznania przez pod 
wyższenie ciężarów socjalnych, obcią 
żających nasze społeczeństwo, jest go 
spodarczo objawem niezdrowym. Za 
znaczyć musimy również, że spraw« 
ambulatorjum dentystycznego, któri 
wykazało swą niepraktyczność i wa 
dliwość, staraliśmy się rozwiązać dlr 
dobra ubezpieczonych uchwalają« 
wniosek, domagający się od zarządr 
Kasy Chorych m. Poznania dopuszczę 
nia leczenia gabinetowego przez miej 
scowych dentystów. Mimo, że ju: 
prawie kwartał od uchwały nasze 
mija, tej jednakże dotąd nie wykona 
no. Zarząd obecny, korzystając z u 
stawy, która nie daje Radzie moż 
ności usunięcie nieodpowiedniego za 
rządu, i umożliwia rządzenie wbrev 
woli większości, drwi sobie z uchwa 
•tady, która dopiero stopniowo będzii 
mogła przeprowadzić sanację stosun 
ków w miarę stopniowego przeprowa

zenia nowych wyborów do władz 
Lasy.
¡arząd Klubu Narodow. Zjednoczenia 
z Radzie Kasy Chorych m. Poznania

) Jakubowicz. ( —) Inż. Gertych. 
) Dr. Niesiołowski. (—) Bresiński. 
) T. Piotrowski. (—) Koralewski.

Nowi purpuraci
(KAP) W wyższych kołach kościelnych 

>biega pogłoska, że Ojciec św. na nadzwy- 
:zajnym tajnym konsystorzu papieskim, 
ctóry się odbędzie 15. bm., wyniesienie do 
godności kardynalskiej oprócz opata o. 
3chuster'a, o czem już donosiliśmy, także 
ircybiskupa tyt. Serefiniego, sekretarza 
iongregacji soboru powszechnego. Jako 
iomniemanego dalszego kandydata do 
purpury kardynalskiej, wymieniają arcy
biskupa Palermo, ks. Lavitrano.

SPORT
ekka atletyka

Na mecz Polska — Rumun) a, który się
odbędzie w sobotę i w niedzielę 14 bm. we 
Lwowie, ustalił P. Z. L. A. następujący 
skład: 100 m.: Szenajch, Czyż (Piecho
cki); 200 m.: Szenajch, Gniech .(Piecho
cki); 400 m.: Gniech i Kostrzewski (Pie 
chocki); 800 m.: Kostrzewski i Zuber (Ja
worski); 1500 m.: Petkiewicz i Jaworski 
(Mędrzycki); 5 000 m.: Petkiewicz, i Sąwa- 
ryn; 10.000 m.: Petkiewicz i Sawaryn; 
skok w dal: Nowak i Sikorski (Chmiel); 
skok w wyż: Trojanowski i Lokajski 
(Polonja); skok o tyczce: Adamczak i 
Wieczorek, (Rusecki); dysk: Górski i He
ljasz (Cejzik); kula: Heljasz i Górski (Cej 
zik); oszczep: Dobrowolski i Buchała; 
110 m. pł.: Trojanowski i Zajusz; 400 
m. pł.: Kostrzewski i Trojanowski; sztafeta 
4X100: Czyż, Sikorski, Piechocki i
Szenajch; sztafeta 4X400 Kostrzewski,
Gniech, Piechocki i Zuber. Czy skład ten 
nie ulegnie zmianie trudno przewidzieć.

Mistrz Polski w dysku — por. Józef Ba
ran wyjeżdża we czwartek do Szwecji, 
wskutek czego nie będzie reprezentował 
Polski na meczu z Rumunją. (bp)

Pływanie
Mistrzostwa okręgu poznańskiego zo

stały przeniesione o jeden tydzień. W tym 
tygodniu odbędą się za to rozgrywki pił
ki wodnej o mistrzostwo. (wz)

Tennis
Turnie) tennisowy na kortach A. Z. S.

dobiegł końca. W dniu wczorajszym roze
grany został finał w grze pojedyńczej pa
nów pomiędzy dr. Foersterem a Botezem 
z wynikiem 6:2, 6:8, 8:6 i 6:4. Pierwszego 
seta wygrał łatwo dr. Foerster przyczem 
Botez grał niepewnie i widać u niego by
ło pewnego rodzaju tremę; w drugim se
cie opanowuje Rumun swe nerwy prowa
dzi 4:2, poczem dr. Foerster wyciąga na 5:6, 
by jednak ulec 8:6. Najciekawszym był set 
trzeci, w którym Botez prowadził kolejno 
3:0 i 5:2; dr. Foerster wszakże zdołał wy
równać i zwyciężyć 8:6, poczem ostatniego 
seta wygrał łatwo dr. Foerster.

Zawodnicy łódzcy pp. Jędrzejowska, Sto- 
larow oraz dr. Foerster udali się na turniej 
do Sopot, a stamtąd na rozpoczynający 
się 15 bm. turniej o mistrzostwo Gdyni. 
W Sopotach nie odegrają prawdopodobnie 
nasi zawodnicy za wyjątkiem Jędrzejow
skiej poważniejszej roli, wskutek udziału 
takich rakiet jak Krepuska, Kehrłing, Ma
tejka. Rumuni Cara - Costea i Herck wra
cają do siebie, a Botez udaje się Seme- 
ringu, dokąd został zaproszony na turniej.

(bp)

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Aida“. 

W środę „Pomsta Jontkowa“ z pp.: Kisie 
lewską, Marynowicz, dr. Roesslerówną. 
Drabikiem, Karpackim i Romanowiczem, 
kapelmistrz p. Wojciechowski. W czwar
tek „Polska krew" z pp.: Fontanówną, 
Karską, Nochowicz, Folańskim, Sendec 
kim i Wiśniewskim kapelmistrz p. Mie
rzejewski. W III akcie „polskie dożynki' 
w wykonaniu zespołu baletowego. W pią
tek „Borys Godunow“ z niezrównanym 
Zygmuntem Zaleskim w partji tytułowej 
oraz z pp.: Kisielewską, dr. Roesslerówną 
i Czarneckim, kapelmistrz p. Wojcie
chowski. W sobotę opera Pucciniego 
„Jaskółka“,

— * Z Teatru Polskiego. Dziś i dni na
stępnych bez przerwy grana będzie 
świetna krotochwila Adama Grzymały - 
Siedleckiego „Maman do wzięcia“, na 
którą zjeżdża się publiczność z całej Pol
ski, wykupując codziennie bilety przed 
rozpoczęciem przedstawienia. Na ostat
nich dwóch przedstawieniach dużo pu 
bliczności odeszło od kasy. W próbach 
krotochwila Rapackiego „W czepku uro
dzony“.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, we wto
rek, dnia 9. b. m. „Broadway" po raz 
57-my. Dyrekcja teatru, przychylając się 
do życzeń publiczności, daje tę sensacyj
ną sztukę, graną w Teatrze Nowym z tak 
wiełkiem powodzeniem w sezonie bieżą
cym, ponownie w dniu dzisiejszym. Ju 
tro, we środę, pyszna komedja p, t. „We 
sola spółka“.

— * Teatr Szkolny (ul. Bukowska 16). 
Dziś premjera Wesela Wołyńskiego;* w

wykonaniu Regionalnego Teatru Wołyń
skiego pod kier p. Serafinowicza z Ró
wnego. Wieczór uzupełni popis chóru 
ludowego. To samo w środę wieczorem.
W środę po południu ó godz. 3,30 odegra 
Gimnazjum im. Tad. Kościuszki z Białej 
Podlaskiej komedję Fredry „Nikt mnie 
nie zna“. W czwartek pierwszy raz o- 
statnie z wielkiego cyklu przedstawienie 
regjonalne „Wesele góralskie“. które 
zjeżdża na trzy dni z wszystkłemi deko
racjami, strojami, rekwizytami i muzyką. 
TEATB „RE W JA“ NA P. W. K.

(Dwór Huggera, nl. Śniadeckich 12)
Dziś i codziennie odegrana będzie o go

dzinie 19,15 wielka rewja p. t. „Kulig“.
Dwa kapitalne zespoły baletowe Tacjan- 

ny Wysockiej i Eugeni’ sza Koszutskiego.
Przepyszne dekoracje i kostjumy według 
projektów najwybitniejszych malarzy.

120 osób na scenie, przeszło 800 kostju- 
mów.

O godzinie 22 wieczorem „Jazda na 
wystawę“, wielka rewja arcywesoła 
pełna humoru, komizmu i dowcipów pióra 
dr Pietraszka i dr. Ptaszka.

W obydwóch rewjacfc występuje genial
na Eina Gistedt, niewyczerpana skarbnica 
komizmu Romuald Gierasieński. pełen 
młodzieńczej werwy i humoru Władysław 
Szczawiński, miły nasz Czesław Skoniecz
ny jako i Głowacka, Żabczyńska, Buczyń
ska, Skwierczyńska, Leonnwicz, Żabczyń
ski. Zbvszewski, Zawistowski i inni.

Atrakcją do tego, ze wszechmiar cieka
wego widowiska, są występy fenomenal
nego pianisty Sienkiewicza i cieszącej się 
ogromnem powodzeniem akrobatycznej 
tancerki Mony.

Bilety nabywać można wcześniej 
w składzie cygar p. Fr Zygarłowskiego, 
ui Gwarna, narożnik 27 Grudnia i przy ka
sie teatru na P. W. K„ a dla osób nie ma
jących wejścia na Wystawę w kasie tea
tralnej przy ul. Śniadeckich 12.

Józef Woliński, znakomity nasz tenor, 
wystąpi z własnym koncertem w nadcho- 
dzący piątek, dnia 12 lipca wiecz., o godz. 8 
w Auli Uniwersyteckiej. Wiadomość o wy
stępie tak znakomitego tenora jakim jest 
Woliński, należy powitać z zadowole
niem, temwięcej, że publiczność nasza od 
szeregu miesięcy spragniona jest usłyszeć 
swego ulubionego śpiewaka, który jest za
wsze przedmiotem gorących owacyj. Jó
zef Woliński powrócił przed kilkoma dnia
mi z Ameryki, dokąd był zaangażowany 
na szereg koncertów i występów gościn
nych w operze w Fila<ielfji. Cała prasa 
amerykańska wyraża się jak najlepiej o 
naszym artyście i tak jeden z najpoważ
niejszych dzienników pisze: „Józef Woliń
ski po kilku gościnnych występach na 
wschodzie Ameryki przyjechał do Chicago 
by pokazać nam swój artyzm i sztukę wo
kalną jako śpiewak koncertowy i opero
wy.- Do miłej powierzchowności scenicz
nej indywidualnego sposobu zachowania 
się, naturalnego uroku osobistego dodaje 
artysta wspaniałe wokalne wyszkolenie, 
bardzo dobrze ustawiony głos, potężny, wy- 
seki i muzykalność artystyczną. W Wo
lińskim znaleźliśmy dramatycznego teno
ra, który byłby cennym nabytkiem, przy 
naszych śpiewakach“. Sprzedaż biletów 
u p. Szrejbrowskiego. Gwarna 20, teł. 56-38. 
Artyście akompanjuje kapelm. M. Mierze
jewski. zw 17 378

Teatr Wielki
DZIŚ — „Aida“ — opera Verdi‘ego.
Środa. 10. 7. „Pomsta Jontkowa“, opera

Wallek - Walewskiego.
Cźwartek. 11. 7. „Polska krew“, operetka

Nedbala.
Piątek, 12, 7. „Borys Godunow", opera

Musorgskiego.
Sobota, 13. 7. „Jaskółka“, opera Pucei- 

ni‘ego.
Niedziela, 14. 7. „Zygmunt August“, opera

Joteyki.
Poniedziałek, 15. 7. „Klejnoty Madonny“, 

opera Wolff - Ferrari‘ego.
Początek o godzinie 20.

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Środa, 10. 7. „Maman do wzięcia". 
Czwartek. 11. 7. „Maman do wzięcia“. 
Piątek. 12. 7. „Maman do wzięcia“.
Sobota, 13. 7. „Maman do wzięcia“. 
Niedziela. 14. 7. „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek. 15. 7. „Maman do wzięcia“.

Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul 27 Grudnia),

Teatr Nowy
DZIŚ — „Broadway“.
Środa, 10. 7. „Wesoła spółka“.

Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

TEATR WIIELKOPOLLSK.I
Niedziela. 14 lipca na boisku ..Sokoła“ 

„Kościuszko pod Racławicami“.
Początek o godzinie 5 po południu. 
Bilety wcześniej u p. Zygarłowskiego.

Teatr „Rewja" na P. W. K.
Dziś i codziennie: o godz. 19.15 wielka 

rewja polska w 19 obrazach „Kulig". — 
o godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda na

wystawę“.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarłowskiego. nartD': 
u!. Gwarnej i 27 Grudnia i w ka«b «<-s 
«alnej ul Śniadeckich 12. Na P W K. 

Dwór Huggera, Ceutr. Restauracja PWK.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
JĘZYK I £YCIE

Nasze wyrażenia żeglarskie — Walka 
dwóch terminologij: germańskiej i pol
skiej — U Chorwatów tąksamo walka z 
włoszczyzną — Jak poeta rymował, tak 
wymawiał? — Prowincjonalizmy Słowac
kiego — Rymy Mickiewicza i jego wymo
wa — Językoznawstwo na Pawiaku — Z 
mowy złodziejskiej — Nowe przenośnie

za kratami — O personal.
Z obfitej i urozmaiconej treści 

dwóch zeszytów „Języka polskiego' 
(XIV, 1, 2) zwrócę uwagę na niektóre 
obszerniejsze i donioślejsze artykuły, 
w ich liczbie na próbkę terminologji 
czysto polskiej w zakresie wyrazów 
żeglarskich, jaką, daje prof. dr. A. 
Kleczkowski. Zasłużony współtwórca 
tej terminologji poprzedza swe przy
kłady krótkim zarysem zasad i gene
zy tego słownictwa, z którego dowia
dujemy się, że próby obecne nie są 
pierwszemi i datuję, już od dłuższego 
czasu, że, co ciekawe, zupełnie wy
raźnie przewija się w historji tego 
ruchu moment walki terminologji ger
mańskiej z polską. To samo ma miej
sce u Chorwatów, u których na tern 
polu panował przed wojnę wszech
władnie język włoski; dziś coraz sil
niejszy jest tam prąd do stworzenia 
rodzimego, czysto chorwackiego języ
ka żeglarskiego.

Z 76 pozycyj ze słownika prof. 
Kleczkowskiego dla przykładu przy
toczę kilka. Na czele stawia prof. K 
termin niemiecki, zaczem idę odpo
wiedniki polskie, wyjęte z różnych 
księżek, których spis prof. K. uprzed
nio podaje; te odpowiedniki to zrazu 
mniej lub więcej do fonetyki polskiej 
przystosowane germanizmy, zaczem 
mniej lub więcej zgrabne spolszcze
nia czy zupełnie nowe wyrazy; nastę
puję odpowiedniki chorwackie, o ile 
sę, zaczem terminy pomysłu prof. 
Kleczkowskiego, podane jako próby 
tylko, w trzech wersjach każdy, więc 
n. p. 1. Bugspriet = bukszpryt; bu- 
szpryt; dzióbak; oścień; chorw. ko- 
snik; maszt (masztak) dzióbowy 
pierwszy; dzióbak (dzióbniak) pierw
szy; skośniak pierwszy (dziobowy)... 5. 
Binnenkliiver = sztaksel; klin śre- 
dzinny; dzióbnik wewnętrzny; przed
ni więziel, więzak; chorw. nutarnja 
preczka; żagiel dzióbowy (linowy) 
trzeci (przedostatni); dzióbnik (klinik) 
trzeci etc. etc. Artykuł kończy się mi- 
łę zapowiedzię, że gmach języka że
glarskiego naprawdę polskiego będzie 
gotów już w niedalekiej przyszłości.

Dwie rozprawy zajmuję się ryma
mi, wykazujęc, że z rymów można nie
raz wydobyć wiadomość o wymowie 
poety, a więc i o wymowie środowiska, 
wśród jakiego poeta się urodził i wy
chował. P. Józef Birkenmajer w ar
tykule p. t. „Wymowa rymów" daje 
garstkę przykładów na takie rymy, 
które posłużyć mogę jako ilustracja 
pewnych faktów językowych, więc 
n. p. ze Słowackiego rym: aż ci się... 
na komisję (= komisię) lub lekcje 
(= lekcie)... w... dialekcie etc. Swo
ją drogę w wycięganiu wniosków z 
takich rymów trzeba być bardzo o- 
strożnym i nie trzeba tracić z widoku 
jednego momentu mianowicie dowol
ności poety: rymowanie to rzecz nie
łatwa, rymy fonetycznie doskonałe 
niezawsze przychodzę na zawołanie i 
poeta może nieraz ulec pokusie zado
wolenia się rymem fonetycznie tylko 
przybliżonym i tak n. p. rymy przy
toczone przez Birkenmajera: „po le- 
sie... dziwuje się", z Krasickiego „roz
głosie ... świeciło się", ze Słowackie
go, „osie... stało się“, z Mickiewicza 
nie dowodzę wcale, mojem zdaniem, 
przeniesienia akcentu z zaimka na 
ostatnią zgłoskę czasownika, sę to 
tylko dowody dowolności poetyckiej; 
takiego przeniesienia w mowie warstw 
wykształconych, ja przynajmniej 
nigdy nie notowałem — zdarza się ono 
natomiast po gwarach.

W zeszycie drugim „Jeżyka polskie
go“ czytamy rozprawkę p. t. „Kilka 
uwag u rymach Mickiewicza (Rymy z 
ó)“ napisanę przez p. St. Jabłońskę z 
Wilna. Nie pierwsza to, nawiasem po
wiedziawszy, kobieta, która w „Języ
ku polskim“ językoznawcze artykuły 
umieszcza — przypomina artykuły pp 
Kutrzebowej J„ Turkowskiej M., Ka- 
pecównej A. i przedewszystkiem do
skonale A. Obrębskiej; miałem też w 
swoim czasie sposobność stwierdzić 
współpracownictwo kobiet - języko- 
znawczyń w „Slavii Occidentalis“ i 
„Pracach Filologicznych“. W roz 
prawce swojej stwierdza p. J., że ry

my Mickiewicza w rodzaju: podnoże 
— Boże, próbę — sobę, choru — obio
ru, łowić — odmowić, ojca — zabójca, 
wojnie — spójnie, sznurki — paciorki 
etc. nie sę licencjami ani nie pole- 
gaję na tradycji poetyckiej, ale że sę 
odbiciem prowincjonalnych właściwości 
wymowy Mickiewicza. Stwierdzenie to 
opiera autorka tak na skonfrontowa
niu rymów u Mickiewicza z rymami 
innych współczesnych poetów „litew
skich“, jak też z dzisiejszą wymowę 
Polaków na Wileńszczyźnie.

P. S. Jaszuński, o którym wspom
niałem, omawiajęc zeszłoroczne nu
mery „Jeżyka polskiego", nadesłał no
we „Notatki słownikowe z Pawiaka" 
Jest to bogaty zbiorek wyrazów żar
gonu więziennego z wyjaśnieniami. 
Wiele jest ciekawych pozycyj z punk
tu widzenia znaczeniowego, znamienZYCIE KULTURALNE

NAUKA
Nowe nabytki Biblioteki Jagielloń

skiej. Z Krakowa piszą narp: Nasza Bib- 
łjoteka Jaggielońska w r. 1928/9 pomno
żyła znacznie swe zbiory. Przybyło 10194 
tomów, druków, rękopisów - 11, dyplomów 

4, rycin 95, map - 25, medali — 2. W 
cyfrach przedstawiają się obecnie zbiory 
B. J.: druki tomów 533.302, inkunabuły 
— 2.951, rękopisy — 6.603, dyplomy — 443, 
ryciny — 14.811, mapy — 3366, nuty —
4494, medale — 42. (bt)

Towarzystwo Metafizyczne im. Ciesz
kowskiego, we Lwowie urządziło wieczór 
dyskusyjny z odczytem p. Ignacego Rud
nickiego n. t.: „Sugestja i hypnoza“.

RUCH REGJ0NALISTYC2NY
Lud wołyński na P. W. K. Zjechała 

dziś do Poznania wycieczka z Wołynia, 
a mianowicie zespół teatralny z Bereżec, 
pow. krzemienieckiego i zespół chóralny 
ze Zdolbicy, pow. zdołbunowskiego. Oba 
te zespoły wystąpią z widowiskiem „We
sele na Wołyniu", koncertem pieśni lu
dowych ukraińskich w Teatrze Szkolnym 
w Gimn. Marcinkowskiego dziś i we 
środę. Nadto koncert będzie nadany przez 
Radjo poznańskie dziś o godzinie 6—7 
wieczorem. Zespół ten jest na Wołyniu 
najlepszym chórem i za ostatniej bytno
ści P. Prezydenta zyskał sobie najwięk
sze uznanie. Obydwa zespoły występują 
w oryginalnych strojach ruskich i po
sługują się mową ruską.

Łowicka wystawa samorządowa. W 
Łowiczu odbywa się okręgowa wystawa 
regjonalna. Okazów na wystawę dostar
czyły powiaty: łowicki, skierniewicki, 
kutnowski, sochaczewski i rawski. Wy
stawa obejmuje działy: historyczny,
sztuki, literatury, etnograficzny, geogra
ficzny, przyrodniczy, samorządowy, go
spodarczy, społeczno-kulturalny i oświa
towy. Wystawa mieści się w gmachu gi
mnazjum miejscowego, starym i pamiąt
kowym- budynku. Od roku 1413 należał 
on do Akademji Krakowskiej i mieścił w 
sobie jej Kolegjum. W r. 1822 00. Pijarzy 
otworzyli tu swój zakład kolegjalny, 
przekształcony później w progimnazjum 
i szkołę realną. Gimnazjum filologiczne 
istnieje tu od r. 1917. (r)

Wystawa regjonalna w Płocku. Z Pło
cka piszą nam: Odbywa się tu okręgowa 
wystawa regjonalna. Ma ona charakter 
kulturalno - naukowy i zmienia do zobra
zowania terenu i jego mieszkańców. Wy
stawa podzielona jest na 15 działów, roz
mieszczonych w 15 salach. Mamy działy 
archeologji, zabytków historycznych, 
sztuk pięknych, przyrodniczy, etnogra
ficzny, leśnictwa, oświatowy, przemysłu 
ludowego, książek i prasy, komunikacyj
ny, rolniczy, spółdzielczy i samorządowy. 
Wystawa jest obesłana w eksponaty b. 
bogato. Mieści się w gmachu gimnazjum 
im. Władysława Jagiełły. (rp)

LITERATURA
„Katedra pisania poezyj“ powstanie od 

nowego roku akademickiego na nowojor
skim Columbia - University. Profesorem 
został zamianowany popularny wierszopi- 
sarz Józef Ausländer (prawdopodobnie 
Auslaender) i już teraz zrobił na tej nomi
nacji świetny interes. Nowojorscy wydaw
cy dobijają się o wiersze pana profesora, 
ofiarowując mu zgóry niebywałe hono- 
rarja. Jak wyjdą na tej nowej katedrze 
jej słuchacze, okaże się dopiero. „Katedra 
pisania poezyj" jest w każdym razie jed
nym z rekoidów, jakie stwarza nieustan
nie kraina nieograniczonych możliwości i 
takiegoż prostactwa. (zo)

Wydawnictwa bibliofilskie. Towarzy
stwo Bibljofilów Polskich w Warszawie 
wydało w roku ubiegłym sześć druków 
bibliofilskich: „Pamiętnik Ii-go Zjazdu 
Bibljofilów w Warszawie", S. Dembego — 
„O Bibljotece Narodowej" J. D. Janockie- 
go — „Józef Andrzej Hrabia na Załuskach 
Załuski" (przełożył z łaciny ks K Kan
tak), „Poczet członków Polskich Towa
rzystw Bibliofilskich w r. 1928“., K. Le
wickiego — „Szkoła, iako teren propagan
dy bibliofilskiej", j. k.|

ne n. p., że wyraz „wolność" przybrał 
znaczenie (nie tracąc dawnego) „prze
strzeni poza murami więzienia" (z te
go okna widać wolność); jeżeli znów 
mówi się, że więzień miewa widzenia, 
to to nie znaczy, że obcuję z nim 
święci Pańscy, ale tylko, że przycho
dzę do niego w odwiedziny znajomi; 
dozorcę, otwierającego kratę wejścio
wą, wołają nawet nie więźniowie, tyl
ko inni dozorcy: Panie krata! etc.

Prof. Ad. Ant. Kryński i prof K 
Nitsch poświęcili sporo miejsca trzem 
różnym postaciom jednego obcego 
wyrazu: personel, personal, personał 
Chodzi o to, którą uznać za poprawną; 
ja sądzę, że tę, która ma najwięcej 
szans zwycięstwa, a jest nią personel.

Dr. Edward Klich.
Poznań.

TEATR
Zgon autora „Bouboroche“. Zmarły te-

mi dniami pisarz paryski George 
Courteline był obficie przekładany na pol
skie jako nowelista, lecz pozostanie w pa
mięci naszej głównie jako autor sceniczny, 
mianowicie jako autor „Bouborochea" 
Doskonale zrobiona ta sztuczka obiegła 
swego czasu wszystkie sceny polskie, 
zwłaszcza odkąd wystawi! ją w Krakowie 
Pawlikowski i odkrył w niej oryginalny, 
niesłychanie mocny w napięciu twór- 
czem, a do tragizmu w grotesce dochodzą
cy talent przedwcześnie zgasłego Romana 
Courteline czerpał przez całe życie z dwóch 
źródeł: z atmosfery koszarowej i z atmo
sfery biurowej, był mianowicie sam urzęd
nikiem i biurokrację francuską znal na 
wylot. Humor miał dyskretny lecz ironją 
podszyty i chwilami żrący. Jako histo
ryk obyczajów na pewnym drobnym ich 
wycinku, przejdzie Courteline do historji 
literatury. (In)

POWRÓT DO OGRÓDKA
Z Warszawy piszą nam:
W podwórzu domu przy rogu Mar

szałkowskiej i Złotej, gdzie mieścił 
się dość suchotniczy kabaret „Czerwo
ny As", ulokowała teraz p. Lucyna 
Messal swoją trupę operetkową.. Ma
my znów „teatr ogródkowy" na daw
ną modłę. Ostatnim była również ope
retka, umieszczona przy Nowym 
Świecie w jednem z kin i dość, ale nie 
za bardzo uczęszczana. Już wówczas 
dochodził do końca zmierzch operet
ki, tej najwszechwładniejszej ongi pa
ni warszawskiego gustu. Dzieliła go 
operetka tylko z farsę, kwitnącą pod 
Śliwińskim znakomicie. Inna rzecz, 
iż gros stałej publiczności stanowił 
napływowy żywioł rosyjski, zwłaszcza 
oficerowie, ale i bawiąca się Warszaw
ka szalała za swemi bożyszczami hu
moru, śpiewu i tańca.

Historję teatrzyków ogródkowych 
trzebaby jednak napisać. Było ich spo
ro, gościły w nich świetne nieraz tru
py prowincjonalne, robiąc sensację 
premjerami takiemi jak „Madame 
Sans Gene“ i gościnnemi występami 
znakomitych aktorów. W wymieraję- 
cem teraz pokoleniu niema wybitniej
szego artysty, któryby nie przeszedł 
przez ogródki, a unieśmiertelnił je 
Reymont w swojej „Komedjantce". O- 
becny ogródek jest nieduży, ma kilka 
suchotniczych drzewek, przed de
szczem nakryte sę krzesła płachtami 
z nieprzemakalnego płótna, a na sce
nie panuje w dekoracjach i wystawie 
spartańska prostota. Za to publiczność 
ma takie świetne jeszcze dziś gwiazdy 
jak Messal i Józefa Redo, oraz obiecu
jące młodsze siły, dobry balet i za
bawne girlsy (Messal-girls), które wy
stępuję w rewji, poprzedzającej dwu- 
aktowę operetkę, a raczej sketch H. 
Dostała zatytułowaną „Boska Noc“.

Jak dotąd powodzenie sprzyja. Mo
że Warszawa znów wróci do operetki, 
od której się odżegnała i dała jej to 
ucziić grzmięcemi bankructwami?

(tw)

PISMA NADESŁANE
Kwartalnik Pedagogiczny, organ sekcji

pedagogicznej Stowarzyszenia Chrz.-Naro- 
dcw Naucz. Szkół Powszechnych. Nr. 1. 
Treść: Słowo wstępne. — Dr. B. Nawro- 
czyński „Dynamika zainteresowań". — 
Dr J. Lewicki „Nowoczesna nauka o wy
chowaniu". — Dr. I. Pannenkowa „Nasze 
zadania wychowawcze". — L. Dymek „Me
tody kształcenia nauczycieli szkół po
wszechnych w Niemczech “. — Regulamin 
Sekcji Pe dagogicznej. — Dr. J. W. — L. 
„Obserwacje pedagogiczne“. — Z piśmien
nictwa. — Kronika, — Rósumó,_____

DZIECIŃSTWO CONRAD/)^
Do p. Tekli z Syroczyńskich Woj! A i 

kowskiej, która była kuzynką Józef 
Conrada-Korzniowskiego i w dziecii 
stwie nim się opiekowała, zwróci) sj 
znany heraldyk ś. p. Z. Luba-Radz, wa 
miński o wspomnienia. Ogłasza je , 
becnie p. St. Czosnowski, który w P * 
1927 do ś. p. Radzimińskiego, jako <Jpaia. 
spowinowaconego z Korzeniowskie 0£j; 
o informacje co do dzieciństwa Co; n 
rada był się udał. cińsł

Ciekawe wspomnienia p. S. Wojpeini 
kowskiej przedstawiają się jak nastjiużi 
pvje: jtrzon

„Po raz pierwszy zobaczyłam Co(Hern 
radka przed 57 laty i wówczas w czw B; 
sie jego 8-miesięcznego pobytu wiór 
Lwowie bardzo często go widywałaprzec 
Przychodziłam zawsze w czwartkiem 
niedzielę, by zabrać z sobą 11 (?) fe-pra 
niego Conradka do mieszkania nkunu 
szego, gdzie mieliśmy najęty też dustwo 
ogród z pięknemi drzewami i kwiafctolst 
mi. Staraliśmy się zabawić i ożywa w; 
bladego i delikatnego chłopczyM n 
Ojciec jego, Apollo, bardzo uczucioóokui 
poeta, melancholik, przygnębiony wiiejsz 
nikiem powstania i niedawną śmi W 
cię żony, przyjechał był właśnie^cye 
Wołogdy w 1869 r. i wynajął sobie :ateg 
przedmieściu Żółkiewskiem dwa folsk 
koję, do których słońce nigdy nie joprz 
zierało. Uczył go sam, poza tern jerga 
umiał się nim zająć, może niemiał fkste 
będąc w stanie apatji. W mieszkanki 
zauważyłam ogromną ilość książek» Ę 
których Conradek czytał co chcfv- 1 
Już wówczas ułożył komedyjkę, kc?° 
rą chciał, byśmy odegrały, ale dol?zia 
go nie doszło.

Raz, wszedłszy do ich mieszkar^1 
zastałem Apolla siedzącego nierucP?™ 
mo pod portretem żony; nie porus™'^. 
się na nasz widok, a Conradek. 
cy ze mną, położył palec na ustacJ^aŁ 
mówi: obrz,

— Przejdźmy cichutko przez poi ni( 
bo ojciec zawsze w rocznicę śmiflacłl 
mamy tak wpatruje się w jej portrzyŻ£ 
nic cały dzień nie mówiąc i nie na 
dząc. p’ bi

Conradek wspominał mi z zachzm , 
tem swój dwumiesięczny pobyt / ¿yi 
morzem (9-letniego zawiózł go jiała 
wuj Bobrowski do Limanu odeskj n 
na kąpiele). Mówił mi, że chce zoiństw 
marynarzem, dużo jeździć i w Ironr 
celu pilnie się uczył geografji i jnvan< 
ków obcych. Ze Lwowa przenieśliizyst 
do Krakowa, gdzie wkrótce ojciecnceli 
go zmarł na zapalenie płuc. WlJedi 
babka jego, Bobrowska, matka T.w, w 
usza i Stefana, przyjechała i zamfaie 
kała umyślnie dla niego w Krako^obi; 
gdzie na I piętrze miała ładne /u ii 
szkanie. Tam kilka lat chodził do ¿cięte 
nazjum, a nauczyciela miał p. P'ale 1 
mana, którego bardzo lubił. Od?d,zy 
dzaliśmy go tam,a po śmierci babPle 
1873 r. wziął go mój ojciec do się110

Spędził u nas 10 miesięcy, przeJeg° 
dząc 7 klasę gimnazjalną. Bardzo ? C1 
winięty umysłowo nie łubił tr1™7 
szkolnego, który go męczył i nu. 
mówił, że ma wielki talent i że zęb J 
nie wielkim pisarzem. To, wraz z ^ { 
razem twarzy sarkatyczno-ironicź 
i licznemi krytecznemi uwagami. acj'. 
woływało zdziwienie u profesoró^nej( 
wyśmiewanie u kolegów. Nie lubijzła 
nigdzie niczem krępować. W dr org 
szkole, salonie, rozkładał się w p(vy 
żącej pozycji. Miewał wówczas bai\|e 
ciężkie bóle głowy migrenowe i nej ; 
wowe ataki; lekarze orzekli, że Di ic 
wyzdrowieć przez pobyt nad mornnie 
To przełamało opór jego wuja i opitfzi 
na Bobrowskiego, który dotąd w&nt, 
den sposób nie chciał mu pozwolić ak 
zostanie marynarzem. Na morzu Ipańi 
wał je nadzwyczaj rzadko, jednoocy, 
dostał raz ataku, będąc na szczlnie, 
masztu, spadł na pokład i złamana 
gę. Od tego czasu kulał. Był brpsy s 
tem o czarnych oczach, matowefzpo; 
rze. Brzydota jego była oryginał?5 ta 
dystyngowana. Pamiątki po nimJ0"' 
szczyła mi wojna, prócz stołu, lSz3< 
którym się uczył i litografji na kaow 
niu Erazma Djonizego Korzer 1 <re 
’kiego". »

kich 
1 z 
lityKSIĄŻKI NADESŁANE

Henryk Pontoppidan: „W czepku . 
dzony“ Poznań Bibljofeka Laurę ara] 
Nobla. Wydawnictwo Polskie R Weiochl 
Przekład F. Mirandolli, przedmowa jaty 
Wasylewskiego. ,hn);

„Zarys działalności Polskiego Tow zav 
stwa Polityki Społecznej". 1925—I.wa 
Warszawa 192SL
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A JJ' pałacu rządowym

j Album naszej przeszłości
ii II
s> Obiecaliśmy sobie wczoraj przewer- 
“tować nieco ten wspaniały album pa- 
1 ^graficzny, który rozłożono przed na- 
' mi w czterech pokojach archiwalnych 
, <1 pałacu Rządowego. Warto tę pracę 

podjąć, bo niezwykle interesująca.
-oi Na pierwszem miejscu widzimy ła

ciński list pergaminowy, o piśmie zu- 
oj pełnie do naszego podobnem, z wy- 
«tdlużonemi tylko górnemi i dolnemi 

trzonkami liter, w którem Włodzisław 
CoMerman zwraca ok. r. 1090 kapitule 
c^v Bambergu dwa złote krzyże, skra
dzione przez złoczyńców; oryginał 

łaprzechowany w archiwum państwo- 
Jdwem w Monachjum. Zachował się 
i llwprawdzie starszy o sto lat tekst do- 

nkumentu Mieszka I, poddający Pań- 
dustwo Polskie pod opiekę stolicy apo- 
dafctolskiej, przez co pierwszy nasz wład- 
:ywa wskazał młodemu państwu właści- 
zyłwą na całe wieki drogę rozwoju, ale 
dokument ten jest znany tylko z póź-
r ^piejszych odpisów.
mii W mnóstwie innych tablic, ilustru- 
niej?.cych najrozmaitsze strony tak bo
le jatego życia w dawnem Państwie 
a polskiem trudno o właściwy wybór; 
ie joprzestańmy więc na wymienieniu 
m pergaminowego dyplomu z r. 1325 z 
at ekstern znanej konfederacji wielko- 
katclskiej wojewody poznańskiego Mać- 
żekra Borkowica przeciw Kazimierzowi 
:hctV. i rządom małopolskim, opatrzo

nego pieczęciami 80 biorących w niej 
'¿0¡dział baronów wielkopolskich; wąz- 

¡iej karty papierowej z najstarszej 
łjarsięgi sądu krakowskiego z r. 1389; 
rucjokumentu lokacyjnego z r. 1413, w 
,rustórym ks-. mazowiecki Janusz Star- 
5 .?y (jak wiadomo Mazowsze do roku 
■tac’*6 było- °ddzielnem księstwem) za- 
’ Llada miasto Warszawę (Poznań le- 

obrzeżny powstał w r. 12531); statu- 
nieszawskiego z r. 1454, nadanego 

’““Machcie wyruszającej na wojnę z 
krzyżakami, a stanowiącego podsta- 
1116 ¡ę, na której już w następnym wieku 

Ik bujnie rozwinął się parlamenta- 
acbzm polski. Niema bodaj żadnej stro- 
yt i życia państwowego, któraby nie 
go Kała tutaj swej archiwalnej ilustra- 
eski Nie trudno o taką ilustrację w 
i zotóstwie, w którem w t. zw. metryki, 
w konną i litewską, już od XV w. wpi- 
i jiwano w całości lub w skrócie 

ieśliszystkie akta, które wychodziły z 
ciecncelarji królewskiej.
Wt Jeden z najciekawszych przykła- 

a T<w, wziętych z tej metryki mamy w 
;amiale Min. Spraw Zagranicznych, w 
•akotobiznie jednej jej karty z wpisem 
ne jtu inkorporacji Inflant w r. 1561, 
do £ci?tej z odnośnej księgi przy po- 
j p,ale archiwów polskich po rozbiorze 

Od«d.zy Rosję i Prusy w r. 1799, a o- 
babFie z. Moskwy rewindykowanej.
) si(^dno nie spojrzeć ze wzruszeniem 
przeteg0 niemego świadka dwóch wiel- 
■dzoh chwil w naszych dziejach; na- 
} tlJ rozbiorowej tragedji i obecnej ra- 

■ nu,nej dziejowej nemezis. Karta ta 
że zc\ drobn* cząsteczką tych ogrom- 
az z <> skarbów archiwalnych, jakie w 
nież’ • traktatu ryskiego wróciły do 

i s5n; W wielkiem tem dziele rewin- 
cnróvacR’ w takich rozmiarach nie spo- 
luhi , em dotfjd w dziejach, odegrał 

dfdział Archiwów Państwowych i o- 
N nuorganizatorowie archiwalnej wy- 

i Pierwszorzędną rolę.
■s ba^ig oglądana karta z metryki ko- 
ve i nej zaciekawia nas nietylko dziw- 
ze ni losami; treść jej budzi w nas 
morrnniejsze zainteresowanie. Wszak 
i opilzi tu o pokojową inkorporację 
jd want, a więc o jeden z owych licz- 
swoliń aktów, dzięki którym rozrastało 
>rzu ¡państwo polskie ku wschodowi i 
jednoocy, niosąc tam promienie za
szczytnej cywilizacji łacińskiej. Jak

•amalka rozrosła się przez dobrowolne 
ył br/sy sąsiednich krajów do wspólnej 
towefzpospolitej, przedstawia nam o- 
ginalfa tablica (nr. III) z podobiznami- 
nimbów w dziale Min. Spraw Zagrań., 

ołu, gżących się do poszczególnych o- 
ta kaiow unji polsko - litewskiej, od 
orzeińkiewskiej w r. 1385 do lubelskiej 

■ 1569. W sali tej są podobizny 
pientów do spraw pomorskich i 
Pch, jak dokumentu stanów pru- 
f. z r. 1454, którym dobrowolnie 
‘uy Prusy do Polski; aktów hoł- 
liczych wojewodów mołdawskich 
arabskich; listu chana tatarskie- 

! °chtemysza o Jagiełły z r. 1392; 
mowajatn z Turcją (oryginał długości 

»i-11); traktatu polanowskiego z r. 
’iooL- Zavvartego przez dzielnego Wła- 

wa lv z Moskwą, a stanowiące

go kulminacyjny punkt naszego cywi
lizacyjnego pochodu na Wschód, jako 
rezultat ostateczny dawniejszych 
świetnych zwycięstw Żółkiewskiego. 
Jest i nieco wcześniejszy rękopis wło
skiej sztuki, odegranej w Rzymie 
przez amatorów z tamtejszego towa
rzystwa na cześć przyjazdu królewi
cza Władysława, z prywatnych zbio
rów ministra spraw zagranicznych, p. 
Augusta Zaleskiego. W pobliżu podo
bizna aktu t. zw. pokoju Grzymułtow- 
skiego z r. 1686, w którym na wieki 
utraciliśmy lewobrzeżną Ukrainę i 
Kijów na rzecz Rosji. Ten nazwiskiem 
poznańskiego wojewody nazwany po
kój stał się kresem naszej państwo
wej ekspansjij na wschodzie. Zaszcze
pione przez Polskę w Kijowie pier
wiastki cywilizacji zachodniej, miały 
się z czasem przeciw nam obrócić. W 
Kijowie, ucywilizowanym przez Pol
skę, znalazł najwięcej zrozumienia 
genjalny Piotr Wielki, stąd brał po
mocników do budowy nowożytnego 
państwa rosyjskiego, które w niespeł
na sto lat później w porozumieniu z 
silnie zmontowaną państwowością 
pruską dokonało rozbiorów Polski.

W pochodzie cywilizacyjnym na
szego państwa na wschód, ponieśliśmy 
na tym długim odcinku dziejów tra
giczną porażkę, trwającą przez cały 
w. XIX. Odwróciła się wreszcie kar
ta dziejów. Dziś mamy już za sobą 
dziesięć lat twardej pracy na wszyst
kich polach współczesnej organizacji 
państwowej, której rezultaty podzi
wiać możemy na Wystawie Rządowej. 
Nie należy jednak zapominać, że mło
da nasza państwowość może się po
wołać na stary i chlubny rodowód, na 
którego straży stoją nasze Archiwa 
Państwowe. O tem chciałaby wszyst
kim powiedzieć nasza wystawa archi
walna na P. W. K. Wstępujcie więc 
do jej sal!

Feliks Pohorecki 
Kustosz Arch. Państw.

Poznań. * * *
W zamieszczonym wczoraj artykule 

p. t. „O czem mówią archiwa“ zakradła 
się pewna nieścisłość. Naczelnym dy
rektorem archiwów państwowych jest 
prof. Stanisław Ptaszycki, powszechnie 
znany i ceniony uczony.

Wizyta misji wojskowej 
łotewsko - estońskiej

Dziś o godz. 6,4i przybyła do Pozna
nia wycieczka 12 oficerów estońskiego 
sztabu generalnego pod kierownictwem 
podpułk. Jaaksona i 10 oficerów sztabu 
generalnego łotewskiego z płk. Martla- 
nisem na czele. Wycieczce towarzyszą 
attache wojskowy poselstwa estońskie
go w Warszawie p. Jacobsen i attache 
wojskowy łotewski w Warszawie Ple- 
sums oraz ze strony M. S. Wojsk, płk. 
dyplomowany Zawadzki.

Po śniadaniu na dworcu kolejowym, 
goście wyjechali do miasta, gdzie zwie
dzili katedrę, ratusz i zamek, poczem 
przedstawiciele złożyli wizytę dowódcy 
O. K. gen. K. Dzierżanowskiemu.

■8

u j Ili ----o ;-- „diii.y Jitzuziobradv. które toczyły się w białej sali Bazaru. na

O godz. 14,30 uczestnicy wycieczki 
udali się do westybulu reprezentacyjne
go P. W K., gdzie ich powitali członko
wie dyrekcji wystawy.

Przyjedzie
angielski min. wojny

W drugiej połowie lipca przyjeżdża 
do Poznania, celem zwiedzenia Po
wszechnej Wystawy Krajowej, liczna 
wycieczka rady generalnej międzynaro
dówki włókienniczej, która w dniach 
15 i 16 lipca zbiera się na obradv w 
Warszawie, a następnie zwiedzi rów
nież Łódź.

W wycieczce m. in. osobistościami 
bierze również udział obecny minister 
wojny rządu Mac Donalda p. Tom 
Shaw.

Przemysł garbarski 
na P. W. K.

Zwiedzających Powszechną Wysta
wę Krajową uderza przedewszystkiem 
małość terenu zużytego na rozmiesz
czenie pokazów przemysłu skórnego. 
Cały bowiem przemysł produktów 
przerobów zwierzęcych, reprezentowa
ny przez 40 firm, a obejmujący dzia
ły: garbarski, obuwniczy, pasów, ga- 
lanterji skórzanej, wyrobów gumo
wych i dział futrzany, wyrobów szcze
ciny i włosia zajmuje zaledwie 1/4 
część hali przeznaczonej dla działu 
konfekcyjnego.

Podstawą całego przemysłu skór
nego jest garbarstwo, jemu też na wy
stawie stosunkowo najwięcej miejsca 
poświęcono. Przedstawia je osobna 
grupa, składająca się z 17 firm z 
wszystkich dzielnic Polski. Wybór 
firm wystawiających został tak prze
prowadzony, że odzwierciedlają one 
wiernie całokształt przemysłu garbar
skiego w kraju“, tak terytorjalnie, jak 
i pod względem zakresu produkcji. 
Widzimy tam garbarnie wielkopolskie, 
śląskie, małopolskie, b. Kongresówki 
i kresów Wschodnich. Przedstawiciel
ką garbarstwa wielkopolskiego jest 
Wielkopolska Garbarnia, dawniej A. 
Rogowski — w Gnieźnie, śląskiego — 
Górnośląska Garbarnia Mochala, Sp 
Akc. „Siła“ — fabryka skór w Żywcu, 
oraz „Brzezie — Futra i Skóry“, 
małopolskiego — Polskie Zakłady 
Garbarskie — Kraków - Ludwinów, 
oraz J. Kłosiński — Wyprawnia futer 
— Kęty; b. Kongresówki — Fabryki 
Garbarskie Konarzewskiego, Braci 
Pfeiffer, Weigle W. i G„ A. Horn, W. 
Piskorski, F. Lange, Temler iSchwede 
w Warszawie, dalej Karol Kolbe w 
Pabjanicach, L. Schmidt i Ska w Ży
rardowie, Zakł. Przemysłowe Br 
Grabski w Łodzi.

Na wystawie przedstawiony jest 
całokształt produkcji garbarskiej. Ja
ko wytwórnie skór twardych, paso
wych, wojskowych, przemysłowych i 
sportowych występują: Wielkopolska 
Garbarnia, Mochala, „Siła“, Polskie 
Zakłady Garbarskie, Bracia Pfeiffer, 
A. Horn, Temler i Szwede, F. Wicken-

hagen, S. Schmidt, Br. Grabski, Kolbe; 
skór miękkich: Konarzewski, Bracia 
Pfeiffer, Weigle. W. i G., S. Schmidt 
i Ska, A. Horn i inne; białoskórnictwo 
F. Lange i Piskorski; wyprawę futer 
i wyrobów kuśnierskich J. Kłosiński i 
Syn w Kętach, oraz Brzezie — Górny 
Śląsk. Jako specjalność prowadzą 
garbarstwo skór cielęcych Weigle W. 
— zaś skór końskich meblowych Wei
gle G. Osobny dział garbarstwa woj
skowego, czyli skór dla wojska pro
wadzi Wielkopolska Garbarnia, cho
ciaż i inne garbarnie też trudnią się 
wyprawą skór wojskowych, względnie 
dostarczają skóry dla wojska. Wszyst
kie garbarnie wystawiają skóry gar- 
bunku zwykłego jakoteż i chromowe
go. Jedynie firma Karol Kolbe wysta
wia tylko skóry grube chromowe, na 
pasy, rzemienie, troki oraz gończe 
tkackie.

Z całokształtu wystawionych skór 
wnioskować trzeba, że ten dział pro
dukcji jest u nas już wszechstronnie 
rozwinięty i że pod tym względem je
steśmy zupełnie niezależni od zagra
nicy.

Pewne braki widać w produkcji 
miękkich skór wierzchnich luksuso
wych, jak również skór płazowych. 
Czy jednak braki te uważać należy za 
luki, któreby należało w jak naj
szybszym czasie zapełnić, można o 
tem mieć różne zdania. Fabryki skór 
luksusowych w lepszych gatunkach z 
czasem i u nas powstaną i powstać 
będą musiały, gdyż konsumeja obuwia 
luksusowego i galanterji luksusowej 
wzrasta stale. Inaczej przedstawia się 
sprawa produkcji skór płazowych, 
przynajmniej tymczasowo. Surowiec 
bowiem już i tak drogi musi być im
portowany, przyczem należy ponieść 
cło wywozowe. Pozostawiając zaś im
port bez cła, możemy skóry te przy
wozić gotowe w najlepszych gatun
kach, a taniej aniżeliby u nas koszto
wała ich produkcja. Niepewne jest 
rówmież, czy konsumeja skór płazo
wych rozpowszechni się u nas tak, by 
usprawiedliwiła wystawienie i uru
chomienie osobnej garbarni, a wię
cej jeszcze, czy zapewni jej możność 
stałej pracy.

P. W.

„Za króla Jana“
Widowisko plenerowe Janusza Stę- 

powskiego „Za króla Jana“... wystawia 
ne codziennie o godz. 9 wieczorem ns 
arenie P. W K. cieszy się niesłabnące 
frekwencją. Piękna gra żywych sza 
chów i biwak rycerstwa polskiego króla 
Jana Sobieskiego stwarza wiele malow
niczych momentów na tle pięknej kom
pozycji muzycznej Maksymiliana 
Chmielewicza, wykonanej przez orkie
strę 3 p. legjonów pod batutą por Ku- 
czery.

Wyniki ciągnienia loterji 
fantowej P. I-F. K. podatny w 
jutrze jszem wydaniu porań- 
netn „Kurjera Poznańskiego“.
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Mężczyźni a kobiety 
inteligentne

Kwestja „czy mężczyźni lubią inteli
gentne kobiety“, pozostaje wciąż otwar
tą. Mężczyźni chętniej udzielają na to 
pytanie wymijającej odpowiedzi, kobiety 
zaś zazwyczaj twierdzą, że inteligencja 
kobiet nie jest bynajmniej walorem, zdo
bywającym sympatję mężczyzn. Intere
sujący dwugłos Marcela Prevosta i André 
Maurois zamieszcza jedno z pism francu
skich, drukujące ankietę na powyższy 
temat.

Prévost twierdzi: „Mężczyźni wybitnie 
inteligentni uważają kobiety inteligentne 
za pewien rodzaj... mężczyzny Uczucia 
ich względem takich kobiet zupełnie po
dobne są do uczuć, jakie żywi mężczyzna 
do bliźnich tej samej pici: podziw, lekce
ważenie, niekiedy zazdrość. Nigdy zaś 
miłość. Natomiast mężczyźni mało inteli
gentni obawiają się inteligentnych kobiet 
jak ognią Nieraz podziwiają je, lecz ni
gdy prawie nie rozumieją“.

André Maurois skreśla na ten temat 
cale studjum: „Mnie, jako pisarza inte
resuje intelekt tak, jak interesowałby 
skomplikowany mechanizm, którego każ
de kółko chciafbym poznać. Jego odru
chy, jego funkcje są dla mnie przedmio
tem obserwacji. Kobieta pracująca za
wodowo może być bardzo zdolna, a mimo 
to nie chce zatracić swej kobiecości — 
Mógłbym na ten temat przytoczyć wiele 
przykładów. Byron — jak wiadomo — 
żądał, by kobieta była dość inteligentna, 
by go zrozumieć, lecz nie tyle inteli
gentna, by go krytykować. Może w tem 
właśnie twierdzeniu tkwi pewna słusz
ność. Kobieta najbardziej nęci tem, co w 
niej jest nieznanego, a co znika z chwilą, 
gdy Jipodabnia się do mężczyzny, stając 
wspólnie z nim przy jednym warsztacie 
pracy. Mimo to jednak wszystkie kobiety 
powinny pracować, nawet te, którym 
majątek albo dochody męża pozwalają 
prowadzić beztroskie życie. Bowiem pra
ca zawodowa jest najlepszem lekarstwem 
na nudy i na niebezpieczne mrzonki, 
które powodują w małżeństwie roz- 
dźwięki, a często doprowadzają do roz
łamu".

Djamentowa góra Buddy
Najosobliwsza góra świata znajduje się 

na wschodniem wybrzeżu Korei. Nosi na
zwę Kongo-San t. j. „Góra djamentowa". 
Rubinowy połysk tej góry, posiadającej 
liczne szczyty, jest, jak zapewniają po
dróżnicy, wręcz oślepiający. To też kra
jowcy ostrzegają przybyszów, by nie spo
glądali nań golem okiem. Szczyty Kongo- 
San przedstawiają plątaninę olbrzymich 
igieł oraz potężnych sztyletów, ostrzem 
zwróconych w przestworze, gdy ich ręko
jeść zdaje się tkwić w dziewiczych lasach 
otaczających podnóże skalnego olbrzyma, 
tam gdzie gnieździ się tygrys koreański...

Szczególny urok „górze djamentowej" 
nadaje czterdzieści dwa monasterów bud
dyjskich, skupionych na wyżynach lśnią
cych obelisków i spoglądających z wyso
kości 1,500 metrów na lazurową taflę 
morza.

Monastery tworzą wspólnotę klasz
torną, przypominającą prawosławną ko
legiatę na górze Athos. I tutaj mnisi za
mieszkują na niedostępnych prawie tur
niach. Chcąc się dostać do któregokol
wiek klasztoru, trzeba przebyć karkołom
ną drogę, wspinając się rękami i nogami 
po stromych skłonach skał bazaltowych i 
posiłkując miejscami łańcuchami i belka
mi przytwierdzonemi do ścian kamien
nych. Zato, stanąwszy u celu, za podjęty 
znojny trud, przybysz nagrodzony zostaje 
nader uprzejmem przyjęciem. W każdym 
klasztorze przygotowane są miłe, zacisz
ne pokoiki, upiększone bukietami won
nych ziół górskich, gdzie pielgrzymi, 
pragnący czas jakiś przebywać w samot
ności, oddawać się mogą pobożnym kon
templacjom. k

Mnisi tamtejsi nie wykonują żadnych 
rytualnych praktyk religijnych, modlą się 
jeno, dziękując Buddzie, że stworzy! i o- 
fiarował im w darze „cudo skal lśniących 
wszystkiemi kolorami tęczy. Monotonię 
życia na szczytach „góry djamentowej“ 
przerywa uprawiany przez mnichów w 
każdą noc, około godziny drugiej, osobli
wy — koncert, polegający na rytmicz
nych uderzeniach w drewniane bębny. 
„Hymn“ intonuje główny klasztor Biro- 
Ho, poczem melodję podchwytują sąsied
nie monastery, znajdujące się w oddale
niu od 500—1,000 metrów w linji po
wietrznej. Po chwili rozlega się wspólny 
chorał. Symfonja głuchych odgłosów, 
spływających w poważnych kadencjach 
ze szczytów Kongo-Sau, wywiera na przy
byszu potężne wrażenie: to glos Buddy, 
przemawiającego w ciszy nocnej... Kr.

Rok trzynastomiesięczny
W Kanadzie coraz więcej przedsię

biorstw zaprowadza u siebie rok kalen
darzowy złożony z 13 miesięcy, każdy po 
28 dni. Także przedsiębiorstwa i. banki 
w Stanach Zjednoczonych poczynają sto
sować ten system, twierdząc, że podział 
roku na 12 miesięcy nierównej długości 
powoduje nietylko niewygody i nieporo
zumienia, ale straty w businessie Książ
ko wość prowadzona na podstawie czte- 
rećh tygodni w miesiącu jest uproszczo
na i na tem polu również zyskuje się 
przez nowy system na czasie i pracy. W 
roku składającym się z 13 miesięcy, każ
dy micdąc roznncyvna się od poniedział
ku. Na skutek wniosku kanadyjskiego

związku fabrykantów Liga Narodów za
jęła się tą sprawą i obecnie w kilku 
państwach urządzono ankiety, mające 
dostarczyć materjału o ogólnej opinji 
światowej w kwestji ewentualnej refor
my kalendarza.

Z pastuszka — wynalazcą 
parowozu

Wynalazca parowozu, Jerzy Stefenson, 
był synem biednego palacza przy maszy
nie parowej i za młodu pasał bydło. — 
Mając lat 15 został dozorcą maszyny 
ojca, którą już przedtem bardzo polubił 
i pasąc bydło, zrobił mały model z gliny 
drzewa i trzciny, który wszyscy podzi
wiali. Badając ruchy maszyny, marzy! o 
tem. żeby mogła o własnych siłach ru
szać z miejsca Był on bardzo bystrym i 
pojmował, że bez nauki trudno myśleć o 
udoskonaleniu maszyny, wziął się więc 
do nauki, gdyż miał już wtedy lat 19, a 
nie umiał czytać ani pisać. Chcąc zarobić 
na książki, zaczął się uczyć szewstwa, 
dozorując zarazem maszynę. Postępując 
szybko w naukach, zaczą! się uczyć me
chaniki i fizyki. Ożeniwszy się potem i 
mając jeszcze większe wydatki, nauczy! 
się jeszcze naprawiania zegarków i kra
wiectwa. Był więc teraz maszynistą, 
szewcem, zegarmistrzem i krawcem.

Zdawało się pewnego razu, iż nowo- 
nabyta maszyna nie chciala ruszyć wcale 
z miejsca, choć pracowało przy niej kilku 
maszynistów i inżynierów, którzy w koń
cu chcieli ją sprzedać, jako nieużyteczną 
Dopiero Stefenson poprosił by pozwolo
no mu ją naprawić i rzeczywiście, na
męczywszy się przy niej 4 dni i noce, 
naprawy dokonał. Ten wypadek dopiero 
zwrócił na niego uwagę fachowców, któ
rzy zrobili z niego montera. (O)

Nowe bóstwa
w Samaickim pardonie

Donoszą z Kalkuty, że w Nepalu, w 
miejscowości Bhottinghandham odbył się 
w czasie ostatnich dwu tygodni wielki 
kongres lamaicki, w którym wzięli udział 
delegaci z poszczególnych krain Himala
jów wschodnich, a także z Tybetu i Mon- 
golji. Tematem obrad w pierwszym ty
godniu była kwestja misyj buddyjskich w 
Europie i Ameryce. Mówcy podnosili do
niosłe znaczenie zakładania klasztorów 
buddyjskich w różnych krajach europej
skich. Odezwały się ostre głosy, wrogie 
chrześcijaństwu. Istnienie misyj chrze
ścijańskich w krajach azjatyckich zosta
ło uznane za wyzwanie, rzucone przez 
chrześcijaństwo buddystom.

W drugim tygodniu obrad centralnem 
zagadnieniem była osoba pewnego lamy 
Po Vlibukinang Matmi, który w r. 1892 
zagłodził się na śmierć, aby tylko nie 
wpaść w ręce Anglików i Chińczyków, 
którzy go chcieli zobaczyć. Wspomniane
go lamę pod imieniem Ghuma Dhrti Zo 
uznano za bóstwo. Ma on stać się czemś 
w rodzaju patrona buddyjsko - lamaickich 
misji w Europie.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

Oświadczenie.
Wobec pogłoski, puszczonej w 

świat przez jedno z pism miejscowych 
o rzekomo grożącym strajku tea
tralnym, z kół powołanych proszą nas 
o zamieszczenie poniższego pisma:

„Niżej podpisane zarządy organi- 
zacyj do których należą artyści Tea
trów Miejskich, stwierdzają niniej- 
szem, że żadna z tych organizacyj ani 
nie zapowiadała ani nie zamierzała 
ogłaszać żadnego strajku w związku 
z dodatkiem do płac z p powodu P. 
W. K.

„Dodatek taki został jak wiadomo 
przez Magistrat i Radę m. Poznania 
postanowiony i będzie wypłacony, o 
czem podpisanym organizacjom jest 
i było wiadomo. Stwierdzamy to z 
naciskiem wobec pogłosek dzienni
karskich, które w oczach nieświado
mego warunków naszej pracy ogółu 
mogłyby podać w wątpliwość wybor
ne stosunki, jakie między personelem 
artystycznym a Teatrami miejskiemi 
panują, a także przynieść uszczerbek 
godności naszego stanu przez poma-. 
wianie nas o zamysły i środki tak
tyczne, które z naszym zawodem nie 
licują“.

Związek Artystów Scen Polskich 
Teatr Wielki i Teatr Polski w Pozna
niu.

Zarząd Chóru. — Orkiestra Teatru 
Wielkiego.

RADJO
Programy radiofoniczna

Środa, dnia 10 lipca 1929 r. 
Poznań (335 m) godz 12.20 radjografja

(syst. Fultona); godz. 12.50 komunikaty P. 
W. K.; godz. 13.00 ygnał czasu — hejnał z 
wieży ratuszowej; godz. 13.05 koncert gra/ 
mofonowy; godz. 14.00 notowania giełdy 
pień i zbóż towarowej; godz. 14.15 komu 
nikaty. gosp„ rolniczy, PAT, sprawo

zdanie o ruchu statków itd.; godz. 17.00 od
czyt p. t. „Żywe iskry“ ( wygi. prof. Oskar 
Zawrocki); godz. 17.20 audycja dla dzieci 
w wykonaniu Wujcia Czesia; godz. 17.50 
komunikaty P. W. K.; godz. 18.00 koncert 
popołudniowy. Wykonawcy: Halina Du- 
diczówna. art. opery (sopran), Józef Made
ja (klarnet), Mieczysław Mierzejewski (a- 
kompanjament). Program: Saint - Saens: 
Sonata klarnetowa (wyk. p. Józef Made
ja), 2. Donizetti: La Zingara, Meyerbeer' 
Arja Pazia, z op. „Hpgenoci" (odśpiewa p 
Dudiczówna), 3. Drigo: Serenada (odegra 
p. Józef Madeja); 4. Gounod: Walc z op 
„Romeo i Julja“, Offenbach: Arja lalki z 
„Opowieści Hoffmana": odśp. p. Dudiczów
na; godz. 18.55 nadprogram; godz. 19.20 
odczy-t p. t. „Misje w Indiach“ część I 
(wygł. p. Kaz. Kapitańczyk); godz. 19.45 
kronika „Tygodnia Radjoweao“ (wygł. P- 
Zenon Kosidowski): godz. 20.05 odczyt z 
Katowic; godz. 20.30 21.38 koncert lekkiej 
muzyki. Wykonawcy: Orkiestra 36 p. P- 
pod batutą mjr. Lidzki-Śledzińskiego, Ga
bryela Krygier-Bernacka (sopran), Jadwi
ga Komorowska (akomp.); godz. 21.30 słu
chowisko „zaloty wiejskie" (transmisja z 
Krakowa): godz 22,15 sygnał czasu — ko
munikaty PAT; godz 23.00 muzyka lekka 
z Pałacu Dancingowego „Muchy i Ska“ na 
Wesołem Miasteczku P. W. K. Orkiestra 
Karasińskiego i Kataszka.

Składki i pokwitowania
W’ administracji pisma naszego złożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: K. J. z 

podziękowaniem za otrzymane łaski, z 
prośbą o dalszą pomoc, 15 zł; — Franci 
szek Zwierski 10 zł; — Baierówna - 
Trzcielin 3 zł; — Warmiński 3 zł; — Adw 
Koszewski zamiast wieńca na trumnę śp 
Jana Bratkowskiego 20 zł; — A K w pe
wnej intencji 5 zł; — N. N z Kalet z po
dziękowaniem za otrzymane łaski, z pro- 
soą o dalsze. 5 zł: — Wysocka — Lwów 
10 zł; — M. Idaszewski, era. nauczyciel. 
10 zł; — Kazimierz Jurga, absolwent War 
szawskiego Instytutu R R i R. — Wol
sztyn 3 zł; — Helena Umbreitowa z po
dziękowaniem za otrzymane łaski, z pro
śbą o dalszą opiekę 15 zł; — razem z po
przednio pokwitowanemi 822,50 zł.

RUGH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Przemysłowe „Jedność“. Ze

branie nlenarne odbędzie się dnia 9 bm 
o godzinie 20 w lokalu p. Ograbowicza, 
ul. Ślusarska 6.

— „Sokół“ Poznań n, Jeżyce. Zebra 
nie plenarne odbędzie się dnia 9 bm o 
godz. 20 w lokalu p. Kasperkowej przy ul. 
Kraszewskiego. — Przybycie wszystkich 
członków konieczne;

— Tow. Przemysłowców — św. Łazarz. 
Półroczne walne zebranie odbędzie się d 
9 bm. w lokalu p. Bohnowej przy ulicy 
Marszalka Focha 1.

— Tow. Przemysłowców, Jeżyce. Ple
narne zebranie odbędzie się dnia 10 bm 
o godz. 20 w lokalu p. Kasperkowej, ul 
Kraszewskiego 16. Na porządku obrad 
wykład p. p’k. Pieknckiego.

— Pierwszy Polski Klub Sportowy Dro- 
gerzystów. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 10 bm. o godzinie 20 w lokalu p. 
Koniecznego przy ul. Masztalarskiej 2. Na 
porządku obrad ważne sprawy. Przyby
cie wszystkich członków obowiązkowe.

— Sodalicja Pań Konfekcyjnych w Po
znania. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 10 bm. o godz. 19,30 w sali sodali- 
cyjnej, a nabożeństwo miesięczne dnia 
14 bm. o godz. 7,45 rano w kaplicy sodali- 
cyjnej.

— Tow. Gimn. „Sokół“ Poznań-Łazarz.
Zebranie miesięczne odbędzie się dnia 11. 
bm. o godz. 20 w salce św. Antoniego 
przy kościele łazarskim.

— Tow. Cech. Czel. Kołodziejskiej. Ze
branie odbędzie się dnia 11 bm. o godz. 
19 u p. Ograbowicza, ul. Ślusarska 6.

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania
do kasy komitetu wpłacono w złotych

H. L„ Cykowo 5,—
Owoc, Wojciechowo 2,—
St. Ostrów icki, Bielawy 2,50 
B. Surdyk, Śrem 10.—Fr. Szczepański, Pakosław 10,— 
F. Koszkowo 5,—
M. Degnerowa, Września 5,— 
St. Kowalski, Września 15,—

St. Wigura, Wyganowo 30,— 
Wojciechowski, Chełmża 5,— 
A. Palm, P 10,—
St. Zarębska, Kcynia 3,—
J. Mazur, Liniewo 5,—
A. Jechorek, Jarocin 25,—
¿.’Ziółkowska, p. 10,—
‘ M. J Rejowscy, Woziwoda 5,— 
Łyskowska, Jelitowo 20,—N. N„ Grodzisk 5,—
Cz. Domański. Poz. 5,—
M. Wieczorek, Poz., 5,—
Z. Tajewska. Gniezno 8,—
R. Ciesiólka, Śmigiel 2,—
W. Stafański, Opoki , 5,—
A. Strażyńska. Ostrów 5,—
A. Rogowska, Btadki 2,—
M. Puślednik, Rębichow 10,—
K. Abgarowicz, Poz. 5,—
A. Henke, Poz., 10,—
M, Calkówna, Poznali 23,—'I. Krauze. Poz. 3,05
Wojciechowski, Janokow.i .10,—
Mrozikienwczówna. poz. 20,—
M. W. Rosseter, Nowogród. 5,-— 
St. Tkaczowa, Warszawa 10,—
H, Kucharska. Krzywda , 10,— 
KI. Sternal, Lwów 2,—
J. Batorska, Lwów 2,40
St. Studniarscy Poz 30,—
Fr. Kaźmierski. Poz 200,— 
Wl. Kuta. Jastrzabka 2,50
Wl. Namysł. Gniezno 5,—
M. Glabisz, Kąkolewo 70,—
M. Teski, Buk 100.—
Wl. Mierzejewska, Poz. 25,—
N N. 10.
J, iwiioń, Diapalka lei. 2,—

St. Połczyński, Poz. 1.000
Wesolkowa 60,—
N. N. 3,—
Z. Sperling 5,—
Ur. Skórzewska 500.—
W. Stefaniak 10.—
Ledworowski 5,—
Insp. Tulasiewicz z urzęd. 122,50
M. Garstka 10,—
Antonina 5,—
SS. Elżbietanki, Poi. 6,—
N. N 10,—
J. Pagnowski 100,—
J Kaplicki 5,—
M. N. 5 —
Fr. Adamczewski 80.—
Wl. Koltynowicz 105,—
Murzyńska. Poz. 8,—
A. Januszewska 5,—
Dolszewsk* 10.—
M. Strzelbicka 5,—
K. Kopertyński 5,—
Kandziorowa 5,—
J. Wrembel, Bank M. Poz. 10,—
W. Mazurowicz, Gniezno 10.—
M. Górecka 5,—
K. Sas 5,—
X. Prób. Stankiewicz 100,—
Ig. Nyczak 20,—
T. Szczepaniakowa 5,—
Maleeka 5,—
J. Marciniak, p. Bank Z. 10,—
K. Chłapowski, Międzychód 20,—
R. Więckowski 3,—
X. Radca B. Żychliński P. 100,— 
X. L. Tybiszewski. Poz. 121.45
„ ,, mkn. w srebrze 2,—

K. Stachowiak 10.—
F. Kozłowski Francja 10.24
Likowska, Gniezńo 50,—

I J. Smolarkiewicz 10,—
Przez Bank Wzj. Pomocy

T. Kryzanowa 25,—
J. Adamczewski 10,—

N. N. Ł—
i* N„ Po* v

Na Wystawę Powszechną
Modne perfumy
kosmetyki, pudry, ołówki do 

brwi i pomadki do ust.

Najlepsze wody
kolońskie i kwiatowe 
oraz mydła toaletowe najtaniej 
Dla przyjezdnych specjalne ustępstwa.

Perfumerja Paryska
Gwarna 10. zwitsu

— Cech Mistrzów Garncarskich. Z«.
branie kwartalne odbędzie się dnia 11 bm, 
o godzinie 19 w lokalu p. Jarockiego przy 
ul. Masztalarskiej 8.

— Tow. Cech. Czeladzi Krawieckiej | 
Wydział Pomocniczy Krawiectwa Dam. 
skiego. Wspólne zebranie w sprawie 
zwiedzenia P. W. K. odbędzie się dnia 
11 bm. o godzinie 20 w lokalu posiedzeń 
przy pl. Bernardyńskim 2.

— Tow. Hodowli Gołębi Poczt. „Weso
ła Nowina“ Jeżyce. Zebranie plenarne 
odbędzie się dnia 14 bm. o godz. 10 w lo. 
kału p. Kasperkowej, przy ulicy Kraszew. 
skiego 16.

— Tow. Czeladzi przy Cecha Rzeźnie- 
kim w Poznaniu. Informacyjne zebranie 
odbędzie się 11 bm o godz. 20 w lokalu 
p. Koniecznego przy ul. Masztalarskiej i, 
— Równocześnie wzywamy wszystkich 
członków do gremjalnego udziału w za. 
bawię tatowej, która odbędzie się dnia U 
bm. w ogrodzie „Boulevard" przy pl. No- 
womiejskim. Wymarsz o godz. 13 z loka
lu posiedzeń p. Koniecznego, ul. Masz- 
talarska 2.

OD PÓŁ WIEKU POWSZECHNIE 
ZNANY Zt SKUTECZNOŚCI

^PAGO
.GÓRSKIEGO

ząoaEwłzcozie

«cip nosaanałoio

EKSIKAili
St. Górskiego 
POT 

RĄK 
NÓG 

PACH
usuwa po 1 uiycin

Pp 68632.415-87

Obok mleka
jest dla dziecka najważniejszym artyku
łem spożywczym dobre kakao.

Czekolada oraz kakao Piaseckiego, 
wyrabiane z najszlachetniejszych i naj
czystszych surowców w największej fabry
ce czekolady w Polsce, A. Piasecki S. k. 
w Krakowie, urządzonej wg. najnowszych 
zdobyczy techniki, daje dziecku najlepsze 
siły, które są fundamentem jego później
szego rozwoju. Pv, 11 204-70,373

WŁASNY WYRÓB
KONFEKCJI MEJKIEJ 

i CHŁOPIĘCEJ

RZETELNE
NAjTAŃlZE

ŹRÓDŁO 
ZAKUPU’

É.GRZEJKOWIAK
POZNAN-IT.RYNEK 83

St. Brzozowski
J. Wabiński
M. Kandulskl JJ,—
Bank Wzajemnej Pomocy IOk—
Fr. Januszewski 1?,—
N. N
J. Gierszewski, Cekcyn &
H. Begalowa, Pępowo !•"
P. Ławieka. Krotoszyn «"
W. Baranowski. Krotoszyn 
H. Marchwicki Krotoszyn
X. J. Rogalski, Grudziądz 
Dr. Krukowski. Gniezno
M. Kausówna. Gniezno ,5'_
T. Kujawska, Sompolno 
M. Kałuża. Inowrocław 
X. St. Ostoński, Bircza k
Fr. Skorupski. Warszawa
A. Gralla. IJarteczyny ?' 
P. Sieteska. Puck
T. Łegowski. Puck
B. Gabrych. Toruń * 1,[1n
Sz. Minakowski, Przem.
A. Izyniec Winniki 
A. Aniołowski. Pranstfelde 
F. Jabłoński. Piotrków 2'_
M. Staszak. Leszno 2'^,
Wl. Zboralski. Leszza jf.
X. Werbel, Rogoźno 
A. Jasiak. Rawicz 
Sik. Krzyżagórscy, Bydg. ? 
J. Nowakowski. Poz */_
M. Janicka. Bydgoszcz *
R. i F Śliwińscy. Bydg. ‘Jj —
P, Mrozik. Rybieniee .2'^
W. Sadowska Poz.
Gieriiński. Poz, 2'^
Patonie. Poz. iL.
J Lorenz. II. Adamowo .
F. Krzyżyński, Babkewice 
T. Szyraków. Gierłatowo 
J Ceranowicz. Mtecieszyn 
L. Stawninknwa Paczkowo ■ 
Zydlewicz. Kobaozyński 
W. Rataj, Tuchola _ *“•



Numer 312 Rurjer Poznański, wtoreE, 9 IfpcS 1929 Strona 11 V,

“4711“ Woda kolońska. Doskonała 
i wszechświatowa marka. 

“4711“ Mydło o zapachu wody ko- 
lońskicj “4711“

Mydło toaletowe dla delikatnej 
j wrażliwej skóry.

¡¿¡■^

Dzień 
rozpoczęty 
z “4711“

Poczucie wspaniałej świeżości 
i świadomość starannej pielęg
nacji ciała przez “4711“ pozwa
lają radośnie rozpocząć dzień 
‘ w zadowoleniu go zakończyć.

“4711" woda kolońska dobrze 
znana ze swej szczególnej siły 
i długotrwałej mocy towarzy
szy pielęgnacji urody od rana 
do wieczora od pierwszej mło
dości, aż do wieku dojrzałego.

Wszelkie wytwory “4711“, jak 
nie różniłyby się one między so
bą swym rodzajem i zastoso
waniem, mają wspólną cechę, 
wyszukaną delikatność i do
skonałą zdolność podnoszenia 

urody i wdzięku.

“4711“ Tosca — woda
kolońska >!

Wspaniała świeżość 
“4711“ połączona z nie
pospolitym i niezwy

kłym zapachem 
“4711“ perfumy Tosca

codziennie złote
go i więcej nie
produkcyjnie na 
Kawiarnię, nato

miast możesz odłożywszy mie
sięcznie chociażby 60 zł nabyć 
od razu przepiękną biżuterję z 
prawdziwych brylantów, drogoc. 
kamieni, pert i t. d. watości se
tek złotych na spłaty miesięczne. 
Więc nie trać okazji.

Urzędnicy państwowi i ko
munalni otrzymują specjalne wa
runki.

F. Tarkowska
plac Wolności 11.

Pw 3507-26,9f

P. JP. JPieJkarze

nowe,
fabrykat zagraniczny, 
najnowszego systemu

a) maszyna bo gniecenia ciasta.
b) maszyna tfu dzielenia ciasta,
O maszyna do bicia piany

na sprzedaż. Zgłoszenia 
do ekspedycji Kurjera

pod zw 17446

Tylko
Lakiery - Emalii! - Failj

marki

„SMOK“

są najlepsze i najtrwalsze. 
Kto „Smokiem“ maluje, 
Nigdy ale żałuje. Kw .829

au de 
ologne

PROSZEK "

■KOGUTEK

**BÓLGtOWY

Wytwarzana całkowicie w krajn przez generalnego zastępcę — firmę Z. BOCHNER i S-ka, Dziedzice. nw 2391

OSTRZEŻENIE.
Chcąc nabyć proszki nasze
go wyrobu, należy przy kup
nie akcentować i wyraźnie 
żądać oryginalnych prosz
ków z „Kogutkiem“ Gąsec- 
kiego, znanych od lat trzy
dziestu. Zwracajcie uwagę 
i odrzucajcie uporczywie 
polecane naśladownictwa 
w podobnetn do naszego 

opakowania. Ow »975

a'nii lisia!
Skład Bławatów, Konfekcji i Galanterii
w powiatowem mieście na 
Pomorzu, z powodu zmian 
rodzinnych natychmiast z 
wpłatą ca. 100000,— zł na 
korzystnych warunkach do 
nabycia. — Zgłoszenia pod 
2122, Kurjer Pomorski, 
Starogard. nw 2417

Potrzebny zaraz

PoraocniK handlowy
«W, » Hctenłu 7 , <biurali5‘a)

z podanie™ głfSzenia z życiorysem, odpisami świa-
klego 11, pod o!ferencyj do »PAR“, Al. Marcinkow- 

28’21 Ew 3512-28,21

Fabryka maszyn, wozów i odlewnia żelaza 
Załóż. 1886. ŚREM Telefon 17.

ODDZIAŁ 1 ■ 9 A
POZNAŃSKI. Ule IrOCZIOWH JO 

Telefon nr. 28-26
poleca:
żniwiarki Deeringa oraz części za
pasowe do żniwiarek Eckerta, Cor- 

nicka i Deeringa. Kw 542

Poszukuje się zaraz ewentl. od 1. 8. r. b.

dzielnego ekspedienta
fachowca z branży żelaznej, władającego językiem polskim 
i niemieckim, który jest wolny od służby wojskowej, pisze 
biegle na maszynie, oraz gustownie dekoruje okna wysta 
wowe. Zgłoszenia z podaniem warunków i odpisami świa
dectw należy skierować do ekap. Kurjera Pozo, pod zw 17 448

Poszukuje się dzielnego
inttiiHiiiiióiiiim

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiii!iiiiiiiiiii!i»iiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiniiiiiniii

obeznanego dokładnie z handlem sztucznych nawozów 
na stałą pensję i prowizję. Warunek posiadanie włas
nego motocyklu. Wstąpienie natychmiast. Referencje 
konieczne. Zgłoszenia przyjmuje „PAR“, Polska 
Agencja Reklamy, Aleje Marcinkowskiego 11, 
pod nr. 28,23 Pw 3515-28,23

Ubezpieczenie od Szkód Rzeczowych
.......... ................................................iiiiiiiiiiiii,iiiiii...... .............................................

Kierownika Biura
dla nw 54

Generalnej Reprezentacji w Katowicach 
poszukuje się zaraz.

Gruntowna znajomość fachowa, polski, niemiecki bez
warunkowo wymagane. Posada dla młodszego i zdol
nego człowieka obiecuje dobre widoki. Oferty od niefa
chowców zbyteczne. Zgłoszenia z życiorysem, odpisami 
świadectw uprasza się pod „WK. 534“ do Tow Reki. 
1'Mędzyn.Sp.zo.o.g r, Rudolf Mosse, Katowice, Mickiewicza4,
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Przy chorobach żołądka — 
jelit — serca — wymianie 

Tw 87 materji.
Zdrojowisko cały rok otwarte. Kissingen Rakoczy

Informacji oo do Zdroiowiska 
i Kuracji domowych

jak również prospekty:
MICHAŁ KANDEL — Poznań, 

Masztalarska 7, tel 1895

Moja dziewczynka, moja uro
cza

Jest zawsze śliczna i młoda ... 
Btękit jej oczu, złoto warkocza 
l lic rumieniec — uroda ...
A jeszcze bardziej dzieweczka

mała
Wygląda świeża i miła.
Gdyż na sukienkę sobie woalu 
b Choynackiego kupiła...

(Posnaa, St. Kynet U.)

Zał.
1899 Dachy Zał.

1899
rozmaite nowo pokrywa, stare naprawia i smoli. Wy
konanie izolacji, murów i posadzek asfaltowych. Do

godne warunki spłaty. Kw asw
Przedsiębiorstwo pokrywania dachów Skład Materiałów Biidowlanjiii.

SOBECKI- PoznańJAN
Fabryka papy na dachy i asfaltu, 

płac Wolności 17 — Tel. 32-59

od lal 1& dcfś&
chcą zawsze wyglądać bez zarzutu, lecz.... nie kosztem wygody. 

Odnosi się to specjalnie do kołnierzyka.
KOŁNIERZYK ERCO-GOLD

jest czemś zupełnie nowem w tej dziedzinie. Jest on niezwykle giętki, 
przylega do szyji tak dokładnie, jakby z nią stanowił jedną całość, 
a przecież jest to kołnierzyk sztywny o stałym dobrym wyglądzie.

Który fason życzy sobie Pan?
W każdym lepszym magazynie 
mody, pokażą Panu rozmaite 
fasony, z których jeden będzie 

z pewnością odpowiadał.
1 kołnierzyk kosztuje zł 2.20 

ł/2 tuz. zł 13.20

§

t-
«

00o
IA
OO

Wstystg pedztmidfa 
tabsóuM „ ffOOBY

TZlerowey, którzy doceniają 
A dochodowy warsztat pracy, 
zżyli się z taksówką „Rugby" 
isa jej niezrównaną zdolność za
robkową. Przy wielkich zaletach 
reprezentacyjnych i wygodzie, 
których szuka publiczność — 
taksówka „Rugby” góruje nad 
innemi minimainem zużyciem 
benzyny i części pracujących.
Zbudowana jako prawdziwie 
nowoczesny wóz zarobkowy — 
taksówka „Rugby” jest rękojmią 
długoletnich dochodów bez re
montów, które w innych wozach 
zabierają cały zysk kierowcy.
Ktokolwiek chce tobie stworzyć samodzielny, pewny byt na długie 
lata, winien przedowszyttkiem zobaczyć taksówkę „Rugby" przy pracy. 

F abrykat Durant Motors lite-, TJ. S. A.
/en. Repr. Bracia Stefan i Piotr BERGMAN. Inżynierowie

WARSZAWA KRAKÓW
el. MarsiaMtowtk» «L Sz p i t•In* 38

Poznań Katowice Radom Lwów Piotrków
hapcratoi-Aoto Auto-Salon Ettinger i S-fea Anto-Sport Hugon ManteJ 
Hotel Monopol Piłsudskiego 40 Żeromskiego 41 Słowackiego s Kaliska 3

Taksówka „Rugby” wyposażona 
jest w silnik „Continental”, za
wieszony na amortyzatorach gu
mowych. Filtr do oliwy. Cichy 
rozrząd łańcuchowy. Napęd 
pompy wodnej niezależny od 
wentylatora. 2 przeguby metal.- 
gnmowe, oraz 2 metalowe. Filtr 
benzyny. — Chłodnica platero
wana chromem. Cztery hamulce 
Bendix 3-szczękowe całkowicie 
obudowano. Sprzęgło dostępne, 
bez rozbierania skrzynki bie-’ 
gów. Kierownica aluminjowa po
kryta ebonitem z manetkami 
pośrodku. Amortyzatory oliwne.

nw 2404

zawiadamia niniejszem odbiorców swych, iż
z dniem dzisiejszym oddała generalne za
stępstwo na miasto Poznań panu

ul. Marszałka Focha 49, telefon 62-57.
Wszelkie zamówienia na wyroby nasze 

prosimy skierować pod powyższym adresem.
i Pw 35(19/10-28,18/19

Kupiec żonaty — poszukuję 
zastępstwa

w branży kołonjalno - delikatesowej. Poważne firmy prosi 
się o składanie ofert do agentury Kurjera Poznańskiego 
w Lesznie, ul. Komeniusza 42, uw 2412

2 okna wystawowe, eleg. urządzenie, w centrum handlowego 
miasta Bydgoszczy, z towarem lub bez, korzystnie do odda, 
nia. Oferty pod Tw 51 do eksped. Kurjera Poznańskiego,

Ingenieurschule Frankenhausen
Wydział inżynierski i werkmistrzowski dla 

lVyITIlSLllSe* budowy maszyn i samochód, dla techniki 
prądów silnych i słabych. Wyź«xy osobny wydział dla budo- 

ww mastvn ro’nicTVch i lotnictw. nw ?243

Pw 3 499 500-28.3'4

PIEGI
oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady
kalnie od lat wypróbo

wany i niezawodny

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,50 zł. 
Mydło Bella 1,25 zł
do nabycia w aptekach 
i drogerjach lub"wprost 

we wytwórni.
Apteka p. Koroną, 
Poznań, Górna Wilda 61.

Kw 1870

pisząca biegle w języ
kach polskim 1 niemie
ckim potrzebna od dnia 
15 lipca. Oferty uprasza
Stanisław Fenrych,

Majętność Pudliszki, 
poczta Krobia,

Majątek na Pomorzu 1,250 mórg, w tern pod pług ca. 820 mórg
ziemia pszenno-buraczana i pod koniczynę. 160 mórg lasu, 50- 60 
letni, przeważnie sosna także dębina i buczyna. 200 mórg laki 36 
mórg pastwisk, park, ogród, owocowy. Dwór 9 pokoj Zabudowa 
nia gospodarcze i robotnicze masywne, bardzo obszerne i w do
brym staide budowl Inwentarz żywy i martwy dobry i komplet 
Cena 500.000 zl. Wpłaty 190 150.000 zt. Reszte podług ugody

Ma.iatek 2.006 mórg, 1.200 mórg pod pług pszenno-buraczana 
i pod koniczynę oraz las. pastwiska. Inwentarz żywy i martwy 
kornpl. Dwór 11 pokoj Masywne i obszerne zabudowania blisko 
szosy i stacji kolejowej. Cena 800.000 zl. Wpłaty 250 3OO.O0O zl

Majatek 620 mórg, 418 mórg pod pług, pszenno buraczanej 
i pod koniczynę, 200 mórg lasu, oraz taki, pastwiska. Zabudowa
nia masywne Inwentarz żywy i martwy kompl. Cćna 250 000 
zl. wpłaty 120 000 zł

Dzierżawa na Pomorzu, obszaru 1100 mórg 750 mórg pod 
pług 300 mórg laki, 50 mórg pastwisk, ziemia pszenno-buraczan., 
pod koniczynę i dobra żytnia Tenuta dzierżawna i 40 mitów z 
morgi, do objęcia 100 000 zł potrzeba i

Młyn parowy na Pomorzu, bardzo obficie! prosperujący, 
przemiał 600 ctr. na dobę, urządzenia nowej konstrukcji śpichlei-z 
i sito na 80 wagonów zboża komfort, pałac z centr ogrzew. 
ełektrycznem oświetleniem zupełnie przy stacji kojej i szosie 
w bardzo dobrej okolicy na Pomorzu objekt prywatny, przęśl 
phrk i ogród owocowy Cena 400 000 zi. wpłaty 150— 200 000 zl 
reszta na długie lata. Zamiana ewtl. na dom lub majatek 300—
1 000 mórg.

Gospodarstwo 288 mórg pszennej i pod koniczynę, dobry ży 
wy i martwy inwentarz, dobre zabudowania. Cena 120 000. wpla 
ty 50- 60 000 zł. ) zw 17 382

Gospodarstwo 130 mórg z /Cegielnia, dobrze prosperującą, zu } 
pełnie przy szosie i kolei, ziemia pszenno-buraczana zabudowania 
i inwentarze dobre. Cena 100 000 zł wpłaty 50 000 zł reszta na 
długie lata Oprócz powyższego wiele innych większych i mniej 
szych majątków i gospodarstw. Zgłoszenia przyjmuje

T. Jankowski, Tuchola . '’«morze, Szosa Bydgoska 2

Ekspedjen
biegłej, do składu cukierków, poszukuję zaraz,

WĘDZIOCH — PÓŁ WIEJSKA 2.
Pw 3517-55,218

< îW©999®®9®99®9®®9®999®999OW®4i«<l-£-»®®«®j

9 99 I ®

możliwie z wykształceniem prawniczem potrzebny 
do Związku Kupiecko-Przemysłowego w Łodzi, 
Reftektanci z wykształceniem prawniczem i władają
cy kilkoma językami maią pierwszeństwo. Szczegó
łowe oferty do Kurjera Poznańskiego pod zw 17452

ieeeee99999999999«999e®9^G;3®9®9tHK;4.m9Ś
POSZUKUJĘ

kilku monterów
na motory, lokomobile i młocarnle parowe. Reflektuje si? 
tylko na siły, które mogą się wykazać dłuższą praktyką 
i pracują samodzielnie. HUGO CHODAN dawn. Paul Seler, 
POZNAŃ, aL Przemysłowa 23. dw 1131(2

Pocóż przepłacać drogie 
zagraniczne preparaty, je
żeli krajowy fabrykat pod*
nazwą

Tajfun
tępi radykalnie muchy, ko
mary, pluskwy, pchły, mole, 
karaluchy etc. i jest o po
łową tańszy-

1/, Itr. — 3.— si
1/t » — ®‘— ”

w/i » — 45.— n 
Tajfun rozpyla się za 

pomocą pompki lub ustnego 
rozpylacza w ubikacjach 
mieszkalnych, stajniach o- 
borach etc. i po kilkuna
stu minutach wszelkie ro
bactwo opada martwe.

Do nabycia: pw *ms-s7,79

w Drogerji

OHIUERSOh
Poznań

ni. Fr. Ratajczaka nr. 38.

Gospodarstwo
rentowne, na sprzedaż, 52 mor
gi, w tem 6 mórg łąki torfo
wej, budynki w dobrym sta 
nie, 2 młode konie, 4 dobre 
krowy dojne, 10 świń 1 więk
sza ilość kur, maszyny i rol
nicze narzędzia, w dobrym 
stanie. Ziemia dobra, średnia, 
stan zboża na polu bardzo do
bry, do tego większy ogród o 
wocow.-; razem za gotówkę 
45 000,— złotych, na sprzedaż. 
Zgłosz. Kurjer Pozn. zw 17 449

ziemski, 1740 mórg, z rąk 
niemieckich, bardzo ko
rzystnie zaraz do naby
cia. Zgłoszenia poważ
nych reflektantów z go
tówką 150.000 zł do Kurj. 

zw 17441

NAITANIEI

PÓZNAfl/ULWIElKAW

OrzaiizBaiB dłaft

2 duże szafy oszklone, 
stół 1 lustro, korzystnie

sprzedam.
JE?. JE£ JEJ $$

Nekla, pow. Środa.
Pw 8511-65,204

Filami
pomocnika, zdolnego oraz che- 

migraficznego

trawiacza
poszukujemy. Oferty „Zdol
ny" z podaniem warun„°,. 
nadsyłać do Reklamy 
sklej, AL Earcinkowskiego

Kw 573

Ostrzegam przed nab^. „j 
trzech blanco weksli A a 
od Franciszka Oorolewsk 
z Rogoźna, z PortPIse^„efa 
Mroczyński i żyrem 
Dyssa z T.udomków. kto 
nieważniam. rPw'

Stefan Mroczy**1“
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Ekspedjentki
biegłej do oddziału wędlin, poszukuję zaraz.

WĘDZIOCH — PÓŁWIEJSKA 2.
Pw 3518-55,219

Xlusorzv somociiodowęch
t zezwoleniem na prowadzenie sam., poszukuje się zaraz, 
peflektanci muszą być zaznajomieni z stacjonowanemi mo
torami i traktorami Fordsona. HUGO CHODAN dawniej 
Paul Seler, POZNAŃ, ul. Przemysława 23. dw 1133/4

PODZIĘKOWANIE
Wydział Towarzystwa Polskiej Bursy Ludowe] w Koło

myi, składa serdeczne podziękowanie za przesłane datki 
w naturze i pieniądzach, następującym firmom i osobom:

Datki złożyli: Zakład Narodowy im. Ossolińskich, Lwów, 
61 książek; Instytut Wydawn. „Bibljoteka Polska“, Warsza
wa 18 książek; Księgarnia Naukowa, Lwów, 44 książek, 1 
mapę; Krakowska Spółka Wydawnicza, Kraków 26 książek: 
Instytut Oświaty i Kultury im Staszica, Warszawa, 15 ksią
żek; Książnica — Atlas, Lwów, 22 mapy; Zakłady Przemy
słowe Scheiblera i Grohmana, Łódź, 43 mtr. płótna; Fabryka 
Czekolady A. Piasecki, Kraków, 1 kg kakao, 3 kg karmel
ków; Fabryka Czekolady, E. Wedeł i Syn, Warszawa, 3 kg 
kakao; Fryderyk Puls, Warszawa, 36 szt. mydła; Zakłady 
Chem. „Atom“, Warszawa, 36 szt. mydła; „Gleba“, Spółka 
Ziemiańska, Włocławek, 20 kg kawołu; Arcyksiążęcy Bro
war, Żywiec, 25,— zł; Zamkowe Zakłady Przem, Cieszyn 
10,—; Towarzystwo Cukrowni, Brześć Kujawski, 20,—; Za 
kłady Graficzne, B. Kotkowski, Łódź, 30,—; Zakłady Przem.

„Gospodarz“, Sieradz 5,—; Fabryka Szkła, Zawiercie, 10,—; 
„Kinofot", Sp. z o. o., Lwów, 10,—; Polskie Zakłady Impreg
nacyjne, Warszawa, 5,—; Komunalny Bank Kredytowy, Po
znali, 50,—; Fabryka Biszkoptów, J. Mystkowski, Kalisz, 5,—; 
B-cia Bergman, Kraków, 10;—; Polski Przemysł Obuwn. 
„Orzeł“, Kraków, 20,—; Zakłady Rolniczo - Przem., Łomża, 
10,—; Huty Szklane „Niemen“, J. Stolle, Niemen, p. Lidzki, 
10,—; Krajowa Hurtownia Herbaty, Warszawa, 25,—; Pol
ska Huta Skarb. Ołowiu i Srebra, Strzybnica, 9,—; Fabryka 
Cementu, Wejherowo, 10,—; Przędzalnia, G. Schreer, Łódź, 
5,—; Nowak Kazimierz, Przechowo, 2,—; P. Banaszków, 
Wadowice, 20,—; B-cia Jenike, Warszawa, 25,—; Kobyliński 
Stanisław, Warszawa, 1,—; Szafrański Jan, Stanisławów, 
5,—; M. Kasa Oszczędności, Tarnopol» 10,—; Grodzieński Bo
lesław, Lwów, 5,—; Sokołowski Stan., Lwów, 10,—; Stani
sław Borowski, Lwów, 5,—; Ks. Karol Czubryj, Śniatyn, 5,—; 
Ks. Leon Isakowicz, Lwów, 10,—; Ks. Wł. Potrzebnicki, Brzo- 
zdowce. 3,—; Ks. Wincenty Rokicki, Lwów, 5,—; Ks. Obertyń- 
ski, Lwów, 2,—; Kasa Oszczędności in. stół. Warszawy, 100,— ; 
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Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-tamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 13924, n2735, dl 790 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

Nagłe ogłoszenia

WieCZOreill po zamknięciu
eKSpeCiyCJl (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjerma. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portiernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

Jamnik |
czystej rasy , maści czarno^bronz.' z domem

Kinoteatr .
» uu,i,c.u lub bez nowocześnie u-¡przemiału 400 ctr. nowocześnie u- 

sprzeda tanio. Strzeszyftski. Wo- rządzony. 800 miejsc, śródmieście rządzony, przy stacji, do tego 
zna 6, II piętro. zdw 26 644 120.000 ludności. Dom skanalizo- wilia 9 pokoi, komfort, 8 mórg 

wany 70 ubikacyj. Cena, warun- ogrodu, cena 220.000, wpłaty 50 
ki przystępne. Do Sprzedania, tys. zi reszte na 5 lat. Zgłoszenia
Oferty Częstochowa Biuro Be- Rutkowski, Grobla 29. 
noma dla „K“. nw 2349 -J— ““

Młyn parowy

?29 POWSZECHNA 
fflliTAWA KRAJ,

Kapelusze
damskie przerabia najgust« 
czyści, farbuje ., Regina“ 
Marcia 78. zdw 20

Kwatery
szkolnictwa zagranicznego poi 
skiego także inteligencji poza 
szkolnej. 3—5 zi Zamówień,t 
zadatek: Administracja Kwater 
Matejki 8. telefon 60-91.

zdw 91 868
Dla Polaka

zdw 25 195

Samochód
snper-fiat mało używany za ni
ska cene na sprzedaż względnie 
“®iana .na “niejszy. Piot: Wawrzyniaka 13. restauracja 
_____ zdw 26 625

Sprzedam
fewoIce 2 Podoje kucht... , 
nS-ZÍi " w tem 2 000 kw. metr. 
?J„r°du .owocowego, 10 min. od 
Winiaro"’ ,So’aC!!- Zgłoszenia — "miary, ul. św Stanisława 12. 

Jw 2170
Maszynę

Sue™ Tnw spadam i także 
Al»f.\/dIe8 wskaże „Par Aleje Marcinkowskiego 11 

Pw 3508-55,212
, , . Skład
«•■SLlSTKÄi“*-
—. zdw 26 731

ikrrt. Polowczyk
dawfc, ^Wóz ?pJzedam. Wro- bKa 15, podwórze lewo 

zdw 26 734

•z«»^aaty okazyjne
Atener* sÄ^cfn ^munt 

zdw 26 748

w»».« , skład»fein 3Ô1pokoii0rifev,CÎj *• m!es'z!ta
te® ■ tęa tra

zdw 26 744

do ^P^a^chmiast 
własności, Skład2 knpna
Pstrzony boca?, 'toionjalny zao-

»rządzeni W towar 1 gl>cz-
"peezkanie n® PI®”. Przylegle 

6.090 zł Mní¡il.eoia Potrzeba
^sieszne zein». as?to powiatowe, ftie. koszenia Domin w śre- 

zdw 26 755
k-War/tw, , ^kład

s'okníw ' , kafo”tszy 
jWnie ii., wystawowe ko-
2^ zdw 26 son edaż~ Oferty Ku-

’przsdaż 1;Mes™a 
^Ufc^a WySta^ie nrze-

' _-----.________ zdw 26 506
Wielka nlIia °kazja'"

rK sprzed nmih b,’dvnków sta- ZgCenia'5"^^ a Piana-
'inpy

-----.7<! w_26 BO?
«tatą samK?ncesję 
sK77,3'n pdo;v.,. korzystnie 
ska 5. -.Centrum", żydowi

——— ------------zdw 26 719
^Ol^°krpânl

bltíia k.aídego I7;eh’,fin’ ealalito- 
4kÍ^-ebie¿^a2bezcen.7Fa-

xdw 26 Î02

Futro
seaiowe korzystnie sprzedam. — 

i Wodna 7, II. rw 5137
Maszynę

do mereżkowania Singera. pra
wie nowa sprzedam korzystnie 
za gotówkę. F. Stanisz. Poznań. 
Nowa 2. rw 5751

Elewator
4 koiowy w bardzo dobrym stanie 
oraz lokomobiłe i młocarnie na 
korzystnych warunkach tanio do 
oddania. St. Janiszewski, Ko
strzyn Wlkp.. telefon 41,

dw 1122

Sopot
Dobrze prosperujący skład towa- 
rów bławatnych i wełnianych, 
oraz konfekcji damskiej z powo
du wyjazdu natychmiast dó sprze
dania Oferty pod: Bławat“ A- 
gencja Wschodnia. Gdańsk. H»tt- 
chergasse 23/27. nw 2408

W Bydgoszczy
sprzedam za gotówkę skład spo
żywczy, dawniejsza spółkę gospo
darcza, piękne urządzenie. 4 po
kojowe przylegle mieszkanie, ob
szerne piwnice, telefon, eiektr. 
światło za 6 tys., towar do obli
czenia. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 26 766
Posiadłość

willa w której się mieści restau
racja z pełnym wyszynkiem. 20 
mórg, parkiem, 10 mórg roli z o- 
grodem, strzelnica, spichlerzami, 
wszystko bardzo obszerne. Letni
sko, wycieczkowe miejsce. tuż 
przy stacji kolejowej '• szosie, 
jest z powodu stosunków familij
nych do sprzedania. Każmierczafc. 
Prośnica. powiat Nowy Tomyśl, 

zdw 26 518
Kilimy

artystyczne poleca pracownia — 
Kaiksteinowej. Wierzbięcice 13. 

zdw 26 533
Maszynę

do pisania nowoczesna sprzedam 
350 zł. Towarowa 21. iv.

zdw 26 536
Skład

towarów kolonialnych w mieście 
powiat., gdzie wyższe szkoły i 
wojsko, przy rynku, nadajacy się 
też na inne przedsiębiorstwo za
raz do oddania Spieszne zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 26 538

Sprzedam
6 tygodniowego bronzo^-ego do- 
bermana. Wały Jana III. nr. 11, 
Wiśniewska Zgłoszenia 4—5.

zdw 26 540
Folwark

425 mórg Kg Pozn. — nemia 
pszenna, pełne inwentarze dom
8 pokoi Cena 300 000 lub zamia
na na dom Poznań z don’ata — 
ousarek. Poznań Dąbrowskiego 

zdw 26 546

Zegarki
ręczne i kieszonkowe na minutę 
regulowane od 25 zi począwszy z 
gwarancją piśmienna poleca C.

. kowski. Poznań, św. Mar
cin 40. zdw 26 774

Dywany
chodniki, linoleum poleca po ce- 
nach nainiższych Poznański Skład 
Dywanów. w’aic. Piotr Jakubiak 
ui e Wrocławska 20, przy nlacu 
Świętokrzyskim. zdw 26 693

Kroje
do biustonoszy pasków z podwią
zkami. czepków damsk i różne 
inne ewentualnie z zaprow. kli- 
LcnfeJ-ł do nabycia. Zgt. Kurjer dzw 26 696

Okazja
sypialnię dębowo fomlerowana, 
nową tanio sprzedam. Grobla 30. 
11. lewo. zdw 26 718

Willa
blisko Soiacza Poznań. 6 w’-‘! 2 
morgi ogrodu, mieszkanie wolne, 
cena 50 000, wpłaty 40—35 000 zl. 
Zgłoszenia ślusarek Dąbrowskie
go 49. zdw 26 545

Rowery
fabrycznie nowe marki zagranicz
nej sprzeda jako kupno okazyjne. 
„Franpol“. ul. Grobla 27.

zdw 26 888
Akumulatory
samochodowe

dostarcza i naprawia udzielając 
na każdą naprawę gwarancję jed
noroczną po najniższych cenach 
„Franpol“ Grobla 27. zdw 26 887

Majątki ziemskie
każdej wielkości jak. nierucho
mości miejskie, fabryki, miyny 
do kupna i dzierżaw poleca —
. Agrarja". Bydgoszcz. Gdańska 
nr. 24. tel. 446 nw 11 118

Lokomobila
przewoźna, fabrykat Ramkon 22 
PI P., piły tarczowa, automa
tyczna, szlifierka, pila wahadło
wa, cyrkularki do sprzedania. — 
Bittner, Dąbrowskiego 79.

zdw- 25 931

Sprzedam
własny majątek , 300 mórg, 
młyn wodny z kompletnemi za
siewami. bardzo dobre budynki 
masywne, inwentarz kompletny 
żywy, martwy woda elektrycz
ność. tadna siedziba park, cena 
450 000 zl. Oferty Kurjer

zdw 21 683

Najpen n.ejszy środek przeciw 
molom' Bez wstrętnego zapachu 
Znany xi lat 20 Do nabycia w 
każdej drogerii! Tylko w pacz
kach oryginalnych po 0.75 1,25 
: 2 50 z! 6o 9809-18.335

Swarzędz
mniejszą willę, ogród, złotych 
25 000 gotówka sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 26 628

Łóżko
drewniane sprzedam tanio ni. 
Krasińskiego 3 piętro, prawo.

zdw26 627

Dom
1 piętrowy z obszernemi war
sztatami. nadający się dla sto
larza lub kołodzieja, korzystnie 
na sprzedaż. Egzystencja za
pewniona Zgłoszenia Kurjer

zdw 26 626

Gospodarstwo
prywatne 120 mórg pszennej zie
mi zabudowania masywne, dobre 
kompletne -inwentarze, przy szo
sie i kolei natychmiast na sprze
daż Cena 65 000. wpłaty do 30 
tys. Cyraniak. Poznań, św. Mar
cin 63. zdw 26 686

Wózek
(Brennabor) prawie nowy, tanio 
sprzedam. Ul. Kolejowa 7 a.. 1. 
piętro, lewo. zdw 26 632

Polowczyk
patentowe osie bardzo tanio na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer 
zdw 26 645.

Skład
kolonialny 3 pokojowe mieszka
nie dobrze prosperujący, dużo to
waru. objęcie 15 000. Zp’oszenia 
. Jnowość“. iw. 2.

Ww 26 58j

Wielkonańska willa
pokoi now. urządzenie, eiektr. 

światło, garaż, stajnie, dużyogród 
woda, zupeinie przy Poznaniu, ko
munikacja dogodna sprzedam lub 
oddziarżawię. obiekt oprocentuje 
sic 20 arocent. Zgłoszenia Ku- 
rjer idw 26 Ml,

Skład kapeluszy 
damskich

w śródmieściu z pięknem oknem 
wystawowera z urządzeniem i to
warem z powodu wyjazdu zaraz 
du odstąpienia. Oferty Kurjer 

¿.dw 26 569.
Parcela

Solacz. 2 300 kw metr. 12 zl. ko
rzystnie całość lub połowę. Tom
czak, Poznań, Wierzbięcice 31.

zdw 26 576
Skła d-Restanr ac j ę

z koncesja, rzadka okazja, duże 
miasto powiatowe odstąpię bez 
towaru z mieszkaniem. Objęcie 5 
tysięcy złotych. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 26 587.

Mam
do sprzedania pewną ilość towa
rów krótkich, z powod" likwi
dacji składu, warunki nabycia 
bardzo dogodne splata ratami, 
przytem 10 procent zniżki od cen 
hurtowych. Oferty Kurjer

zdw 26 585.
Przedsiębiorstwo

fabryczne w Poznaniu w którym 
są dwie wytwórnie artykułów 
spożywczych z najnowszemi ma
szynami, dobrze się rentujące do 
sprzedania z domem 8 pokoi bez 
lokatorów, stajnia, szona i ogro
dem. Zgłoszenie Kurjer Pozn.

zdw 26 589
Viola

(altówka) tanio do sprzedania — 
Wiadomość w ekspedycji.

zdw 26 613
Skrzypce

stare, o ślicznym tonie, tanio do 
sprzedania. Wiadomość w ekspe
dycji zdw 26 614

Pianino
krzyżowe Ecke sprzedam. Matej
ki 38, IV., prawo. zdw 26 620

Salon
fryzjerski dla pań i panów w 
powiatowem mieście z mieszka
niem zaraz na sprzedaż. Zgłosze
nia Kurjer Poznański

zdw 26 659
Kto

kupi dobry weksel. 800 zt. zastaw 
wysoki procent. Oferty Kurjer 

zdw 26 657

Samouk
niero. - francuski Langenscheidt. 
Waga z ciężarkami. Akwarium 
z rybkami i postument sprzedam 
bardzo korzystnie. Małecka, Ozar- 
torja 5, I. zdw 26 807

Konia
młodego, silnej budowy sprzedam 
natychmiast. Kowalewski, Sło
wackiego 8, tel. 68-94. zdw 26 786

Oświetlenia
samochodowe

dostarcza i naprawia po najniż
szych cenach udzielając gwaran
cją. „Franpol". Grobla 21.

zdw 26 886

Motocykl
„Indian Prince" w F-a Garaż 
Międzynarodowy, Droga Dębiń
ska, na sprzedaż, od godz. 16-

zdw 26 885

Samochód
osobowy 6/18 PS N. A. G. otwar
ty z nakryciem. 4 siedzenia w 
bardzo dobrym stanie jest na 
sprzedaż za 2.500 zl. Podania 
proszę zwrócić pod 28.22 do „Par" 
Aleje Marcinkowskiego 11.

Pw 3513-28,22

Antyki
wielki wybór Bracia Pióro. Ale 
Je Marcinkowskiego 28.

Kp543

Okazja!
Magazyn blawatno ■ galanteryjny 
bardzo dobrze prosperujący w 
śródmieściu Włocławka na pryn 
cypainej ulicy natychmiast do 
sprzedania Wiadomość Wlocia 
wek, 8 Maja 6. Gizińska.

nw 2302
Motocykle „Douglas“

350 i 600 ccm stale na składzie 
i na dogodnych warunkach za
płaty polecamy „Komna“ T. z 
o. p. Automobile. Poznań, ul. Dą
browskiego 83-85. telefon 77 f 7 

54-78. nw 2337
Konie

robocze na sprzedaż.
niecka. 4

189 krzeseł
składanych, używanych na żel.

zd w 26 247
Place

Poznaniu objętości ca 30.000omutiaLi j ii, iazjj W an j dl IJo. ZBsl, W JL. U/¿UH. tlili UvJtJLvOVl CtŁ Ou.UlA

konstr. dla kina ewentl. kaplicy oraz 33 000 k w. mtr. z połączę
tanio sprzeda W. Fengler Gniew 
kowo. dw 1130

Pianino
rewer sprzedam. Kurier 
zdw 26 849

zdw 26 849
Garnitur

klubowy (manszester), szklana 
szafka restauracyjna na sprze
daż. Gdzie? wskaże Kurjer

zdw 26 865
Skład

kolonialny, 2 pokoje kuchnia, cen
tralne ogrzewanie, korzystnie 
sprzedam. Adres Kurjer 

i zdw 26 862

Maszynę
do pisania nową (Orzeł) sprze
dam. Ogrodowa 16, II.

zdw 26 873

Wózek
'do mebli na resorach i rower 
sprzedam Eks-Press komisowy, 
św. Marcin 75. zdw 26 834

Skład
bławatów istniejący 40 lat w Ko
ścianie przy ulicy Poznańskiej 51 
z Powodu nadwątlonego zdrowia 
właściciela do wynajęcia urządze
niem skladowem, towarem lub 
bez towarów lokal jest 20 metr, 
długi 6—7 mtr. szeroki. 4 mtr. 
wysoki,_ nadajacy się także na 
każde inne przedsiębiorstwo. — 
Zgłoszenia przyjmuje właściciel. 
Juljan Jerzykiewicz. Kościan ul. 
Poznańska 51. zdw 26 830

Rzeźnictwo
z mieszkaniem, warsztat, zapęd 
elektryczny w na.ilepszem punk
cie Poznania, także się nadaje 
na inne przedsiębiorstwo. Adres 
wskaże Kurjer zdw 26 827

Pianino
pierwszorzędny fabrykat sprze
dam. Wskaże Kurjer zdw 26 83!

Samochód
Arbenz 3 ton korzystnie sprzedam 
Wieczorek, Grottgera 5.

zdw 26 796

Majątek
S00 mórg ziemi pszennej, 40 km 
od Poznania, przy stacji budynki 
dobre, inwentarze nadkompletne. 
cena, wplata podług ugody. Zgło
szenia Rutkowski. Grobla 29.

zdw26 651
Skład

kolonialny przy ruchliwej ulicy, 
przylegle 4 pokoje »sprzedam. — 
Adres Kurjer zdw 26 654

Skład
kolonialny, duży, ładny, w cent
rum, 2 pokoje i kuchnia sorze- 
uam. Adres wskaże Kurjer

zdw 26 663

Resztówka
w pow. Morskiem. około S20 
mórg, ziemia dobra, korzystnie du 
nabycia. Inwentarz żywy, 25 
sztuk bydfa, 8 koni. Inwentarz 
martwy kompletny. Trzy stawy 
rybne, wodny śrutownik, park, 
ogród owocowy, 7 mórg. Dwór o 
8 pokojach. Do Gdyni i Gdańska
!fiAnnnnI,!?cja„autobu?owa- Cena lboooo zł z powodu podziałów 
rodzinnych % wpłaty konieczne. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 597

Gospodarstwo
80 mórg wiącznie 5 mórg łąki, 
budynki masywne, dom 5 pokoi 
co'nnn tarzer, n,adl<omPletne cena rVu ZL Z8loszetna Rutkowski. 
Grobla 29. zdw 26 246

Resztówka
170 mórg buracznej ziemi, hudyn- 
£i wspaniale, dom 8 pokoi w par
ku. _ inwentarze nadkompletne, 
stacja w miejscu, okolica Wrze
śni ceną lilÓ.OOO zł z meblami, 
¿głoszenia Rutkowski. Grobla 29 

zdw 26 245

niom kolejowem do sprzedania. 
Bliższe szczegóiy do Kurjera 

zdw 26 215
Frakowe

ubr-nie w dobrym stanie i sur
dutowe jak nowe na szczupła fi- 
-urę tanio sprzedam. Marszałka 
focha 51. skład siodlarski.

zdw 26 312
Skład

bławatów, krótkich towarów, 18 
lat dobrze prosperujący, powiato
we miasto zaraz sprzedam po
trzeba 15.000 zl. Gozimirski. Iro- 
wroeław. Mikołaja 30. zdw 26 267

Motocykle Rex Akme
najtańsze i najsolidniejsze. Kosz
czyński, Pasaż Kino Apollo.

zdw 26 356
Maszyna drukarska

pedaiówka, nóż do cięcia szero
kość 75 cm. oraz czcionki i rega
ły, wszystko jak nowe korzystnie 
do sprzedania. Oferty Kurjer

zdw 26 391
Mleczarnia

dobrze zaprowadzona w dobrej 
okolicy jest, zaraz do sprzedania. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 26 609

Gospodarstwa
25 mórg roli, wielki wiatrak, dom 
murowany 3 pokoje, stajnie, mu
rowane, inwentarz żywy, marł wy 
całe zbiory sprzedam. 10.000 zi’, 
albo, wydzierżawić. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 26612

Do lodów
słoje najlepsze, tylko w Hur
towni Porcelany. Wioniecka 24, 
w podwórzu. zdw 26 319

Motocykl ang.
?S.óyy sterowany sprze

da okazyjnie Koszczyński, Pasaż 
A Poiło. zdw 20 357

Samochód
Ford zupeinie jak nowy otwarty 
na dobrych oponach gotów do 
jnzdw cena 2 600 złotych. Biliń
ski. P„0.z5?rt- Wrocławska 22. te- lefon 21-94, zdw 26 891-2

Antyki
używane. Wielki wybór, Poczto
wa 22. pw 30 64-55,141

Biżnterję na spłaty
nabyć moga pp urzędnicy i woj
skowiw, firmie F Tarkowska, 
plac Wolności 11.

Pw 3062-26.83

Warsztat
tokarsko-mechaniczny na sprzc- 
daii powodu wyjazdu, ubikacja 
ca 80 mtr. kw. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 26 065

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty polec.-. Sta 
nik-wski. Woźna 12 (Buteiska).

bpw 347

Motocykle Rex-Akme
najnowsze > "odele nadeszły. Kosz 
czynski. Pasaż Apollo pod kinem 

 zdw 23 629
Hamaki

korzystnie sprzedam. — K. Gan 
czynski, bzewska 20. zdw 25 39

Wózków
dziecięcych wybór, świate 
cięcy, Kraszewskiego 11 
______  zdw 25 285

Hamaki

Grottger
\viur^°’i K?lal -luljusz Kossal 
v\ ojciech Kossak. Jacek Ma 
2??wo-i’ JerS? Kossak. Maslow sk . Pilatti. Prauziński. Grabów 
a ’ , Bulewski, Górski, Peril 
Szkoła blatnandzka. południowi 
niemiecka, wioska Van Dvcl 
Kremsei-schmidt. Gudin, Sincb 
ton. Reynolds, Grasi. Angelic 
Kaufmann, Morland. Marco Ris 
M, wiele innych okazyjnie.szpagaty, szczotki, pendzle. — wieie !

Skład Fabryczny. Pertek Pocz- i tykwarnia Braci Pióro,’ AF 
towa 16 pw il 209-25.44 Marcinkowskiego 28. Kw 24

Zwierzy
nę 28329

Ogród
udowę 1.150 m* (Łazarz) żniwne i nieprzemakalne S 

przy kościele, cena 13 zl m8 1 Gniatczyóski Poznać Wielki 
..Krakus", Pocztowy 3b ¡Garbaty 5. telefon 33-18

. i Kw ¿44

pod budowę
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Mahoniowe
salony, sypialnie, witryny, bi- 
bljoteki, biurka, krzesła, fotele, 
dywany: Auobisson. Keshan.
Smyrna, kilim polski haft pol
ski na kanwie, broń starożytna, 
srebra, porcelana. kryształy, 
bronzy, oraz wiele innych upięk
szeń mieszkań i zbiorów poleca 
okazyjnie Antykwarnia Braci 
Pióro. Aleje Marcinkowskiego 28 

Kw 2-128
Dom

składem kolonialnym murowany 
kryty dachówka, 4 ubikacje, 
chlew nowo murowany, kryty da
chówką, 2 morgi ogrodu owoco
wego i warzywnego, interes bez 
konkurencji z towarem i urządze
niem, cena 7 5C0 złotych sprzeda 
Argus, Poznań, Piekary 18, tele
fon 3728. zdw 26 756-7

Meble
własny wyrób -aj taniej sprzedaje 
15. Kurczewski, Wielkie Garbary 
41. zdw 26 803-4

Gospodarstwo
50 mórg ziemi pszennej budynki 
masywne, pełne inwentarze, pięk- 
ne położenie, przy stacji i szosie 
38 000, wpłaty 20 000 sprzeda 
Wszechpolska Agencja Poznań 
Długa 5. zdw 26 805-6

Parcelę
3 000 metrów korzystnie sprzeda 
Kniat, Wodna 10. zdw 26 759-60

Dom
pięciu lokatorów, jeden skład ko- 
Icnjalny i węgla, obszerne podwó- 
rze. morga ogrodu, chlewy, cena 
14 000 złotych, sprzeda „Poiko- 
mis“, plac Sapieżyński 2a,

zdw 26 782-8
Skład

kolonialny, urządzenie, towar, 
mieszkanie 3 pokojowe, miasto 
powiatowe, do objęcia potrzeba 
4 800 zl. Zgłoszenia reflekian- 
tów przyjmuje „Krakus“. Po- 
znań, Pocztowa 30. zdw 26 708-9

Sprzedam
2 leżanki Wiśniewski, Prusa 18 

jw 2177/8
Maszynę

do szycia ręczna 40, rower 65 zł 
sprzedam oraz przyjmuję do na
prawy. Warsztat Mechaniczny. 
bzamarzewskiego 31. zdw 26 673/4

Używane
meble sprzedaje tanio Kozłowski 
Szewska 15. zdw 26 675'6

Maszyna
damska. Singer, okrągłe czółen
ko. Zmidziński, Szyperska 3.

zdw 26 615-16
Okazja

Sprzedam tanio skład kolonialny, 
z powodu objęcia innego przedsię
biorstwa z towarem około 3000 zl. 
z calkowitem ladnem urządze
niem z przyległem mieszkaniem 
pokój i kuchnia w ruchliwem 
miasteczku, blisko Poznania. Ce
na 4 000 zl. Spieszne zgłoszenia 
Kurjer Stary Rynek rw 5732/3

200 zł
dziennie na czysto można zarobić
Łrzez kupno bufetu na Wystawie.

>o oddania z powodu choroby 
właściciela za 6 500 zl. „Krakus“, 
Pocztowa 30. zdw 26 290-1

Gospodarstwo
dom, chlew, stodoła, kuźnia, ma
sywne. welbowane, z czterema 
morgami ziemi, przy budynkach 
zaraz na sprzedaż. Cena według 
ugody. Oferty Orędownik d 105(1

Słoma luźna
na sprzedaż. Nowy Rynek 3, 
skład, telefon 1451 
___________ d 1046___________

Jadalnie
sypialnie kanapy leżanki, mate
race. nakładki najtaniej za go
tówkę na raty. Ludwig Do'na 
Wilda 76 hpw 3 439 40

Młyn
wodny, do tego 38 mórg, zabudo
wania gospodarskie, dom 6 pokoi, 
cena 42.000 zl. wpłaty 25.000 zl, 
resztę hipoteka lub zamiana na 
dom ze składem. Zgłoszenia „Pa
wilon". Poznań, Marsz. Focha 
112 a. K w 563/4

Meble
na raty i za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szpryngacz 
Wielka 13 Klijenteli zamiejsco 
wej odstawiamy wlasnvm samo 
chodem. Pw 3115 16-0.4762

KUPNA

Majątków
ziemskich różne.) wielkości dh. 
poważnych reflektantów poszu 
kuje Biuro Rolnicze Włocławek 

nw 2289
Zakupujemy

za gotówkę używane samochody, 
motocykle, przyjmujemy w li mis 
Płacimy najwyższe ceny. Firma 
Śmigaj i S-ka. Mickiewicza 15. 
telefon 76-60. zdw 25 r

Ramienicę
nowoczosuą z wolnem sklaoem 
i mieszkaniem w mieście Katowi
ce. Mysłowice, Poznań kupię 
raz za gotówkę. Zgłoszenia Ku
rjer zd w 25 898

Poszukuję
gospodarstwa w Poznańskiem 
do 80 mórg z ziemia przeważnie 
pszenną. Pośrednicy wykluczeni. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 25 938

15.600
wpłacę przy kupnie domu przy 
Poznaniu. Zgłoszenia Kurjer

zdj 26 311

Poszukuję
gościńca lub kolonjalki i parę 
mórg roli w położeniu dużej wsi. 
Oferty Orędownik zd 26 501

Rupię
skfad detal:«: w ruchliwem
miejscu ewentl. dom z składem 
blisko Poznania. Agenci wyklu
czeni. Oferty Kurjer zdw 26 470

Rupuję
za gotówkę meb.e wszelkiego ro
dzaju rzeczy Dom Komisowi 
Podgórna 2. Pw 3075

Rupię
Używane pianino w dobrym sta
nie. Oferty proszę złożyć w Ku
rierze jw 2168

Rupimy
zaraz większy młyn kulowy i lo
ki mobilę około 250 H. P. Szcze
gółowe oferty pod: .Młyn" do 
Biura Ogłoszeń Pietraszka. War
szawa. Marszałkowska 115.

nw 2 399
Motor

na ropę 10/15 K M. i heblarkę 
grubościowa (dyktówkę) 60 lub 
70 cm szeroką, o kulkowych lo
żach używany lecz dobrze utrzy
many kupię. Oferty z podaniem 
marki fabrycznej ceny warun
ków regulowania upraszam do 
„PAR“, Al Marcinkowskiego 11 
pod 27,180 Pw .3 463-27.180

Lepszy dom
blisko Poznania kupię, najchęt
niej ogrodem nad wodą do 28 000 
wpłaty 23 000. Oferty Kurjer

zdw 26 165
Piec

bębenkowy na 25 f. do palenia 
kawy kupi. K. Sulerzyski Wągro
wiec. Kolejowa 1. telefon 1

zdw 25 360
Roli

dwie lub więcej mórg najdalej 1 
kim. od stacji kupię. Oferty Ku 
rjer zdw 26 799-800

Rupię
majątek ziemski 600—1000 mórg. 
Wpłacę 100.000 i kamienicę
140 000. Zgłoszenia ślusarek, ulica 
Dąbrowskeigo 49 zdw 26 544

Dużego
silnego ostrego psa. Spieszne ofer
ty proszę kierować Kurjer Po
znański zdw 26 558

Do 16.060 zł
kupię kolonjalkę lub inny, ale 
tylko zdrowy interes, który do
nosi. Oferty do Kurjera

zdw26 509

Gramofon
w dobrym stanie kupię. Oferty 
z ceną do Kurjera zdw 26 639

Fortepian
lub fisharm. nadające się do lo
kalu celem kupna poszukuję. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 683

Starą broń
pałasze, karabele, pistolety, rusz
nice przeszło 190 lat stare kupuje. 
Oferty Kurjer zdw 26 777

Rupię
motocykl s przyczepka. tylko no
wy. Oferty złożyć z podaniem ce
ny i warunków do Kurjera Po
znańskiego zdw 25 942

Rocioł
na zimny nacisk do 12 atm. o 
wymiarach od 50 do 2 000 dług, 
kupimy zaraz Dakladne oferty 
„Komna" Sp. z o. p. Automobile 
Poznań, ul Dąbrowskiego 8385. 
telefon 77-67 i 54-78. nw 2416

Aparat
kino-rzutniczy w dobrym stanie 
kupię. Zgłoszenia do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego dw 1129

Magiel
domowy kupię. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 20 884

Rupię
aptekę w Poznańskiem lub Po
morskiem o obrocie 70—90 tys. 
rocznie. Zgłoszenia J. Sierzęga, 
Poznań, Maipckiego 9. I. p.

zdw 26 857

KAMIENICE

Ramienica
centrum Poznania, mieszkania 5 
i 6 pokojowe, dochód roczny 23 000 
cena 230 000 zl. wpłaty 70 000, mie 
szkanie wolne, sprzeda ..Krakus". 
Poznań, Pocztowa 30. zdw 26 292

Ramienicę
w Poznaniu kupie, wpłacę do 
70 000 zl. Zgłoszenia Zaniewski. 
Warszawa, Marszałkowska 25 — 
mieszk. 26. zdw 26 507

Dolarów
4 000 wpłacę na kupno nierucho
mości w Poznaniu. Zgłoszenia 
tylko od właścicieli do Kurjera

zdw 26 660

Sprzedam
idealną połowę domu w najruchli- 
wszem miejscu miasta Poznania. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 26 742

Ramienicę
ulica Wodna dochód roczny 11950 
cena 115 000 wpłaty 30 000 reszte 
długie lata procent niski snrzeda 
Dutkiewicz. Chwaiiszewo Í0.

zd w 26 895
Ramienica

piętrowa w Mieścisku. 9 ubikacyj 
zaraz sprzedam za 15 000 wpłaty 
pcdlug ugody. Adres Kurjer

zdw 26 866

PIENIĄDZ

15—20 tysięcy zl
poszukuję na I. hipotekę więk
szego gospodarstwa rolnego na 
wysoki procent. Zgłoszenia do 
ekspedycji A urjera zdw 25 930

15.000 złotych
pożyczki poszukuje za pierwszo- 
rzędnem hipotecznem ewentl. 
wekslowem zabezpieczeniem i do
brem wynagrodzeniem. Zgłosze
nia Kurjer zdw 25 158

Wspólnik (czka)
cicha do Linji Autobusowej po
szukiwana, potrzeba 3,000 zl Wy
soki zysk. Spieszne oferty Ku
rjer Poznański zdw 26 595

Wspólnik
cichy 5 000 zl poszukiwany. Pe
wien dobry zarobek. Miesięcznie 
500 zl. na czysto. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 26 596

Rupię
hipotekę dolarową długotermino
wą za 10 000 zl. w gotówce. Zgło
szenia Kurjer zdw 26 561.

1.000 zł
pożyczę pod zastaw. Biuro „Fra
gut“, Kozia 21. zdw 26 746

Wspólnika
poszukuję gotówkę 1.000 — 1.500 
do impresji przy wystawie dobry 
zysk zapewniony. Oferty Kurjer 

zdw 26 754
Stała posada

za udzielenie pożyczki 6 — 10.000 
złotych, na które dam hipoteczne 
zabezpieczenie i oprocentowanie 
i mieszkanie 2 pokojowe z kuch
nią. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 26 743
30—40 tysięcy zł

poszukuję na I. hipotekę na ka
mienicę w Poznaniu w wartości 
150.000 zi. Oferty Kurjer

nw 2410
Dostąpię

od jakiegokolwiek interesu 2.000 
żł. Oferty Kurjer dzw 26 775

Pożyczki
2 -3 000 zł poszukuje, dam za
staw wysoki procent. Kurjer

zdw 26 703
2.000 zł

poszukuje, w zastaw interes. O- 
ferty Kurjer zdw 26 868

1—2.000 zł
pod dobry zastaw poszukuje. — 
Oferty Kurjer zdw 26 828

8 DO WYNAJĘCIA ■

Mieszkanie
dwa pokoje, kuchnia, skład, 
wprost od gospodarza, bez od
stępnego. za dzierżawę zgóry. od 
1 listopada do wydzierżawienia 
Oferty Kurjer zdw 25 932

Pokój
kuchnia 500 od gospodarza poli
czona rok dzierżawa. „Centrum“, 
Żs dowska 5. zdw 26 721-2

Mieszkanie
3 pokojowe, pokój dla służącej 
etc. Górna Wilda do odstąpienia. 
Kurjer zdw 26 514

Pokój
umeblowany dla małżeństwa. — 
Oferty Kurjer zdw 26 523

Mieszkanie
w Ławicy 5 pokojowe 3 000 zł, 2 
pekojowe 960 zł. w tem rok dzier
żawy. Zgłoszenia „Krakus“.
Pocztowa 30. zdw 26 707

Mieszkanie
piękne 4 pokojowe, ogrodzie przy 
dworcu natychmiast wydzierża
wię Byczek, Stęszew ślusarska 
nr. 1. zdw 25 778

Próżny
pokój osobie wejście, wynajmę. 
Piatne na rok zgóry. Oferty Ku
rjer zdw 26 646

Pokój
z kuchnia w Głównej do wy
dzierżawienia. — czynsz za rok 
zgóry. Zgłoszenia ul. Smolna 9. II. 
piętro, lewo, zdw 26 669

Do wynajęcia
zaraz 2 umebl pokoje z kuchnia 
laz., pok. służ., baik., wszystko 
odrestaurowane I p, piękna dziel
nica. Dzierżawa za rok zgóry. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 642.

Wydzierżawię
2 pokoje, kuchnię i korytarz z 
objęciem mebli wprost od gospo
darza. Zgiosżenia Winiary. ul. 
św Stanisława 12 jw217l

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia, ogródek od
dam. Cena 2.900. w tem 1V4 roku 
czynsz. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 26 728

Mieszkanie
4 X pokój kuchnia od gospodarza 
za dzierżawę, wskaźe „Frgaut“, 
Kozia 21. zdw 26 738

Mieszkanie
pięciopokojowe centrum, wolne 
odda Cyraniak. św. MarciD 63. 

zdw 26 753
Pokój

kuchnia 1 rok dzierżawa. Wilda 
Zgłoszenia Jura Fr. Ratajczaka 
9. II. zdw 26 808

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia, czynsz 5000 zl 
za 3 lata zgóry. Łukaszewicza 35

zdw 26 547 
Mieszkanie

3 pokojowe komfort. Wierzbięcice 
wysoki parter, wskaźe Świercz, 
Żupańskiego 18. zdw 26 788

Mieszkanie
3 pokoje, kuchnia, łazienka, wy
najmę przy ui. Grudzieniec (przy 
Soiaczu), w nowo wybudowanym 
domu za czynsz zgóry dwa lata. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 26 863

Mieszkanie
dwa duże pokoje z kuchnia w 
Puszczykowie blisko dworca 
wprost od gospodarza na stałe do 
wynajęcia. Oferty Kurjer 

zdw »26 869
Mieszkanie

2 pokoje i kuchnię wskaźe ,,Cen
trala“, św. Marcin 11. zdw 26 880

Mieszkania
1. 2, 3 pokojowe kuchnia wprost 
od gospodarza odda. Biuro Wro- 
niecka 12, I. zdw 26 841

Dyrektor
banku szuka 4 pokojowego mi' 
szkania z koinofortem na wyso
kim parterze lub I. piętrze Je
życe albo śródmieście. Ofert” 
Kurjer zdw 25 896 

Poszukuję
mieszkania wprost od gospoda
rza 6 do 7 pokoi na pierwszym 
piętrze na Łazarzu, lub Jeżycach. 
Czynsz zapłacę zgóry Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 24 644

Poszukuję

zd w 25 118
Bezdzietne

małżeństwo poszukuje t 
stwa. Oferty do Kurjera

zdw 26 519
Młode

małżeństwo poszukuje mieszka 
nia, najchętniej wprost od gospo
darza. Piacę czynsz podług u- 
mowy. Oferty Kurjer zdw 26 5'

Poszukuję
mieszkania 1—3 pokoj. z kuchnią. 
Czynsz roczny zapiace zgóry, 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 730

Pokój
dobrze umeblowany 
Wierzbięcice 26. III. prawo1

zdw 26 861 ’■

Pokój
umeblowany przyjezdnym lub na 
stałe wynajmę. Wielkie Garbary 
18 wejście z ul. Woźnej II pra- 

zdpw 26 255

Przyjmę
pan* na stancję. Nowacka, Gen. 
Prądzyńskiego 45 (Wilda).

zdw 26 647
2 pokoje

zaraz do wynajęcia. Gajewska, 
Pólwiejska 32, II. zdw 26 653

Odnajmę
lepszy umeblowany pokój. Je- 
życka 41, I. lewo.

zdw 26 658
Pokój

wspólny wynajmę panom od 15. 
Kurcowa. Stary Rynek 43 w pod
wórzu II. rw 5734

Pokój
słoneczny, ładny, nie drogi Nie
golewskich 4. III zdw 26 656

Pokój
dla pani. Młyńska 12. HI., lewo, 

zdw 26 662
Pana

na wspólny pokój przyjmę od 
15. 7. Maćkowiak. Wodna 22. 

zdw 26 643
Pokój

solidnemu panu, św. Józefa 9 a 
parter prawo. zdw 26 640

Umeblowany
pokój. Frydrychowicz, Wodna 13.
I podwórze. zdw 26 636

Pokój
umeblowany, elektryczność, bal
kon od 15 wynajmę. Łazarz, Ma
łeckiego 27. III lewo.

zdw 26 634
Pokój

umeblowany dla 2 osób do wyna
jęcia. Ul. Ogrodowa 19, parter, 
iewo. zdw 26 682

Pokój
balkonowy wynajmę zaraz. Bal- 
cerzak, Kraszewskiego 30.

jw 2175
Pokój

do wynajęcia umeblowany. Wo
dna 24, I. prawo zdw 26 733

Pokoje
umeblowane dla samotnych mał
żeństw wielkim wyborze poleca 
„Fragut“, Kozia 21. zdw 26 739

Pokój
wspólny, frontowy panu wynaj
mą. Piekary 4. III. zdw 26 750

Pokój
słoneczny 2 panom zaraz. Górna 
Wilda 13, III. prawo. rw 5740

Pokój

Pokój

Wielkie <¡., 
zdW 2B Ï

zdw 26 848
Przyjmę

19, II. prawo.
Pokój

zdw 26 g

zdw 26 818

US
. «a

Niekrępujący
nv nnl/At i

Chwaiiszewo 4. icz, x

Pokój
L lub 2 panów. św. .Tóz»;,.

zdw268jjKaczorek.
Pokój

wynajmę panu z własną 
Ratajczaka 10. Chudzicki h 

zdw 26 832
Pokój

umeblowany, frontowy, sIohm,, 
czysty 1—2 osoby. Strzeleckimi 
róg Łąkowej. II. ptr., prawo* 

zdw 26 838 '
Pokój

umbelowany na 2 osoby zaraz 
wynajęcia, oświetlenie elektri- 
ne. Pościel pożądana. Woźna 
I- zdw 26|

asras

Młode
małżeństwo poszukuje 
pokoju z używaniem kuchni 
Oferty Kurjer zdw 26 160

Małżeństwo
z dzieckiem szuka pokoju, uźyn 
nie kuchni. Zgłoszenia Kuri«

zdw 26 468

Pokoju
z wejściem zupełnie niekrępuja 
cem, możliwie z wejściem z Mj, 
ki schodowej poszukuje przyjez 
dny. Cena obojętna. Oferty Ku
rjer zdw 26 530

Małżeństwo 
z 5 letnim dzieckim szuka niekrę- 
pujacego pokoju, z używaniem 
kuchni. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 26 542

Drzewa
opałowego szczapy 1. klasy do 
1500 nitr. potrzebujemy zaraz O- 
ferty składać Zrzeszenie Poznań
skich Kupców Opałowych w Po
znaniu. u! Skarbowa 4.

zdw 26 875

Kamienica
III. piętrowa. 4 składy wolne 
komfortowe 5 pokoi. Czynsz rocz
ny 24 000. cena 160 000. wpłaty 80 
tys sprzeda spiesznie i okazyjnie 
z powodu podziału majątku Biu
ro Handlowe“. Romana s7vmafl- 
skiego 1 zdw 26 819

3—6
pokoi za dzierżawę. Zgłoszenia 
..Jura". Fr. Rataiczaka 9, I 

zdw 26 802 ZCentrum f
2 front, pokoje na poważne biu
ru odnajmę. Adr. wskaźe Kurjer 
zaw 26 701

Szukam
pokoju i kuchni wprost od gospo 
darza. Czynsz zgóry lub portjer- 
stwo, kaucja 500 zł. Zgłoszenia 
Kurjer rw 5739

Mieszkania
2 pokojowego z kuchnią od 1 li- 
stopada rb. poszukuje mtode mał
żeństwo. Zgłoszenia z podaniem 
ceny do Kurjera zdw 26 820
^Fw^zSl ANA**“ 
ggL MIESZKANIA

Mieszkanie
oddam 4 pokojowe za dostarcze
nie 3 pokojowego lub 2 ookojo- 
wego z wygodami przyjmuje d 
godz. 10—13 ul. Dąbrowskiego 4. 
gospodarz. zdw 26 464

Zamienię
3 pokojowe mieszkanie w nowo 
budowanym domu od 1 sierpnia w 
okolicy Zwierzyńca na 2 pokoje 
(bez odstępnego). Zgłoszenia Ku
rjer zdp 26 248

Zamienię
3 pokoje z kuchnią przy Starym 
Rynku na takie same lub mniej
sze przy ul. Dąbrowskiego, Ko
chanowskiego i Jasnej. Zgłosze
nia Kurjer zdw 26 706

Zamienię
skład z przyległym pokojem na 
dwa lub pokój z kuchnią. Adres 
Kurjer zdw 26 851

ibr 11 POKOJE UMEBL

Pokój
umeblowany z światłem ele- 
ktrycznem lepszemu panu do wy
najęcia. Pościel i bielizna pożą
dana. Śniadeckich 18. drugie pię
tro. lewo. zdw 95 950

Pokoje
umeblowane, również dla ma. 
żeństw slaie wynajmuje także 
proszę zgłaszać Pawilon" Marsz. 
Focha 112 a Kw 560

Pokój
frontowy, niek rapujący 2 panom 
wynajmę. Gwarna 18 III., lewo 

zdw 26 i 21

Pokój
na 2 osoby duży, słoneczny, wy
najmę od 15. 7. Mickiewicza 7. 
III. lewo. zdw 26 295

Pokój
3 min. od Wystawy duży, wspól
ny wynajmę zaraz. Dąbrów 
skiego 5. 111. ReBc. rw 5 650

Pokój
skromny inteligentnej osobie wy
najmę. Polna 1. III. prawo.

Zdw 26 881
Ładny

pokój lepszemu panu wynajmę. 
Ogrodowa 4. parter, lewy, 

zdw 26 532
2

pokoje umeblowane telefon zaraz. 
Sew. Mielżyńskiego 1. II piętro, 

zdw 26 525
śródmieście )

pokój frontowy także utrzyma
nie». Podgórna 2 a, III., prawo, 

zdw 26 51/

Pokój
balkonowy 2 panom inteligentnym 
Wielka 18, IV. lewo. rw 57-'

Działyńskich 2
pokój umeblowany inteligentnej 
pani lub panu wynajmę.

nw 2409
Pokój

dobrze nmebolwany z utrzyma
niem do wynajęcia. Długa 4. TI. 
prawo. zdw 26 751

Pokój
do wynajęcia. Plac Sapieżyński 
2 a. IÍI. lewo. zdw 26 810

Pokój
umebl. inteligentnemu panu wy
najmę. Łąkowa 4a. II. prawo.

zdw 26 699
Frontowy

pekój umeblowany. Wały Zyg
munta Augusta 2. I. lewo.

zdw 26 700
Elegancki

pokój do wynajęcia. PI. Nowo 
miejski 5a. III. lewo, zdw 26 710

Pokój
3 osobom i 1 panienkę na wspól
ny pokój przymę 15. 7. Ratajcza
ka lla. wejście 6. III. prawo.

zdw 26 712
Pokój

2—3 osób. Szamarzewskiego 19. 
I- lewo. zdw 26 713

Pokój
wspólny panu. Kwiatowa 9. po
dwórze I. zdw 26 793

Przyjmę
panienkę na pokój. Kowalski.
Grobla zdw 26 789

Pokój
umeblowany, osobne wejście z 
klatki schodowej zaraz ewcntl. od 
15. 7. do wynajęcia. Wielka 6. 
II. prawo. bpw 359

Pokoiki
tanio w Soiaczu wydzierżawię na 
stale. Adres wskaźe Kurjer 

zdw 26 896
Dla

inteligentnej osoby pokój balko
nowy słoneczny zaraz lub później 
Cena 6(1 zi. Mostowa 32. I. ptr. 
prawo. Obejrzeć od 6 wiecz. — 
Własna pościel nnżadana. 

zdw 26 897
Pokój

czysto umeblowany, utrzymaniem 
l"b bez zaraz do wynajęcia H. 
Wandelt. Szwajcarska 19. I. 

zdw 26 900

„Informator“
poleca pokoje umeblowane od 30 
złotych miesięcznie. Dla przy
jezdnych złotych 3—5 dziennie.
tel. 58-17. zdw 26 725

Pokój
umeblowany z elektr. zaraz dla 2 
osób- Strzelecka 9 I prawo.

sdw 26 867

3 panie
poszukują pokoju od 15 lipea - 
Śródmieście. Parter. Używanie 
kuchni. Zgłoszenia Kurjer

zdw 26 610

Próżnego
pokoju poszukuje małżeństwo, - ' 
Oferty Kurjer zdw 26 668

Pokoju
z światłem elektrycznem i oh- 
waniem fortepianu poszukuje 
pan. Oferty z cena Kurjer

zd w 26 603
Szukam

pokoju przyzwoicie umeblowane
go. Oferty z podaniem ceny do 
Kurjera zdw 26 602

Pokój
ładnie umeblowany, niekrepujacy 
w śródmieściu zaraz lub 15. bm. 
dla kawalera potrzebny. Z ' 
nia do Kurjera zdw 26 833

Pani
poszukuje skromnie umeblowi 
nego pokoju w śródmieścia - 
Zgłoszenie Kurjer zdw 26 668

Szukam
pokoju małego, skromnie umeblo
wanego od 1 lub 15. 7. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 26 617

Pokoju
skromnie umeblowanego w śtM 
mieścin szuka biuralistka — 
waniem kuchni. Pościel własna- 
Zgłoszenia podaniem ceny.

zdw 26 541 

Solidny
młody człowiek poszukuje po™' 
ju niekrepującego w środmieso- 
Zgłoszenia z podaniem K'aTí’J¡íi 
przyjmuje Kurjer zdw_d»j2Ł—

Pokoju
balkonowego poszukuje biuro'’ 
od 1. 8. Zgłoszenia Kurjer

zdw 26 563.

Pokoju
z eałem utrzymaniern lub 
szuka młodszy pan. Oferty 
rjer zdw 26 684 

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje dwóch
nieumeblowanych pokoi z , 
nią. lub używalnością u 
Kurjer zdw 26 629

Starsze ,,
małżeństwo z dwojgiem 
letnia dziewczynką i IJ, .. a. 
chłopcem poszukuje skromu __ 
meblowanego, duże'“' 
(ewentualnie dwóch).z uzs ... 
kuchni. Oferty Kurjer

Małżeństwo
poszukuje pokoju z 
kuchni od 1. 8. 29. u ¡¡|)ł
ludzi. Zgłoszenia KurjerJ------

Poszukuję . 7„,„. 
na stale skromnego gokom j ¡ g0 
szenia do Kurjera Poznans'

dw 1123 —“
Młóci©

małżeństwo z dzi¿cJ^nego P°' 
próżnego lub umebłow.. 
koju używaniem ,,-„rielwe zgłoszenia z cen' iau j



Numer 312 TKurjfer Poznański, wtorek, 5 lipes Strona '15

Poszukujemy
uffleblo-n/nChchPokoilDdlarÄch
ytf* zdw 26724

Tanio
15 lipca pokoje z kuchnią w lesie. 
Autobusy do Poznania. — Adres 
Kurjer zdw 26 515

poszukuję
„ „„koi z kuchnia. Zgłoszenia 

1-2 Funtem warunków Kurjer , pollanie _.i.„ 9RS78zdw 26 878

Letnisko
na sierpień przyjmie gości z do
brem utrzymaniem Mechowo. oo- 
czta Kobylnica. zdw 26 551

Wszelkie
reparacje zegarków ora’ napra
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar
kowska plac Wolności 13 'poj 
filarami) Pw 1726 052.-16

8 klasista
udzieli lekcyj jeżyka francuskie
go, tanio, komplet. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 26 752

25 MUZYKA

Pokoju
“me dni** pa%t wo wy. Zgłoszenia ujzedrnB o(, -,,ajgzdw 26 598

Letnisko
do wynajęcia zaraz jeden lub 
dwa pokoje i kuchnia, położone w 
lesie, blisko Puszczykowa Bliż
szych wiadomości udzieli Maje
rowi cz, ul. Łukaszewicza Łazarz 
nr. 50. zdw 26 592

Robótki ręczne
monogramy rysuje. Jankowska, 
Stary Rynek 48 ii bpw 340

a
Czeladnik

krawiecki poszukuje posady. —

Lokale
, „ąinwe Stary Rynek, I. nietro 

mniejsze hurtownie
1 Fndcrżawi gospodarz. Telefon wydzierżawi s f zdw 26 780 ..PREMIER1

Poszukiwana 
hala fabryczna

Poznaniu około 200 intr.’ na- 
(«hiniast. Warunki do. Kur jera 
Poznańskiego.^. Marcin <0, pod

14 DZIERŻAWY
gygga»qS;g&(

Lokal
przemysłowy circa 80 . metrów 
kwadratowych do wydzierżawie
nia. Bittner. Dąbrowskiego <9.

zdw ¿5 933
Wydzierżawię

rzeźnictwo ze składem towarów 
snożywczych i wyrobów monopo
lowych oraz sprzętów kuchennych 
W dużej wsi. Do przejęcia potrze- 
h, 5 000 złotych, czynsz miesięcz
ny 125 zl na sześć lat Skład za
prowadzony od 50 lat. Zgłoszenia 
do niniejszego P>a“a pod

Dzierżawy
poszukuje 1000 do 1800 mórg, zie
mia buraczana, tylko od właści
ciela Oferty Kurjer zdw 26 554

Lokalu
na mniejsza restaurację-kawiar- 
nie lub restauracje, zaprowadzo"- 
pposzukuję natychmiast naj
chętniej od właściciela w Byd
goszczy lub większem mieście. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 588.

Mieszkania
letnie 1—3 pokojowe, kuchnia 
odstąpię blisko Poznania, woda, 
lasy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 25 904.
Baczność!

Skład z ładnem urządzeniem 1 
przyległem 2 pokojowem mieszka
niem. ładna góra 1 sklepem, na
dający sie na założenie delikate
sów, gdyż na miejscu niema, w 
mieście, blisko Poznania z po
wodu zmiany stosunków rodzin
nych spiesznie odzierżawie za 
2100 zl. Adres wskaże Kurjer

zdw 26 635
Majątek 

2 4 00 mórg natychmiast do wy
dzierżawienia. objecie 360 000. 
Zgłoszenia Cyraniak. Poznań, św. 
Marcin 63. zdw 26 685

Pensjonat
o 30 pokojach w nowej miejsco
wości klimatycznej na Śląsku 
Cieszyńskim jest do wydzierża
wienia na 3 lata od 1 październi
ka rb. tylko inteligentnej osobie. 
Zgłoszenia poste restante Ustroń. 
____ zdw 26 823

Skład
z urządzeniem, 3 pokojowem mle- 
szkamem wydzierżawię. Ławni
czak, Leszno. Dworcowa 23.
___ n w 2413

Skład kolonjalny
dwa .pokoje i kuchnia do wydzier- 
Elen¿?, A- Włoszyński. Grodzisk. Kolejowa 16. zdw 26 858

Hel-Knźnica
"Morskie Oko“ w jed- 

Xk n.ynku' ^analizowanym. 
RsL a morze- Kuźnica, Wiec- 
mka zdw 25 967

... n Za!®SZCZyki 
i P«Sir?m Pensjonat .Świt'kwintnaSk'Ki ~ ąK2chnia wy 
ne pK. p°k°je duże S^LIektryczność slonecz- 

nw 2345

Rn., T, Gdynia “Kft .-Polska Riviera"
*iej ion nii110- prily. plaży mor- ciep}a i zimok01 i bieżąca wodą 
de beaui?;Imnin’ f'az,enki. salon 
dancingów» p ace. te.nnisowe. sale 
warszawska „¡ykwintna kuchnia 
sPół mi,ZypZn,P ,'VS'zorzc<in.y ,ze' 
wane - tki !'ny.^ ,7ny umiarko- 
P»lska Rivicya ,;dvn1aSZenia P°d

nw 10 674

rz . Gdynia
Merwszorap(K.f’ra -K.rólewianka“, 
sawowe,^B‘y.^"sjonat Wlady- 
sliczne pokoie »łhowskioj. Prze. 
«ita kuchnia zJarasami znako- 
;wnia. Tenni, °p°?zesne urzą- 

a morze Cudowny widok
dwska 37 „a-rszawa. Al Ujaz- 
———nw 11247

Zakopane 
Pensjonat - hotel

»i pantera“
doktorowej s'iej. nowo £o!itProwej Urbań- 

^adzony nowaWlrts wzorowo 
a. wykwintna ai,„Pv,śc.e łazien w»ntowa,'zystwnkUnflnia dobóro- 

Informa^vi , '"niarko-"'en‘a PnyS’ a i -mó- 
23 819 a<1’

dla rod,!» P°kÓj
Pia Pn niskWeeniEilahre?n wynaj- 
ttueiF»zy ,es'e w ruń i?ls!ęo Pozna- ““ejscowości ',, kneti' zdrowej 

*dw 26 864 Kurier

W Warszawie
Pokoje dla przyjezdnych, środek 
miasta. Pensjonat, Czackiego 6. 
Warszawa. zdw 26 652

Morminówko
Stacja Poczta Ostroróg. Telef. 
5, powiat Szamotuły — letnisko 
uroczę wśród lasów nad jeziorem. 
Pokoje z utrzymaniem. Prospek
ty na żądanie. zdw 26 572

Nad Morzem
w Jastarni 2 śliczne umeblowane 
pokoje z 5 łóżkami razem lub o- 
sobno. używaniem kuchni zaraz 
do wynajęcia ewentl. na cały se
zon. Oferty Kurjer zdw 26 630

Hel
Pensjonat „Leonidas“ właściciel 
Maksymilian Sturmer poleca po
koje i nowocześnie urządzoną re
staurację oraz kawiarnie Najlep
sza kuchnia — ceny umiarkowane 
własna płaża. Wielkie oszklone 
werandy. Dla wycieczek zniżone 
ceny. Pw 3505-27.159

Letnisko
pokój umeblowany z utrzymaniem 
7 zl dziennie, bez 75 mieś. Infor
muje Pawłowska Grunwaldzka 
31 (na kortach tennisowych).

jw 9172
Karwińskie Holendry

poczta Krokowo powiat morstd 
Pensjonat Szuskiej ma kilka wol
nych miejsc na lipie sierpień. — 
Cena 9, 10 zl dziennie Kuchnia 
warszawska. zdw 26 824

Puszczykowo
dwa próżne pokoje z używaniem 
kuchni do wynajęcia. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 26 784
j£21 ZGUBY Hf

Skradzioną
książeczkę wojskową na nazwisko 
Durczak Andrzej, którą unieważ
niam. Andrzej Durczak. Marce
lego Mottego 8. zdw 26 205

Dnia
5- bm. w drodze z Swarzędza do 
wrześni zgubiono oponę z felgą 
i wieszakiem rozmiar 32x6. Zna
lazca zechce zgłosić za wynagro
dzeniem 100 zl A. Łukomski. Py
zdry pow. Słupca lub do Policji 
we Wrześni. zdw 26 503

Zaginął
weksel na 530 zł wystawiony 
dnia 5 7 29.. płatny 5 9 29 ży- 
rowany przez Mariana Ciele wieża 
i Stanisława Kubickiego, który 
unieważniam Steszew.

no 2385'6
Bloczek

zamówień zgubiłem, znalazcę pro
szę o. łask, nadesłanie pod adres 
Ratajczak, Poznań-Główna. ul. 
Wrzesińska. Warownia 3 a.

zdw 26 527
Unieważniam

zgubioną książeczką wojskową, 
wystawioną przez P K. U. Po- 
znań-miasto na nazwisko Edward 
Maciejewski, ur. 12.9. 1899 w Po
znaniu, kapral rez. zdw 26 513

Znaleziono
kwoty na terenach P. W. K. O- 
debrać można za wskazaniem su
my w Inspektoracie Kas Bileto
wych, ul. Marszałka Focha 42. I. 
Pokój 7. zdw 26 726

lSL 2 ROZMAITE

Kapelusze
damskie przerabiam tanio w 
przeciągu 24 godzin. Sokołowska. 
Plac Wolności 7. I„ fiont.

bpw 3634
Każda elegancka pani

ubiera sie tylko w salopie nOd 
„Kresowianka", św Marcin 16/17 
wejście litera F Dla o. urzęd
niczek dogodne warunki.

bpw 3773
Pierwszorzędna

prasowaczka przyjmuje bieliznę 
do prasowania: kołnierze k 20 gr, 
koszule wierzch. A 60 gr. mankie
ty a 30 gr. przodki 30 i 40 r*. 
Wykonanie staranne i szybkie 
ul Kraszewskiego 8. I. ptr . pra
wo, front, u p. Filip. jw 217C

Fryzjernia
dla pań i panów w hotelu „Polo
nia" otwarta od 7—22. Także w 
niedziele i święta. bpw 358

Polowanie!
Szukam wspólnika na polowanie, 
obszar ca. 2.800 mórg. 18 kim od 
I-oznania. zwierzyna od rogacza 
do kuropatwy. Zgłoszenia ..Par” 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
27,73. Pw 3339-27.76

Dywanów
brzegi prawie każdym domu 
strzępione kunsztownie reparuje
my Wytwórnia Dywanów. Of»r- 
ły Kurjer zdw 25 497

Kołdry
puchowe, watowane przyjmuje do 
pracy Sulewski. Fiebichowa. Sta
ry Rynek 60. wejście z Wrocław
skiej. zdw 25 252

Bernardyny
,“jaie, czystej rasy, sprzedam. 
I Mechowo, poczta Kobylnica.
I zdw 26 552

Fotochemigraf j a
wytwórnia klisz drukarskich. — 
Aleje Marcinkowskiego 1 (Dom 
Królowej Jadwigi) wejście Ba
bińskiego 6, Kw 582

Ładny
pies dwumiesięczny (z wyżlicy) 
tanio do oddania Konopnickiej 
nr. 22 parter. zdw 26 641

Dziecko
oddam na wychowanie. Adres 
wskaże Kurjer zdw 26 633

Fryzjerka
poszukuje wspólnika fryzjera ce
lem założenia składu. Zgłoszenia 
Kurjer Stary Rynek rw 5738

Obiady
smaczne, obfite, po 80 groszy 
Pólwiejska 9 b, I. piętro.

zdw 26 778
Przy najniższych

cenach kupuje się najpiękniejsze 
obrazy tylko we firmie Witold 
Leworski, Wrocławska 36. Spe 
cjalność oprawa obrazów.

Kw 2367-8

Samochód
ciężarowy z szoferem potrzebny 
na stale zajęcie. Zgłoszenia Ku
rjer pod zdw 26 791

Hafciarka
poleca się w dom Oferty Kurjer 

zdw 26 855

Urzędnik państwowy
katolik, lat 31. pragnie tą drogą 
znaleźć towarzyszkę życia. Zgio 
szenia piśmienne z bliższemi da 
nemi i fotografją do Biura Oglo 
szeń „Par" w Katowicach, Po
przeczna 8. I pod „Urzędnik".

Pw 3494 71.209
Kawaler

Kresowiak, profesor gimn„ przy
stojny. zdrowy, bez naiogów po 
szukuje inteligentnej, porządnej, 
zdrowej, dobrej towarzyszki życia 
z dobrej rodziny. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 25 304

Kawaler
dystyngowany. lat 31. wybitnie 
przystojny i inteligentny,. Krano- 
wianin. smukły, urzedn. pryw, o 
nader dobrym i szlachetnym cha
rakterze pragnie pokochać I 
wkrótce poślubić panią miłą, o 
pięknej duszy do lat 27. Posag 
większy dla prawdziwego szczę 
cia konieczny. Panie Wielkopo- 
lanki raczą listy kierować możii 
wie z fotografją do Kurjera

zdw 26 566.
Dwóch

przyjaciel!, wzrostu wysokiego Ist 
24, ciemny i blondyn, nawiążą 
znajomość z paniami, któremi 
natura nie poskąpiła urody do 
lat 21. Cel matrymonialny. Zgło
szenia możliwie z fotografją, któ
rą zwracamy do Kurjera

zdw 26 567
2 kawalerów

brunetów lat 26. 30 urzędn. pań
stwowi. na stałej i dobrej posa
dzie poszukują pań do lat 26. cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 26 681

Dobrze sytuowany
pan szuka znajomości pani Wa
runek: uroda. Cel matrymonial
ny. Łaskawe zgłoszenia do Ku
rjera Pozn. zdw 26 631

Wdowiec
lat 50 na stałej posadzie państw, 
z trzema córkami z braku znajo
mości poszukuje na tej drodze 
towarzyszki życia, starszej panny 
lub bezdzietnej wdowy cośkolwiek 
posażnej. Zgłoszenia proszę do 
Kurjera zdw 26 798

Szukam
dla mego szwagra przystojnej żo
ny. szwagier jest solidnym, pra
cowitym przemysłowcem, posia
da 40000 d,olarów. lat 87, przy
stojny. akademicznie wykształco
ny dobrej rodziny. Panny lub 
wdówki od 25—34 lat. posiadające 
podobny maje tek. zechcą sie la. 
skawie zgłosić dołączając foto
grafię. , Pośrednictwo krewnych 
mile widziane, dyskrecja zapew
niona słowem honoru. Oferty Ku
rjer zdw 26 695

Panna
lat 37, korpuletna, pragnie wyjść 
zamąż, wdowcy z dziećmi nie 
wykluczeni. Oferty Kurjer

zdw 26 704

24 NAUKA
■wiwiiMiua

Stenografii
polskiej, niemieckiej pisani* na 
maszynach wyucza Pozn. Tow. 
Buchalterii, św Marcin 29.

zdw 26 100

Skrzypek
z repertuarem wolny. Oferty do 
Kurjera Pozn. zdw 26 305

Pianista
rutynowany może się natych
miast zgłosić. — „Restauracja 
Rzymska". Poznań. Matejki 56. 
Telefon 70-65

Jazzbandzista
gra również skrzypce (obligat) 
wolny zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 26 899
Ifl^ 27 SZUKA PRACY j||

Ogłoszenia ilo Ö» słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po lednej trzeciej cenie 

drobnych

Książkowa
bilansistka z kilkoietnia prakty
ką. znająca jeżyk polski i nie
miecki poszukuje posady zaraz 
lub później. Zgłoszenia Kurjer 

zd w 25 540
Handlowiec

rutynowany branży metalowo 
technicznej dłuższą praktyka za 
granicą przyjmie poważne zastęp
stwo lub posadę. Gwarancja 6.000 
zł. Oferty Kurjer zdw 25 311

Handlowiec
kolonjalno-delikatesowy były kie 
równik, rzutki, inteligentny, biu- 
ralista z ładnym Charaktere:.: pi
sma, znajomością buchalterii i 
niemieckiego <500 złotych kaucji 
szuka jakiejkolwiek posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 21 67i

Sekretarz adwokacki
lat średnich, obecnie na Pomorzu, 
sumienny i pracowity poszukuje 
posady od 15 bm ewtl rychlej lub 
później. Łaskawe oferty do Ku 
rjera zdw 25 420

Młody
czeladnik bednarski poszukuje za
raz posady Zgłoszenia Kurjer 

zdw 25 821
Służący - szofer

poszukuje posady od 1. 8. 29. lub 
później, miejscowość oboietaa. 
Oferty Kurjer zdw 25 772

Absolwentka
Miejskiej Szkoły Handlowej po
szukuje posady biurowej Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdw 25 838
Robotnik

trzeźwy, uczciwy, lat 28. będący 
jedynym żywicielem, szuka z .- 
raz posady. Oferty zdw* 25 927

Dzielny nadmłynarz
w średnim wieku, który praco
wał we większych młynach pa
rowych i wodnych, zna sie na 
wszystkich gatunkach mąki
pszennej i żytniej, oraz wysokim 
czystym przemiale, mogący sie 
okazać chlubnemi świadectwa
mi. oraz złożyć odpowiednia kau
cję. poszukuje od 15. 9. posady 
we większym lub średnim mły
nie. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 25 957
Książkowa-kasjerka

znająca dokładnie prowadzenie 
książkowości gospodarczej pisa
nie na maszynie, sołectwo, go
spodarstwo podwórzowe poszu
kuje posady w majątku zaraz 
lub później. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 26 659

Uczciwa
porządna . dziewczyna szuka po
sady, najchętniej do samotnego 
pana. Oferty Kurjer zdw £6 556

Młynarz
zupełnie pewny w swym zawo
dzie poszukuję zaraz lub później 
stałej pracy. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 26 816
Służąca

umiejąca dobrze gotować sank* 
posady. Oferty Kurjer 

zdw 26 622

Panienka
młodsza poszukuje posady • cze- 
nicy w jakiemkolwiek składzie. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 600

Prośba
Panna, średni wiek, prosi o ja
kie zajęcie do składu lub na wy
stawę. Oferty Kurjer 

zdw 26 521

Poszukuję
losady w restauracji do pomocy 
kucharza. Oferty Kurjer 

zdw 26 606

Panienka
uczciwa z szyciem do dzieci i iek- 
jlcarPr.ac domowych szuka posady Dobre polecenia. Oferty Ku
rjer zdw 26 894

Kucharka
z dobrem peleceniem poszukuje 
Wsady zaraz lub 15. bm. Oferty 
Kurjer zdw 26 898

Biuralistka
obeznana dokładnie z książkowo- 
ścią. piszącą na maszynie, szuka 
posady. Oferty Kurjer 

zdw 26 876

Technlczka - dentystka
z długoletnia praktyką, dobremi 
świadectwami, poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 879

Praczka
uczciwa, która czysto pierze szu
ka zajęcia. Oferty Kurjer

zdw 26 555
Młodsza

panienka inteligentna, znająca 
szycie i cerowanie poszukuje po- 
sady do dzieci zaraz lub 15. 7. 
Łask, oferty Kurjer zdw 26 883

Emeryt
w sile wieku, byty urzędnik kry
minalny, poszukuje odpowiedniej 
posady. Oferty Kurjer 

zdw 26 815
Młynarz

czeladnik, kawaler, poszukuję po
sady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 26 814
Posłngaczka

poszukuje posługi na kilka godzin 
Jferty Kurjer zdw 26 847

Kucharka
gospodyni poszukuje samodzielnej 
posady od 15. 7. u starszyrh pań
stwa lub samotnego pana. Łaska
we oferty Kurjer Poznański 

zdw 26 843
Handlowiec

z branży papieru, zna również 
biurowość poszukje posady. — 
Oferiy Kurjer zdw 26 225

Malarz
dzielny firmista poszukuje stałej 
pracy. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 25 769
Panna

która pracowała przez dłuższy 
czas u lekarza jako asystentka po 
szukuje pracy u lekarza lub do 
chorej osoby, miejscowość obo
jętna. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 26 306

Poszukuję
pesady inspektor handlowy z 
branży wirówek i maszyn rolni
czych. świadectwa pierwszorzęd
ne. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 26 344

Kowal - szofer
szuka posady od 1 8. Na żądanie 
może zioźyć kaucję. Zgłoszenia 
Kurjer St. Rynek rw 5723

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem i szyciem zaraz lub 
od 15. 7. w śródmieściu. Oferty 
Kurjer zdw 26 354

500 złotych
dam pożyczki za udzielenie mi ja- 
kiejkolwiek posady. Oferty do 
Kurjera zdw 26 377

Młodszy
technik budowlany poszukuje za
jęcia biurowego, czas wakacyj. 
Schmaedicke. Leszno. Lipowa 20 

zdw 26 453
Kowal - szofer

szuka posady Oferty Kurjer 
zdw 26 460

Aptekarz
asystent poszukuje posady w Po
znaniu może zaraz. Łaskawe o- 
ferty Piekary 10, Bauza. dla ap
tekarza. zdp 26 208

Kasjerka - sekretarka
rutynowana z niemieckim przyj
mie zaraz posadę, ł askawe zgło 
szenia do Kujrera St. Rynek 

rw 5724
Panienka

20 letnia poszukuje posady 
dłuższy czas byłam modelką. O- 
ferty Kurjer zdw 26 889

Niań ja
z praktyką poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer d 1051

Posadę
kierownika, ekspedienta, książko
wego lub inną w zawodzie meta
lowym lub innym przyjmę araz. 
Kowalczyk, Karwowskiego 24. 

zdw 26 549
Pierwszorzędny

kreślarz, rysownik i retuszer po
szukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 26 590
Młoda mężatka

umiejąca szyć bieliznę, najchęt
niej już pokrojona znajduje sie 
w krytycznem położeniu, poszu
kuje pracy. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 26 623

Francuska
władająca dobrze polskim języ
kiem przyjmie posadę P W. K. 
Oferty do Kurjera zdw 26 650

Student
poszukuje jakiegokolwiek zajęcia 
na przeciąg kilku dni na P W.K. 
Oferty do Kurjera zdw 26 655

Pani
szuka spokojnego czystego pokoju 
Oferty Kurjer zdw 26 666

Kierownik
młyna 38 lat, kawaler, :• wiado
mościami technieznemi i pra’-- 
tycznemi, posiada dobre reko
mendacje i świadectwa poszukuje 
stałej posady. Oferty Kurjer 

zdw 26 667

Dziewczyna
gotowaniem do wszystkiego szu
ka posady zaraz lub 15. Oferty 
Kurjer zdw 26 670

Panienka
aca. która umie bie- - 

pisać na maszynie biegle steno- 
irafować poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 26 664

Maszynistka
młodsza ze znajomością stenogra
fii poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 26 367

Służąca
szuka posady z gotowaniem do 
wszystkiego zaraz lub od 15. 7. — 
Oferty Kurjer zdw 26 522

Ekspedientka
bufetowa, dzielna w swym zawo
dzie poszukuje posady. Miejsco
wość obojętna. — Oferty proszę 
Kurjer zdw 26 560

Pomocnik malarski
pracowity, obeznany z wszelkie« 
mi pracami swoim zawodzie, rów
nież w dekoracji i godłach roszu
kuje stałej pracy. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 26 550

Krawcowa
dzielna na wszelką garderobę 
damska i dziecięca poszukuje za
jęcia poza domem. Oferty Ku
rjer zdw 26 548

Młodzieniec
z lepszem wykształceniem szkol- 
nem, znajdujący sie w bardzo 
krytycznem położeniu prosi o ja
kakolwiek posadę woźnego, por- 
tjera, posłańca lub inna. W ra
zie potrzeby złęży małą kaucje. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

zdw 26 539
Szwajcar

dojarz samotny wiek średni, po
szukuje posady od 15. 7. Oferty 
Kurjer zdw 26 537

Technik budowlany 
(statyka-żelbet) zbrojarz ora« 
kreślarz szuka zaraz lub później 
posady. Oferty Kurjer 

zdw 26 535
Młody kawaler

czeladnik siodlarski i tapicer po
szukuje pracy w dominium zna 
wszelką dobrą pracę. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 26 821
Ślusarz

precyzyjny zredukowany urzęd
nik państwowy poszukuje jakiej
kolwiek posady. Łaskawe oferty 
do Kurjera zdw 26 529

Panna
szuka pracy jako bileterka w 
kiosku lub t. p. Oferty Kurjer 

zdw 26 520
Szofer

kawaler służący, poszukuje "osa
dy zaraz lub później z dobremi 
świadectwami. Oferty Kurjer 

zdw 26 516
Poszukuję

zaraz posady dc biura, składu, 
magazynu, za skromnem wyna
grodzeniem. Miejscowość obojęt
na. Zgioszenia Kurjer 

zdw 26 505
Panienka

z ukończona szkoła handlowa, ni
sza ca na maszynie poszukuje 
praktyki biurowej zaraz. Certy 
Kurjer zdw 26 607

Kilimiarka
fileciarka szuka posady na wsi. 
Wierzbiecice 13, parter, prawo, 

zdw 26 534
Osoba

mioda, zna dobrze jeżyk angiel
ski. polski, wykształcenie średnie 
w Londynie, poszukuje >osady. 
Oferty Kurjer zdw 26 581.

Młodszy
biuralista poszukuje posady za 
skromnem wynagrodzeniem. Miej
scowość obojętna. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 26 577.

Panna sierota
poszukuje posady do składu ko- 
lonjalnęgo lub rzeźnickiego iako 
ekspedientka z utrzymaniem za 
matem* wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer zdw 26 822

Robotnik
sumienny z dobremi świadectwa
mi poszukuje jakiejkolwiek stałej 
posady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 26 573.
Uczciwa

służąca poszukuje posady od tS 
bm. Zgłoszenia Kurjer zdw 26 568.

Biuralistka
z roczna praktyka pisząca na ma
szynie poszukuje posady. Zgłosze
nia Kurjer zdw 26 565

Szwajcarka
wykształcona, znająca jeżyk fran
cuski. niemiecki i polski poszuku
je posady jako nauczycielka lub 
towarzyszka. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 26 564

Młody
technik drogowo-wodny z prakty- 
ka robót ziemnych wprawny w 
pomiarach szuka posady w przed
siębiorstwie robót inżynierskich 
lub urzędzie. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 26 562.

Retuszerka
na negatywy — pozytywy, obej
mie posadę od 15. 7 lub 1. A 
¿głoszenia Kurjer zdw 26 638.

Dziewczyna
y_szysikiego z gotowaniem od 

oa 15 poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 26 637.

Krawcowa
dzielna poleca się poza dom. O- 
lerty Kurjer zdw 26 691

Jeune française
bien recommandée charche place 
à la campagne Ecrire à Kurjer 
Poznański zdw 26 649

Przyjmę
posadę początkującej biuralistki 
z wykształceniem gimnazjalnem. 
władam, językiem polskim, fran
cuskim i nieco niemieckim i pisze 
na maszynie. Adres pod* Ku 
rjer zdw 26 340

z dobremi świadectwami poszu! 
Je posady od 1 u księdza, była ■ 
Gospodynią u księży. Oferty fi'

urjera Marsz. Focha 55. 
______  zdw 26 678

Ekspedientka
■ branży kolonialnej delikatesów 

szuka posady Oferty Kurier
* sdw

3.000 złotych
kau.c-'i z,ozd za Posadę stalą inki 

[Senta, magazyniera, kontroler
<L? K„raskaw®J “’“’«’"i» prószKo Kurjera pod dw 1116
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Porządna
poslugaczka poszukuje posługi po 
południu. Oferty Kurjer

zdw 26 574.

Uczciwa
i pracowita dziewczyna szuka po
sługi z praniem. Oferty Kurjer 

zdw 26 428

Młody
inteligentny człowiek poszukuje 
jakiegokolwiek zajęcia. Oferty 
Kurjer zdw 26 279

Uczciwa 
osoba szuka miejsca do bezdziet
nego małżeństwa. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 26 761

Przyjmuje
do prania i prasowania niżej ce
ny, św. Wojciech 2. pralnia.

zd w 26 440

Szofer * stangret
szuka posady, posiada dobre świa
dectwa. Oferty Kurjer zdw 26 472

2 uczni
mogą sie zgłosić zaraz z dobrem! 
świadectwami szkolnemi. chcący 
sie wyuczyć dobrze piekarstwa 1 
cukiernictwa. Zgłoszenia St Rup- 
rycht. piekarnia i cukiernia. Mar
szałka Focha 35. zdw 26 840

Maszynistka
początkującą szuka posady za 60 
zł. Zgłoszenia Kurjer zdw 26 758

Młodszy
kelner poszukuje posady zaraz 
lub później. Oferty Kurjer 

zdw 25 193/4
Cieśla

dawniejszy podmistrz, poszukuje 
pracy, wykopuje szybko' i tanio 
si odstawą materjału. Oferty Ku
rjer zdw 26 772

Poszukuję
posługi przed południem lub po 
południu. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 26 781
Panna

inteligentna lat 29 znająca dobrą 
kuchnię szuka posady jako go
sposia. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 26 795
Krawcowa

Bila pierwszorzędna przyjmie po
sadę jako kierowniczka lub dy- 
rektryza magazynu. Zgłoszenia 
do Kurjera pod nw 2414

Czeladnik
tokarski w drzewie poszukuje za
raz posady. Zgłoszenia Agencja 
Kurjera Wronki nw 2411

Pielęgniarka
młoda, inteligentna poszukuje za
raz posady najchętniej do niemo
wlęcia. Oferty Kurjer zdw 26 727

Szofer
z krótką praktyką, dobrze pole
cony poszukuje posady prywatnej 
miejscowość obojętna. Oferty Ku
rjer zdw 26 584.

Mistrz młynarski
lat 46 z dobremi poleceniami, któ
ry prowadził większe młyny han
dlowe, obeznany w ryflowauiu 
walcy i wykonywaniem wszelkiej 
reparacji w drzewie, posiadając 
stolarskie narzędzia poszukuje po
sady od 1. 9. 29 jeszcze na posa
dzie. Zgłoszenia Kurjer zdw 26 423

Panienka - bona
z dobrej rodziny, pragnie zmienić 
posadę, zna szycie, haftowanie 1 
inne robótki. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera zdw 26 192

Panna
lat 35, zna zwykłą kuchnie, go
spodarstwo domowe krawiecczy- 
zne poszukuje posady zaraz w 
Poznaniu. Oferty Kurjer 

zdw 26 251
Rzeźbiarz

zdolny poszukuje posady. Oferty 
do Kurjera zdw 26 238

Starsza
dziewczyna uczciwa poszukuje 
posady od 15. lub pierwszego. — 
Oferty Kurjer zdw 26 257

Książkowy
miody poprowadzi książkowość, 
praca godzinową, wynagrodzenie 
skromne. Oferty Kurjer 

zdw 26 280
Inteligentna

panienka pisząca na maszynie 
przyjmie posadę pocz. biurowej 
lub kasjerki. Oferty Kurjer 

zd w 26 390
Młodsza

poslugaczka poszukuje posługi z 
praniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 26 400

Były •
przodownik policji państw, poszu
kuję posady biurowej, podróżują
cego. magazyniera lub inkasenta. 
Łaskawe zgłoszenia uprasza sie 
kierować do Kurjera Poznańskie
go zdw 26 398

Służąca
do wszelkich prac domowych po
trzebna zaraz. Marszalka Focha 
72, I. lewo zdw 26 462

Panienka
znajaca gospodarstwo oraz goto- 
wanie przyjmie posadę na cały 
dzień do samotnego pana łub pa
ni Oferty Kurjer zdw 26 466

Pokojowa
poszukuję posady od 15. 7. 1929. 
Oferty Kurjer zdw 26 497

Pokojowa
poszukuje posady najchętniej do 
hotelu od 15 7 1929. Oferty Ku
rjer zdw 26 496

Bufetowa
sumienna i pracowita poszukuje 
posady. Oferty Kurjer 

zdw 26 479
Uczciwa

i pracowita dziewczyna do 
wszystkiego gotowaniem. Ofer
ty Kurjer zdw 26 322

Nadmłynarz
poszukuje pracy samodzielnej, 
obeznany przy motorach ropo
wych. Roszak. Młyn motorowy, 
Trzek. poczta Kostrzyn, powiat 
Środa. zdw 26 395

Chłopiec
do posyłek, syn uczciwych rodzi
ców poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 26 457

Sierota
wykształcona energiczna poszu
kuje posady nauczycielki wy- 
chowawczyni moż< sie zalać do
mem. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 25 464

Książkowy
bilansista poszukuje posady, u- 
stawia bilanse, reguluie ksin -1. 
Oferty Kurjer zdw 25 476

Inteligentna
osoba lat średnich dobrze poleco
na szuka posady gospodyni na 
probostwo lub u lepszej samotnej 
osoby od 1 sierpnia lub później. 
Zgłoszenia Kurjer Poznańsk’ 

zd w 25 507
Poszukuję

zaraz posady do biura składu, 
magazynu lub noufny za skrom- 
nera wynagrodzeniem. Miejsco
wość obojętna Oferty Kurjer 

zdw 25 777
Początkująca

biuralistka, stenotypistka poszu
kuje posady Oferty Kurjer 

zdw 25 774
Szukam

posady jako bufetowa. Oferty 
Kurjer zdw 25 758

Biurowy
żonaty poszukuje pracy w biurze 
lub za inkasenta magazyniera. 
Spichrzowego, woźnego Oferty 
Kurjer zdw 25 856

Pielęgniarka
poszukuje posady do niemowlęcia 
Oferty Kurjer zdw 25 861

Krawcowa
wykonuje specjał garderobę chło
pięca, ubranka fantazyjne stoor- 
towe, płaszcze podług miary 1 
żdrnału od 2—16 lat Przerabiam 
także z odłożonych ubrań Tur
kiewicz. Kopernika 5 dom boc 
ny. zdw 25 926

Szachtmistrz
dzielny w swym zawodzie, obe
znany z wszelkiemi pracami pod- 
ziemnemi poszukuje posady ew. 
jako placowy Zgłoszenia do Ku
rwią zd w 25 912

Stenotypistka
stenografująca biegle w jeżyk 
niemieckim i władająca językiem 
polskim poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer zdw 25 894

Pomocnik handlowy
branży maszyn rolniczych, obe
znany dokładnie z kalkulacja na
prawy maszyn i książkowością 
oraz korespondencja handlowa, 
zmieni posadę. — Oferty Kurjer 
pod zdw 25 941

Szofer-akademik
1% roku praktyki na samocho
dach ameryk. i europ., poszukuje 
zajęcia na 6—8 godzin dziennie w 
czasie od 16—24 bm. za skrotnnem 
wynagrodzeniem. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 26 172

Młody pomocnik
kupiecki branży kol. spożyw. wła
dający także dobrze jeżykiem 
niemieckim z kursem szkoły han
dlowej poszukuje jakiejkolwiek 
posady zaraz lub później, najchęt
niej jako ekspedjent miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 25 516
Emeryt

XI stopnia w sile wieku poszu
kuje posady woźnego, stróża lub 
inkasenta. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego nw 2375

Nauczycielka
wychowawczyni

z 5 letnia praktyka poszukuję po
sady Zna także jeżyk niemiecki 
Warunek: wyuczenie się kuchni 
i.30 zł. Łaskawe oferty do Ku
riera Poznańskiego pod zdp 26 271

Ekspedientka
poszukuje posady z branży towa
rów krótkich Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 26 203

Młody
energiczny inżynier - mechanik, 
władający językiem polskim i nie
mieckim poszukuje posady od 
września w przemyśle maszyno
wym. Łaskawe zgłoszenia do 
„Par“ 27 Grudnia 18 pod 58,403 

Pw 3497-58.403
Uczciwy

sumienny robotnik dobrem pole
ceniem i świadectwami szuka 
pracy. Oferty Kurjer zdw 26416

Niania
posiadająca bardzo dobre Świa
dectwa poszukuje posady do dzie
ci. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 26 448

Dziewczyna
debrze wychowana, pilna, wzo 
rewo czysta i nawskroś uczciwa 
z gotowaniem i zaprawianiem, 
szuka posady u lekarza lub w 
lepszym domu od 1 sierpnia. O- 
ferty Kurjer zdw 26 2S7

Krawcowa
wykonuje suknie do 15 zł. Nowa- 
kowa. Składowa 12. zdw 26 373

Syn
uczciwych rodziców lat 18 prag
nie sic wyuczyć elektrotechnictwa 
łaskawe oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 26 388

Bona
wychowawczyni z lepszej rodziny, 
któraby zobowiązała sie wycho
wywać dwóch chłopców 3 i 5 ła 
tek. niemających matki, potrzeb
na na wieś. Zgłoszenia wraz z re
ferencjami proszę do Agencji
Kurjera Gostyń

Panna
solidna, uczciwa poszukuje na 
krótszy czas ewentl. wystawy 
miejsca jako uczenica w składzie 
tow. krótkich Zgłoszenia Kurjer 

zdw 26 430

Panna
inteligentna, lat 32, skromna bar
dzo czysta, sumienna dobrze obe
znana w gospodarstwie lubiąca 
dzieci, język polski i niemiecki. 
Obecnie jako wyręczycielka pani 
domu czynna poszukuje stosownej 
posady od 15. Miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 26 433
T

Przedpłata

Poszukuje
się dzielnych agentów na wysoka 
prowizję do odwiedzania rolników 
na Poznańskie i Pomorze, artykuł 
sezonowy, bajce do zaprawiania 
zboża Zarobek do 50 zł dzipnnie. 
Zgłoszenia Wytwórnia Chemicz
na Ostrzyce, powiat Kartuzy.

zdw 26 856
Biegłe nakład aczki

mogą sie zgłosić w drukarni Lud
wika Kapeli, Poznań, ul Wroc
ławską________________ nw 2403

Dziewczyna
(kucharka)

z b. dobrem gotowaniem potrze
bna zaraz na wieś do dworu. 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
i podaniem warunków Niegolew
skich 12, ptr„ prawo, zdw 26 729

Dziewczyna
z dobrem saniodzielnem gotowa
niem, pieczeniem ciast i zapra
wianiem oraz do prac domowych 
potrzebna od 15. 7. 29 r. do dwóch 
osób. Skład żelaza ul. Wrocław- 

nw 2379 ska 9 (przy kasie). zdw 26 732

Bezustanne Huragany Śmiechu
wywołująca komedja z Eddiem Cantor p. t.

Ściśle poufnie J
oraz 4 akty iście wisielczego humoru tylko g

w COLOSSEUM św. Marcin 65. ?

Stała posada 
dobrze płatna

z tantiemą zaraz do objęcia. Wy 
utagane 2 500—3 000 zł kaucji 
która będzie zabezpieczona i ■ 
procentowana. Spieszne zgłosze
nia Kurjer zdw 26 318

Praktykanta
absolwenta szkoły handlowej, 
przyjmie zaraz najpoważniejsze 
przedsiębiorstwo radiotechniczne 
w Poznaniu. Zgłoszenia z odpi
sami świadectw do Kurjera Po
znańskiego zdw 26 737

Potrzebna
zaraz inteligentna uccziwa z lep
szej rodziny młodsza panna do 
dwojga dzieci, pięć i jednoroczne
go. która może w wolnej chwi
li zająć się cerowaniem. Zgłosze
nia proszę kierować z podaniem 
warunków do Majętności Żerniki. 
poczta i stacja kolejowa Podsto- 
iice, pow. Września, zdw 26 141

Książkowa
rutynowana może się zgłosić od 
15. 8. lub 1. 9. 1929 r. Pierwszeń
stwo mają te. które już praco
wały w przedsiębiorstwie, han
dlu kom, bydła i świń. Posada 
w mieście powiatowem. Zgłosze
nia z podaniem warunków skie
rować do Kurjera pod 

zdw 25 943

Na czas
wyjazdu na sierpień poszukuje 
dobrze poleconego aptekarza
aprob na zastępstwo. Łaskawe 
oferty z podaniem warunków u- 
prasza Apteka Miejska i Radziec
ka w Rawiczu. Tadeusz Teski. 

dw 1085
Żeiaźniak

pomocnik znający dokładnie bran
że potrzebny zaraz do składu że
laza do małego miasteczka w 
Wielkopolsce. Wolni od wojsko
wości mogą się zgłosić z odpisa
mi świadectw, życiorysem, poda
niem pensji bez stancji i stołu 
do Kuriera dw 1086

Do przedsiębiorstwa
wiercenia studzień i zakładania 
wodociągów potrzebny zaraz po
mocnik na stałą prace Józef Wi- 
tajewski. Grodzisk Wlkp. 

zdp 26 269

Pomocnika
i fryzjerkę tylko dobrych sił po
szukuje zaraz lub 15. bm J. Kmi- 
nikowski. Gdynia - Dworzec, 

dp 1102
Ucznia

do składu żelaza poszukuję. Zgło
szenia Kurjer zdw 26 274

Fryzjerski
pomocnik zaraz potrzebny. Ka
nałowa 3. Łazarz. zdw 26 313

W ychowawczyni
rutynowana z niemieckim do sied
mioletniej dziewczynki potrzebna. 
Poważne referencje i świadectwa 
wymagane. Oferty z podaniem 
warunków i fotografią przysyłać 
Satnojlukowa. Kredytowa 14. — 
W a rsza wa. zd p 25 043

Inkasenci
potrzebni natychmiast za gwa
rancja 1 000—1 500 zł. Zgłosze
nia „Nowość“ św. Wojciech 2. 

zdw 26 697-8
Ekspedientka

lub uczenica do rzeźnictwa może 
sie zgłosić. Kanałowa 15 (ł a
zarz). zdw 26 553

Krwacowej
doskonałej poszukuję zaraz w 
dom. Zgłoszenia Kurjer 

zd w 26 528

Inteligentni panowie
potrzebni do imprezy widowisko
wej na arenie P W K Zgłosze
nia f-ma „Opole“. Piettary 16. od, 
godz. 10—12. zdw 26 6 '

Pomocnik
młodszy do składu radiotechnicz
nego, możliwie z branży, zaraz po
trzebny. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 26 736

Dam
posadę za udzielenie pożyczki w 
sumie 4.000—5.000 zlolych. Jako 
gwarancje dam urządzenie fa
bryczne. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 26 343

Służąca
do wszystkiego potrzebna z wła
sną pościelą. Zgłoszenia pomię
dzy 6—8 godz. Łupaczyńska. ul. 
Spokojna 9. zdw 26 648

Zawijaczki
do fabryki karmelków potrzebne. 
Zgłaszać się tylko wprawnych i 
zdolnych. Mostowa 15, od 4—6 pp. 

zdw 26 689

Szwaczki
na płaszcze lekarskie i białą bie
liznę z własną maszyną poszuku
je się zaraz ewentl. z utrzyma
niem. Zgłoszenia pod dw 1121

Zaraz
potrzebny elew kasowy na ma
jątek. wymagania: 1) bezbłędne 
liczenie; 2) ortograficzne i czyste 
pisanie; 3) szybkie pisanie na 
maszynie. Zgłoszenia Kurjer 

dw 1120
Panienka

do pomocy w pracowni może sie 
zgłosić. Piekarnia Kosicki Sza
marzewskiego 10. zdw 26 594

Starsza siła żeńska
z branży bławatnej i konfekcji 
potrzebna od 1 sierpnia rb. wzgl. 
później, przy wolnym stole i stan
cji. Zgłoszenia piśmienne z od
pisem świadectw i dołączeniem 
fotografji do Kurjera Poznań
skiego dw 1 114

Inteligentne
panienki do lotnej sprzedaży 
kwiatów na terenach P. W. K. 
zgłoszą się w rannych godz
F-my „Opole". Piekary 16. 

zdw 26 604
Panny

które szyły przy skórach moce 
się zaraz zgłosić. F. Kabat, Po
znań, ul. Wrocławska 13. 

zdw26 593
Bufetowa

z praktyką może się zaraz zgło
sić. Stancja na miejscu Zgło
szenia Wielkie Garbary 41 Re
stauracja. zdw 26 624

Potrzebna
inteligentna, uczciwa z lepszej ro
dziny panna do dwojga dzieci % 
i 9 lat, która może udzielać iek- 
cyj i możliwem przychodząca. — 
Oferty Kurjer zdw 26 512

Pomocnik
szewek! może się zaraz zgłosić — 
Ul. Młyńska 6. zdw 26 511

Dziewczyna
młodsza potrzebna do Puszczy
kowa. Słowackiego, 36.' III., prawo 

zdw 26 570 |
Dziewczyna

do pracy domowej potrzebna zń- 
raz. Zgłosić sie Ratajczak , Irca

I Wspólna 53. II. zdw 26 618

Dziewczyna
może sie zgłosić zaraz. Śniadec
kich 17, III. Gelc. zdw 26 715

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem po 
trzebna od lo. Strzelecka 21. Pie
karnia. zdw 26 794

Fryzjerka
dzielna w ondulacji potrzebna. 
Głowacki, Kanałowa 16.

zdw 26 792
Prasowaczki

do gładkiej bielizny potrzebne za
raz. Wielkie Garbary 37. I. ptr. 

zdw 26 790
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych po
trzebna na cały dzień. Zgłoszenia 
od 6 ul. Kwiatowa 6. parter, pra
wo. zdw 26 785

Panienkę
inteligentna do prac biurowych 
przyjmę. Zgłoszenia życiorys do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego 

zdw 26 779
Potrzebny kucharz

pierwszorzędna siła, wykwalifiko
wany. obznajmiony dokładnie z 
gotowaniem na większe przyjęcia, 
kawaler wzgl. samotny. Potrzeb 
na znajomość także języka nie
mieckiego. Zgłoszenia natychmia
stowe z podaniem odpisu świa
dectw i życiorysem pod adresem: 
Gdańsk. Komisariat Generalny 
Rzeczypospolitej Polskiej, 

dw 1124
Przedstawiciel

zdolny, dobrze ustosunkowany w 
aptekach, drogeriach i składach 
perfum, poszukiwany przez świa
tów;, firmę na Poznań celem 
sprzedaży znanych artykułów 
niarkowych. Oferty z podaniem 
ref; rencji kierować do 15 lipea 
sub: ..Dr. W. H." Kraków. Sa- 
s <i Hotel. Tw 56

Słnżąca
uczciwa potrzebna zaraz Karaś. 
Mostowa 3, małe wejście.

bpw 360

Służący hotelowy
młodszy, pracowity, rzetelny, któ
ry zna się także na koniach za
raz lub od 1. 8. potrzebny Zgło
szenia Hirt. Nowy Tomyśl. Hotel 
pod Złotym Orłem nw 2415

Słnżąca
do wszelkich prac domowych po
trzebna zaraz. Marszalka Focha 
72. I. lewo. zdw 26 462

Ekspedientka
z branży papierniczej i galante
ryjnej dobrze polecona, poszuki
wana. Zgłoszenia li tylko pi
śmienne składać od 5—6 po po
łudniu. Szkolna 11 (pusty kslad). 

zdw 26 860

Książkowy (a)
rutynowany (a) w książkowości a- 
merykańskiej. bilansista i kore
spondent potrzebny. Zgłoszenia 
z życiorysem i odpisami świa
dectw przyjmuje Jan Domeracki. 
budowniczy. Wały Jagiełły 4-6. 

zdw 26 871
Służąca

do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Strzelecka 8 restauracja, 

zdw 26 874
2 uczni

do handlu hurtownego i detalicz
nego przyjme. W. Kujawa, ul. 
Wrocławska 19. zdw 26 829

Słnżąca
uczciwa do mniejszego prywatu z 
praniem zaraz potrzebna Adres 
wskaże Kurjer zdw 26 276

Wymownych
pań i panów do sprzedaży sens», 
cyjnego. bezkonkurencyjnego ap4. 
ratu, wysoka prowizja. Zgłoszę, 
nia z dokumentami od 3—7. Koss- 
mann, Fredry -6.______zdw 26 743

Służąca
porządną, uczciwa, umiejącą 
tować potrzebna zaraz. Słowao 
kiego 27, I. ptr., lewo.

zdw 26 747
Ekspedjentka

z branży obuwia potrzebna Wal. 
czak. Pocztowa 3. rw “7/9

Dziewczyna
młodsza do wszelkich prac domo
wych potrzebna. Zgłoszenia: 
Skład win. Stary Rynek. Ratusz 
(pod filarami) _________rw 5744

Dziewczyna
do wszystkiego z praniem po. 
trzebna zaraz. Jasna 9. III. 

rw 5745
Panienka

dob iura może się zgłosić 
mowski, Wielka 22.

Wiia. 
rw 5746

Karmelkarza
młodszego z dobrą praktyką spe
cjalisty na mieszanki poszukuje. 
Św. Rocha 21, _______ rw 5747

Karmelkarza
zdolnego jako wspólnika do do
brze zaprowadzonej wytwórni Do
szukuję: Potrzebna gotówka 3—4 
tys. Oferty Kurjer rw 5748

Ekspedientki
tyiko z branży kapeluszy data- 
skich potrzebne zaraz. F. Sra- 
nisz. Nowa 2. ______ rw 5756

Elew
rzutki, młody człowiek piszący 
także na maszynie potrzebny. — 
Zgłoszenia Kurjer Stary Rynek

rw 5736
Dziewczyna

potrzebna do wszystkiego. Wró- 
blewska, Wielka 18. zdw 26 767

Służąca
potrzebna zaraz. Kostencka, W. 
Garbary 15. zdw 26 770

Uczenica
do lepszego składu. Warunek in
teligentna. zgrabna. Adres wska- 
że Kurjer zdw 26 771

P. W. K.
do sprzedaży artykułów reklamo
wych w kiosku bazarowym po
trzebny zaraz żywy, dobrze wyga
dany sprzedawca, ewentualnie z 
żona. Wynagrodzenie od obrotu. 
Kaucja zł 500 lub dobre polecenia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 773

Robotnica
potrzebna. Wytwórnia łóżek me
talowych. Pólwiejska 22.

zdw 26 776

Ślusarza maszynowego
przyjmę natychmiast Cz. Sibilski 
Poznań, Poplińskich 3. Zgłoszenia 
pomiędzy 1—2 w południe.

zdw 26 812
Służąca

uczciwa potrzebna. Krasińskiego 
8 b. zdw 26 SOI

Służącej
przychodniej. młodszej, uczciwej, 
poszukuję zaraz. Rybczyńska, 
Wilda, Langiewicza 8. parter. 
__________zdw 26 711_________

Ekspedientka
z branży cukierków potrzebna za
raz Kaucja wymagana. Zgło
szenia od 3—4, Kuszewski, 
Wierzbięclce 14. zdw 26 714

Rewelacja dnia — to jedyny film

„Krzyk z za Kraty!“
i lustr, sprawę niewinnie straconego Polaka w Niem
czech Jakubowskiego, który oddał swe młode życie 
pod topór katowski, jedynie dla tego, że był Polakiem.
Spieszcie wszyscy obejrzeć ten wyjątkowy obraz 

Dziś i dni następne w kinach

CAS1NO i KAPITOL
Początek seansów o godz. 5, 7 i 9.

Humor zagraniczny

— Nie wiem doprawdy, komu z nas dwojga zawdzi6cz 
nasza córka swój długi język1 chyba nie mnie!...

— Oczywiście! tyś twój zachowała do dziś dnia.
(Humorist) S. F.

uan a .«tum Włącznie tygodniowego aou&uta lluatr 
ozoaniu w eksped. zł 4.00, w agenci ach w mieście zł 4.50,

ua lipiec ltfza r. za oba wy
„Jlustracia Poznańska”: w P . _ .

__________ z odnoszeniem do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna
niem miesięcznie zi 4,bł>, kwartalnie zł 14.53, pod opaska w Poisce zł 9,00, pod opasuą w innych «rajach zl 11,00. 
W razie wypadków, spowodowanyoh siła wyższą, przeszkód w zakładzie, stra kOw ifcp., wydawn. nie odpowiada 
za dostarczanie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania się niedostarczon. oumerow lob odszkodowania.

Telefony do redakcji administracji 4461 1476 3307 3524. 352.5 4072.

Ogłoszenia ua su-uu.c ł-.aiuuwu 41, .10 awjuię .-.aujuwe ju ¿r ua atruuic uawaru? 100 gr. aastro- 
□ ie irugiei 120 <r, przeii wiadomościami potocznent 200gr od 1-lamowego milimetra, ogłosze
nia skomplikowana oraj z zastrjeieniem mieisca 20"/,. nadwyżki. Ogłoszenia do wydanie

noraooego-.rzy.muiKmy .10 godz. 18,30, ♦ nagtyeh wypaditacn do godz. 22 u stróża: do wydania wieczornego do godz. W. 
w dni przedświąteczne do godz. 9 przed not. Drobne ogłoszenia słowo napisowe (Hustei 30 gr Każde dalsze słowo 1» er 
Za rólnioę międze zestawema wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matr.i cawania. wydawnictwo nie odpowiada 

niedziele, święta nocą tylko 1476 i 3524 — P. K. O. Poznan nt. 20 1 łu.
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